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Fałsze 
nie pomogą

Zachowanie się obozu „sanacyjnego1 
po kiesce wyborczej jest — opłaka­
ne. Chce się prawdę zasłonić koniecz­
nie wybiegami, manewrami i twierdze­
niami wręcz fałszywemi, ale wobec sta­
nu nerwowego czyni się tó niesłycha­
nie nieudolnie.

Mimo np., że zgóry stwierdziliśmy 
jaskrawe błędy w zestawieniach okręgu 
m. Poznania, polegające na tern, że w 
szeregu obwodów w rubryce głosów 
(kartek) oddanych zanotowano liczbę 
kresek, postawionych przez wyborców, 
prasa „sanacyjna“ w dalszym ciągu 
podtrzymuje te błędy, które powędro­
wały też do Warszawy.

„Najpiękniej" postąpiła Polska Ager 
cja Prasowa. Rozesłała ona z Poznani 
komunikat o wyniku wyborów do Se; 
mu w województwie poznańskiem, ktc 
ry jest jednym fałszem odl góry do doli 
Fałsz polega na tem, że przy głosac 
nieważnych podano liczbę istot 
nych głosów, t. zn. kartek, a tu 
obok tego przy głosach w a ż n y c 1 
podano liczbę nie kartek, lecz kresek 
Poczem dwie te liczby, zupełni' 
różnorodne, zesumowano i ogło 
szono to jako liczbę głosów wogóle od 
danych, co oznacza przeto fałsz po 
d w ó j n y.

Weźmy przykład okręgu 93 m. Po 
znania: P. T. A. podała dobrze liczb« 
Sosów (kartek) nieważnych, a miano 
wwie 10.383; natomiast zamiast obol 

postawić liczbę 28.503 głosów (kar 
h> waznycd> zastąpiła ją tendencyjni« 

z ą kresek, postawionych przez wy 
42127^’ ^rzynrując w ten sposób a: 
Ii k’ C° nazwano fałszywie głosami 
ważn? kresek (zamiast kartek

ych zesumowkwszy z liczbą istot
T>« głosów (kartek) nieważnych, P. A 
danTSim J',koby w tym okn?iru od'
ba ' ’ głosow, podczas kiedy licz-

Prawdziwa wynosi tylko 38.911.
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rzW ST realllie 1 Pozytywnie 
odliczę • ymczaseni wiadomo, ż 
ta sn ?e °tosów nieważnych,
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P. Ą sam komunikat war: 
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siąp- . ąłosów bardzo wielki

>Wla Ukraińcy, Żyt

Mussolini nie jest podobne zasadnicze przeciwny oddaniu Abisynii pod kuratelę 
trzech mocarstw z przewagą ekonomiczną i wojskową Włoch

Paryż. (PAT) Rzymski korespon­
dent „Paris Soir“ donosi, że, pomimo 
pozorów nieustępliwości w kołach wło­
skich, liczą się jeszcze z możliwością za­
łatwienia konfliktu włosko - abisyń- 
skiego w. drodze dyplomatycznej.

Według krążących pogłosek, premj.er 
Laval przedi swym wyjazdem do Pary­
ża uzyskać miał od Mussoliniego za­
pewnienia, iż nie odnosi się on w spo­
sób zdecydowanie wrogi do propozycji 
utworzenia w Abisynji międzynarodo­
wego kondominjum z przewagą ekono­
miczną i wojskową Włoch. Do tej pro­
pozycji, jak przypuszczają, czynił alu­
zje w sobotniem przemówieniu Ojciec 
św., który wspomniał o zarysowaniu 
się na widnokręgu tęczy pokoju.

W oficjalnych kołach włoskich za­
chowują w tej sprawie absolutne mil­
czenie. Jednak w prywatnych rozmo­
wach poważni mężowie stanu przypu­
szczają, że spór może być jeszcze ure­
gulowany w drodze dyplomatycznej. 
Długi pobyt wojsk włoskich w Afryce 
wschodniej, a nadewszystko perspekty­
wa wywołania , otwartego źatargu z 
Anglją, mogłyby bowiem pociągnąć za 
sobą pożałowania godne skutki z punk­
tu widzenia gospodarczego i finansowe­
go, wówczas, gdy załatwienie sprawy 
W drodze polubownej dawałoby Wło­
chom zgóry określone, aczkolwiek ogra­
niczone przez kontrolę międzynarodó- 
wą, korzyści.

W związku z tem przypuszczają, że 
genewski komitet pięciu zaleci oddanie 
Abisynji pod opiekę trzech wielkich 
mocarstw, t. zn. Anglji, Francji i 
Włoch, co w języku genewskim nazy­
wać się będzie zapewnieniem rządowi 
negusa pomocy międzynarodowej. Zale­
cenie to oparte byłoby na dodatko-

Zgon senatora Longa
Londyn (Tel. wł.) Według donie­

sień z Nowego Jorku stan zdrowia se­
natora Longa jest bardzo poważny i 
budzi obawy. W nocy na wtorek prze­
prowadzono trzecią transfuzję krwi, 
lecz również i ten zabieg nie spowodo­
wał żadnej poprawy.

Prez. Roosevelt w ostrych słowach 
potępił zamach.

Zastrzelony przez policję zamacho­
wiec dr. Weiss pochowany został w 
ciągu poniedziałku w obecności księ-

Niemcy, ' którzy w roku 1930 głoso­
wali osobno, a nie na „jedynkę *.

Jeśli chodzi o głosy ukraińskie, to 
sama lista ,,Unda“ dostała w r. 1930 — 
725.984 . glosy. Z tym obozem „sa­
nacja“ zawarła obecnie blok wyborczy, 
przyznając mu w Małopolsce wschód^ 
niej i na Wołyniu kilkanaście manda­
tów. To też zwolennicy „Unda“ wzięli 
w wyborach ostatnich masowy udział.

Co do ludności żydowskiej, nieza­
leżnie od tych Żydów, którzy głosowali 
na „jedynkę“, to jej listy uzyskały w 
r. 1930 —.678.801 głosów, lista zaś nie­
miecka 309.713.

Łącznie listy ukraińskie, żydowskie 
i niemieckie uzyskały w r 1930 A. 
1.725.973 głosy ważne.

Jeżeli w przybliżeniu o tę liczbę po­
mniejszymy owe niespełna 6 miljonów,,

wych gwarancjach do traktatu z r. 
1906, podpisanego przez wspomniane 
państwa. Mówią również w kołach 
włoskich, że, pomimo oficjalnego za­
przeczenia, w dalszym ciągu zamierza- 
ne jest zwołanie w najbliższym Czasie 
konferencji trzech państw.

Genewa. (PAT) W gmachu se­
kretariatu Ligi Narodów zebrał się ko-

Pogłoski o rozpoczęciu ofensywy włoskiej 24 września
Londyn. (Teł. wł.) Kilka pism an­

gielskich donosi z Addis Abeba, że o- 
fensywa włoska przeciw Abisynji roz- 
pocznie się 24 września. Wynika to ja­
koby z radjodepeszy przychwyconej z 
Rzymu do stolicy Erytrei.

Ostatnie wiadomości urzędowe z po-

Głosy obce o wyborach do Sejmu
Paryż. (Teł. wł.). Wiadomości o 

wyniku wyborów do Sejmu polskiego 
wywołały tu duże zainteresowanie. 
Powszechnie podkreślają nikły u- 
dział wyborców, Co równoznaczne jest 
z klęską obozu „sanacyjnego“. Rów­
nież agencje informacyjno uwydatnia­
ją fakt„ że do tej pory nie podana zo­
stała liczba głosów nieważnych, które. 
— jak donosi 'np. radjo ■ w’ Tuluzie — 
jest bardzo znaczna.

Praga. (Tel. wł.). Radjo praskie, 
donosząc o wyborach w Polsce, podkre­
śla niską frekwencję, głosujących oraz 
fakt, że w szeregu okręgach liczba 
głosów nie wystarczyła nawet do wy­
brania przewidzianych przez ordynację 
dwóch posłów.

Gdańsk, 10. 9. Wybory w Polsce

dza katolickiego. Niektóre dzienniki 
twierdzą, że Weiss pochodził z rodziny 
żydowskiej.

Nowy Jork.' (Tel. wł.). Sen. Long 
zmarł w szpitalu w Baton Rouge we 
wtorek rano o godz. 6,10.

W ciągu nocy dokonano jeszcze 
czwartej transfuzji krwi. Przygotowa­
ny piąty zabieg nie został już przepro­
wadzony, bowiem sen. Long leżał w a- 
gwnji.

w niedzielę ważnie oddanych głosów, 
dojdziemy d'o jakich 4 miljonów 200.000. 
Tę dopiero liczbę można zestawiać z 
5.292.725 głosami, rzuconemi w roku 
1930 na „jedynkę“, nie obejmującą 
wówczas Ukraińców, Żydów (z małemi 
wyjątkami) i Niemców. Widzimy prze­
to — w porównaniu z rokiem 1930 — 
duży spadek głosów „sana­
cyjnych“, wynoszący w społeczeń­
stwie polskiem około miljona głosów, 
a w każdym razie niewiele poniżej tego.

Z tak ujemnego dla „sanacji“ wy­
niku ,plebiscytu“ zdaje sobie sprawę 
nietylko kraj, ale i zagranica. Zagra­
niczne agencje telegraficzne podkre­
ślają bardzo małą frekwencję wybor­
czą, a duży odsetek głosów, oddanych 
świadomie w postaci nieważnej#

mitet pięciu dla zatargu włosko-abisyń- 
skiego. Badano w dalszym ciągu do­
kumenty, poczem powołano do życia 
specjalny podkomitet prawniczy, w któ­
rego skład wchodzą: Thompson 'Anglja) 
St. Quentin (Francja), Kulski (Polska), 
Lopez Olivan (Hiszpania) i Kemal Hu­
snu (Turcja).

graniczą Erytrei potwierdzają poprzed­
nie doniesienia, że liczne oddziały wło­
skie w drodze z Asmara w kierunku 
Adowa na granicy aŁisyńskiej, W Adi 
Ugri i Adi Kaie ściąga się oddziały pie­
choty „czarnych koszul“ i tubylców z 
artylerją.

z. dużem zainteresowaniem śledzono 
w Gdańsku. Nową ordynację wybor­
czą w swoim czasie hitlerowcy gdań­
scy ocenili dodatnio. Obecnie wieść 
o wyniku wyborów sprawiła w kołach 
tych dużą konsternację. Hitlerowski 
„Vorposten“ pisze o pełneni zwycię­
stwie obozu narodowego (narodowych 
demokratów). „Danziger Neueste 
Nachrichten“ piszą w korespondencji 
warszawskiej, że w sferach wpływo­
wych w Polsce zapanował pesymizmy, 
usiłuje się klęskę wytłumaczyć niepo­
godą. Zdaniem pisma obóz narodowy 
w Polsce ma powody do radości, lud­
ność poszła bowiem za wezwaniem 
jego albo nie głosowała, albo też od­
dała świadomie kartki nieważne. (p)

Przed zmianą rządu
Warszawa (Teł. wł.) W kołach 

politycznych rozeszły się pogłoski, że 
termin zmiany gabinetu, przewidywa­
ny początkowo na połowę październi­
ka, znacznie się przyspieszy.

Liczą się z możliwością rekonstruk­
cji zaraz po wyborach t. j. w przyszłym 
tygodniu. Zmiany obięłyby większość 
tek, tak że z dotychczasowych zosta­
łoby tylko dwóch lub trzech ministrów.

Kto wygrał 100 tys. zł?
Warszawa (Tel. wł.) W ciągnie­

niu Loterji Państwowej większe wy­
grane padły na następujące numery:

100 000 zł — 41065 
2G 000 zł — 70785 
10 000 zł — 3420, 58889, 74108.

5 000 zł — 36146, 101516, 144336.
172682.

2 000 zł — 30137, 35130 60657,
63076, 64355, 68383, 69710 75703, 75467, 
84973. 85025. 92897, 94980, 98980, 98118, 
118062, 127459, 121255, 126528, 134453, 
144436, 175842, 179707, 182345. (w)

Katastrofa kolejowa
Rzym (Tel wł.) Na kolejce wąsko­

torowej Wenecja — Padwa wydarzy­
ła się dziś katastrofa, która pociągnę­
ła za sobą 7 ofiar śmiertelnych. Ranio­
nych zostało 31 osób.

Pierwsze śniegi
Wrocław (Tel. wł.) Według do­

niesień z Jeleniej Góry temperatura no­
cy ubiegłej spadła na 2 stopnie poniżej 
zera. W górach spadł śnieg
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Rosnące naprężenie w Grecji
Zatarg pomiędzy Tsałrtarisem I Kondyllsam — PteSiiscyt w sprawie wprowadzenia 

monarchji ma się odbyć w październiku
Wiedeń. (Tel. wł.) Donoszą z Aten, 

że zatarg w łonie gabinetu ponownie 
zaostrzył się Rada ministrów próbo­
wała go zażegnać, debatując nad tem 
aż do późnej nocy.

Premjer Tsaldaris, który osobiście 
jest zainteresowany w konflikcie, jaki 
wynikł między^ nim a ministrem wojny 
Kondy lisem, dotąd nie zdołał doprowa­
dzić do porozumienia. Chodzi o usu­
nięcie ze stanowiska głównodowodzą­
cego pierwszego korpusu gen. Pana- 
jotokosa, jednego z osobistych nieprzy­
jaciół min. Kondyiisa.

Gen. Panajotokos zwolnił szereg 
oficerów, monarchistów, działając w 
porozumieniu z ministrem spraw we­
wnętrznych Raliisem. Poparci przez 
gen. Kondyiisa wszyscy ci oficerowie 
pozostali na swoich stanowiskach, wo­
bec czego, jak słychać, min, Rallis do­
ręczyć miał premjerowi Tsaldarisowi 
prośbę o dymisję.

Minister marynarki wydał flocie 
rozkaz udania się z Salonik do Aten 
Pod wieczór rozkaz został ftarazie cof­
nięty.

Paryż, (PAT.) Specjalny wysłan­
nik Agencji Havasa donosi z Aten, że 

zchwilą powrotu Tsaldarisa sprawa 
ustroju weszła ponownie w fazę bardzo
ostrą.

Od dzisiejszego ranka obiegają naj­
sprzeczniejsze pogłoski na temat in- 
tencyj przypisywanych pewnym ko­
łom politycznym i wojskowym w razie, 
gdyby Tsaldaris nie wypowiedział się ’ 
niezwłocznie na rzecz plebiscytu i re­
stauracji monarchji. Tego rodzaju in­
tencje, jeśli nawet istnieją w rzeczy­
wistości, to dotychczas nie ujawniły 
się. Przeciwnie nawet deklaracje urzę­
dowe zapewniają, że armja trzyma się 
zdała od polityki.

Jest jednak rzeczą pewną, że w ko­
łach politycznych ujawnia się wzra­
stające podniecenie i że domagają się 
one położenia kęesu nienewności. U 
prezydenta Tsaldarisa odbywa się dni- 
gie posiedzenie rady ministrów, której

“ TARGOWISKO MIEJSKIE “
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Paznati. dnia 10 9. 1938-r.

Spędzono: wołów 24, buhafów 116 krów 
210, świń 1780, cieląt 514, owiec lll, razem 
2755 zwierząt.

Płacone za 100 ks żywe! vasri:
Ceny loco Targowic - Poznań łącznie 

z kosztami han Itowtttti.
BI DI O:

Woł»:
Pełń »mięsiste wytuczone nie-

op rzędowe.............................. 64- 72
Mięsiste tuczone młodsze do

łat 3................................... ..... 56— 60
Mięsiste tuczone starsze . • » 50- 54
Miernie odżywione . . » , , 42— 48

Buhaje:
Wytuczune nełnotn;ęelete , , 60- 64
Tuczone mięsiste . ; . , ■ 64— 58
Nietućzone dobrze odżywione

starsze . . . . * » . » 46- 50
Miernie odżywione « »', « 40- 44

Krowy:
Wytuczone pełń-»mięsiete > » 60—66
Tucz, ne m'ęsia*e . . . , 61- 58
Nietućzone dobrze odżywione 36- 4"
Miernie od'ywioae , , , , » 20— 22

Jałowice:
Wytoczone pełnomłęsiste , 64- 72
Tuczone mięsiste . . . , « 56- 60
Nietućzone dobrze odżywione 50— 54
Miernie odżywione. » • • < 42— 48

Młodzież:
Dobrze odżywione . ( » 49-49
Miernie odżywione. » • « • 38-40

Cieleta: /
Najprzedniejsze cielęta wytu-

czon© » •••••* 79— 84
72— 76

Dobrze odżywione . i » • » 64- 70
Miernie odżywione . . ■ • * 50— 60

OWCE:.
Wytuczone pełń-’ mięsiste - ja-

gmęta i młlzdsze skopy . . 64— 7Û
Tuczone/ starsze skopy i ma­

ciorki ......................................... 56— 62
Debrze odżywione . , > • ■ 44- 50
Miernie odży wionę . , . • . 00- 09

ŚWINIE: rrUCZNIRR:
Pełnomięsiete od 120 da 150

kg żywei wagi: .... 110-118
Peln?mlesiste od 100 do 120

kg żywe: wagi:.................... 102-108
Peln,j-m ęsiste od 90 do 100

kg żywe: wagi:.................... 92-100
M ęsiste świnie ponad 80 kg.

żywei wagi.............................. 80- 90
Maciory i pożne bastraty . . 82-100

Przebieg targu spokojny.

decyzje oczekiwane są z wielkiem za- I szą. iż Tsaldaris postanowił urządzić 
interesowaniem. i plebiscyt w sprawie restauracji mo-

Ostatnie wydania dzienników dono- I narchji przed końcem października.

Polska
. w

„Normandie zbliża się do Gdym
«K « if ï* X*

Gdynia. (Tel. wł.). Dnia 12 bm 
rano zawinie do portu gdyńskiego 
„Piłsudski* 1-.,

W pierwszym dniu nie będzie żad­
nych uroczystości. Okręt przywita je­
dynie reprezentacyjna orkiestra mary­
narki wojennej, a w porcie podniosą 
się galowe bandery. Dostęp do statku 
dozwolony będzie tylko za specjalne- 
mi kartami, których ilość jest ograni­
czona. W piątek rozpocznie się apro- 
wizowanie do podróży inauguracyjnej

Wielkie dni Genewy
PREZYDJUM ZGROMADZENIA
Genewa. (PAT.) Po mowie prze­

wodniczącego (podaliśmy ją krótko 
wczoraj —red ) opublikowano wyniki 
głosowania na przewodniczącego. Gło­
sów oddano 54. ważnych 53. Najwięk­
szą liczbę, mianowicie 49. otrzymał 
min. Benesz, który został wybrany 
przewodniczącym.

Zkoiei dokonano wyboru 6 wiceprze 
wodniczących zgromadzenia Francja 
otrzymała 46 głosów, Anglja — 41, 
Włochy — 41. Hiszpania — 31, Belgja 
30, Meksyk — 30. Z. S. R R. — 29.

PRZEWODNICZĄCY KOMiSYJ
Po wyborach przewodniczący zako­

munikował, że prezydjum Zgromadze­
nia składać się będzie z wiceprzewod­
niczących oraz z prezesów komisyj, a 
mianowicie: Limburga (Holahdja), mi­
nistra Zawadzkiego (Polska); Radule- 
scu (Rumunja), pani Apponyi (Węgry)

Kongres narodowo - socjalistyczny
Berlin. (PAT.) Prasa niemiecka 

obszernie opisuje ostatnie przygotowa­
nia do kongresu partji narodowo-so- 
cjalistycznej w Norymberdze, który 
rozpoczyna się dziś.

Zjeżdżają już b. licznie grupy sztur­
mowe, oddziały armji i młodzieży 
hitlerowskiej, biorące udział w kongre­
sie. Przywieziono m. in. 120 starych

Gdańsk wypowiada posłuszeństwo Lidze?
Gdańsk. (Tel. wł.). Senat wydał 

oficjalny komunikat, w którym donosi, 
że grono rzeczoznawców zajmuje się w 
Gdańsku w tej chwili raportem, jaki 
przedstawił komitet prawników Lidze 
Narodów, którym powierzono zbada­
nie złożonych w Genewie skarg gdań­
skiej opozycji.

Konferencja w Warszawie
Warszawa. (Tel. wł.) „Kurjer 

Warszawski“ donosi z Genewy, że min. 
Zawadzki ma wystąpić z inicjatywą 
zwołania do Warszawy konferencji 
bloku państw złotych celem przepro­
wadzenia ogólnej stabilizacji walut. 
Z projektem swoim ma wystąpić do­
piero po upewnieniu się co do szans 
jego realizacji, (w)

Dyrektorzy przed sądem
Warszawa. (Tel. wł.). Przed są­

dem okręgowym zajęli miejsca na ła­
wie oskarżonych b. dyr. wydziału zao­
patrywania m. Warszawy, dyr. zarzą­
dzający firmą „Elewatory zbożowe w 
Polsce“ Hieronim Wyczółkowski i dy­
rektor finansowy tejże firmy, Wilhelm 
Hesse.

Według aktu oskarżenia Wyczół­
kowski,. działając w porozumieniu z 
Hessem, pożyczał z kasy „Elewatorów" 
pieniądze Syndykatowi Rolniczemu, 
gdzie był również — dyrektorem, nie 
mając dostatecznego na to zabezpie­
czenia

do Ameryki.
W dniu 14 rano specjalny pociąg 

przywiezie do Gdyni przedstawicieli 
rządu, którzy brać będą udział w po­
święceniu statku. Jeśli uroczystość 
zakończy się przed godziną 15 wówczas 
pozwoli się szerszej publiczności na 
zwiedzanie.

W niedzielę o godzinie 17 odpłynie 
. Piłsudski'* do Nowego Yorku, zatrzy­
mując się po drodze w Kopenhadze, (pi

i de Valery (Irlandja). Ponadto w 
skład prezydjum wchodzą: prezes ko­
misji porządku dziennego Motta —- 
(Szwajcarja i komisji weryfikacyjnej 
Tudela (Peru).

KANDYDATURA POLSKI 
Zkoiei przyjęto wnioski w sprawie

rozdziału tematów pomiędzy komisje 
zgromadzenia oraz w sprawie przeka­
zania niektórych zagadnień do pre­
zydjum. Następnie przewodniczący 
■zakomunikował, że w związku ze zbli­
ża jącemi się wyborami do Rady Ligi, 
które odbędą się 16 bm., otrzymał od 
p ministra spraw zagranicznych Becka 
list z 9 bm, zapowiadaiacv że Polska 
zabiegać będzie w roku bieżącym o po­
nowny wvbór. Po odczytaniu listu 
przewodniczący wyjaśni), że wobec te­
go, iż wniosek polski zgłoszony został 
zgodnie z obowiązującym regulami­
nem, Zgrpm-adzen;e wypowie s i-ę- w tój 
sprawie w dniu wyborów.

sztandarów pułków dawnej armji ce­
sarskiej, jak również z Monach:um tra­
dycyjny sztandar partji narodowo-so- 
cjalistycznej, który niesiony był przez 
manifestantów w czasie walk ulicz­
nych w r. 1923.

Na polach pod Norymbergą wznie­
siono cale obozowisko z namiotami.

Należy przypomnieć, że na ostat- 
niem posiedzeniu Ligi Narodów w 
maju prez. Greiser uroczyście przy- 
rzetoł, iż senat bezwzględnie przyjmie 
orzeczenie prawników, co powstrzyma­
ło Ligę Narodów od wydania decyzji 
już wówczas. Jeśli obecnie senat chce 
najpierw badać to orzeczenie przez 
swoich znawców, to upatrywać w tem 
trzeba wyraźną chęć wypowiadania 
posłuszeństwa Lidze Narodów.

Spodziewać się należy, że w Gene­
wie prez. Greiser otrzyma właściwą 
odpowiedź i że uporu hitlerowskiego 
senatu nie poprze przedfewszystkiem 
przedstawiciel Polski. (p)

Kurs dolara. Dziś raho notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficifjlnveh w War­
szawie 526 — 5.27 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.30% zł. >

Kurs marki nłem. Bank Polski oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNIKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
i Poznań dnia 10 9 1935 k

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono 5% 
poż konwers. po 68% oraz 3% poż bud 
po 40,— natomiast obracano 4% premi 
doi. po 52,25. P J

Z papierów lokacyjnych P. Z. K po­
szukiwano 4H% listy dolarowe po 40% 
oraz i%% zlotowe listy zast po 4014. po- 
?atem obracano 424% listy złote w zlocie 
po 41% oraz 4% listy konwert po 39%.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 92,50, płacono natomiast za 
Bank Cukrownictwa 64,—,

Reuroatycy kąpią _ 
w.elkich basenach tn,,io. 
wych, a zatem 
nio w naturalnych eor9 * cych źródłach i ,enin° 

wdzieczaja doskonale wyniki kursor
cje: Biuro Piszczany; Cieszyn O.l 15
br, zniżone opłaty, oraz kuracje ryczalin«'* Tg 1703 ■ ^«altowe.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne* 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w ztotveh za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 68.— p.
4% poż. premj. doi., ser.a 111 52.25 +
3% poż. budćwl.. serja l 40,— P 
4%% doi. listy zastawne serii K z r mi

Pozn Ziem Kred; 40,— P 
414% listy zast złote w zlocie przestempio-

wane Pczn. Ziem Kred, (dawn i%% 
doi. listy zast w zlocie = 8,90 za i doi 
41.- 4-

444% zlotowe listy zastaw, s K. z r, 1933 
Pozn. Ziem. Kred 40,25 P

4% listy zast. konwert. ostempl. P. z g 
39,— 4"

Akcie bankowe I przemysłowe
Bank Cukrownictwa 64,— P.
Bank Polski 92.50 4*

Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznali, dnia 10 9 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wannnnwo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Cenv transakcyjne:

Żyto 45 tonn par. Poznań . . « > 12,60
C-ne or entacyTTie:

Żyto zdr suche (Usp stałe) 19.25- 12,50 
Pszenica (Usp, stale) . . . 
ięczHiień 700— 725 g/1. , . ,
Jęczmień 670—680 g/l. . , ,

Usp-s,-hienie spokojne.
Owies zUsp stałe) . ....
Mąka
żytnia I gat 0.55% wł w. 
żytnia I aat 0.65% wł w, 
żytnia II gat 55—70% w-. w. 
żytnia pośi txn 70% wl w.

Usposobienie stałe 
pszenna aa.t ł A 0-2- % wł w 
pszenna aat IB 0 45% wł

17.' 0- 17,25 
13, 0- 14,25 
13,CO- 13,25 

14,00- 14,50

1Ö.25- 20.25 
18.2,- 19,25 
16,00- 17.(0 
14,00— 15,00

pszenna aat IC 3-55% wł w. 
pszenna aat tD O 6'.% w! w 
pszenna aat IE 0 65% wł w, 
n«zen aat II 4 20 55% wł w. 
nszt-r, aat UR 20 65% wl w, 
pszen aat. IIP 45-65% wł w 
pszen aat HE 55 6' % wł w 
psz aat 111A 65 70% . wł w. 
psz ,gąt, lUb 70 75% wł.

tispośnbi ehi e stałe 
-Atręby żytnie stand . . 
-otręby pszen arube stand. 
Otręby pszenne średnie ak .
Otręby 'ęćzrmenne . , . .
Rzepak zimowy . a < > <
Rzepik zimowy
Siemie lniane . » > • • •.
Gorczyca

3',00- 37.50 
?0 to- 31.00 
>9 50— 30,0 
; 8,’ 0— -.9.' 0 
27,50- 28.00 
27.00- 27,0 

. 26 50- 27,00 
24 25- 24.75 
22,?ć- 23,25 
21,'7fi— 72,25 

. 10,7ó— 20,25

9.50 10.00
9.75- ’0,25 
9.25- .9,75 
9.00— W.25 

33 50- 34.50 
31.00- 32,00 
32.00 - 34.0« 
33,00— 37.n0Yjorczvca «•»»«•

Groch Viktoria . » • ■ • • 26,'0— ¿9,0 
Groeh Folaera .>«••> 2(.00— 22,00 
Mak niebieski . < . i « »
Inkarnatka..............................
Makuch tnian w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słom w tafl 42/43%
Śrut Sola . . ...
Słoma pszenna luzem . »

«, pszenna nrasowana .
„ żytnia tuzem . »
„ żytnia pras, wana . >
« owsiana luzem . •
» owsiana prasowana .
n jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna nrasew. .

Siano zwykle luzem . •
M zwykłe prasowane . .
„ na in.iteckie luzem . •
, nadnoteckie pras 
Qgölne usposobienie spiko.ne. 
Transakcje na odmiennych warunkac • 

żyta 685 tonn, pszenicy 264 tonn. ięcz 
nia 332,5 tonn, owsa 40,5 tonn m^k _ 
niej 126,5 tonn. mąki pszenne; UL tou , 
otrąb żytnich 117.5 tonn. otrąb pszenn. 
127,5 tonn. gorczycy 5 tonn. ^rncbu 
ria 62,5 tonn rzepaku 32 tonny m 
lnianego 10 tonn, makuchu rzepa 
15 tonn. lnu 3 tonny. 

43.00- 45.00 
37.00— 40,00
17.50- 17J5
13.50- U.75 
18,75- 13-25 
19.00- 20 »0
1.50- 1-7« 
2,10- 2,30 
1.75- 2.00 
2,25- 2,50 
2,?0- 2,75 
3.00- W* 
1,00- 1,50 
1.90- 2, W 
5,60— 6.C0 
6')0— 6,50
6.50- ■ 7,00 
7.00— 7,(0

jJtolfbOi
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Antydyktatorskie nastroje Węgrów
Zachwiana pozycja premjera Gömbösza — Wzrost nastrojów 

demokratycznych — Przed decyzjami w polityce 
zagranicznej

Pozornie spokojna atmosfera poli­
tyczna Węgier przeładowana jest ma­
teriałem wybuchowym. Głośno w ca­
lem państwie o zachwianiu się pozycji 
premjera Gómhósa. Od rozwiązania 
poprzedniego parlamentu polityka 
Gómbósa była tak nieszczęśliwą, że 
premjer stracił zaufanie w szerokich 
kołach. Nierozważna chęć stosowania 
metod „fuhrerowskich" za przykładem 
Hitlera wzburzyła przeciwko premje- 
rowi Węgrów, miłujących swobody 
obywatelskie.

Gómbós nie dopiął wytyczonego 
przez siebie celu, zapowiadanego w 
licznych mowach, mianowicie wytwo­
rzenia jedności narodowej. Środki wy­
brane dla osiągnięcia tego wzniosłego 
celu były tak nieodpowiednie, że opi- 
nja publiczna szybko utwierdziła się 
w przekonaniu, że pomiędzy słowami 
a czynami premjera jest przepaść. 
Podczas gdy on sam i jego współpra­
cownicy zapewniali, że wszelkie obawy 
przed wprowadzeniem systemu dykta­
torskiego są nieuzasadnione, ministro­
wie przedkładali parlamentowi pro­
jekty ustaw, mających na celu wnik­
nięcie w te dziedziny życia, w których 
moc wykonawcza dotychczas nie miała 
nic do czynienia. Do tego rodzaju u- 
staw zaliczyć należy również ustawę 
o ograniczeniu niezależności sędziów, 
ustawa o numems clausus w zawodzie 
adwokackim, uzależnienie stanu adwo­
kackiego od mianowanego przez rząd 
prezydenta izb adwokackich itp. Taką 
jest również nowa ustawa prasowa, 
przy której pomocy rząd stara się za­
pewnić sobie możność ingerencji i re­
gulowania opinji publicznej.

Rozbieżność między czynami a za­
powiedziami premjera uniemożliwiła 
wytworzenie jedności narodowej. Prze­
ciwnie, różnice się pogłębiały i spowo­
dowały krystalizowanie się dwóch wza- 
jemąie ścierających się obozów. O ile
można mówić o jedności, to ta panuje 
teraz po stronie opozycji, i to przeciw 
Gómbósowi. Antyrządowe stronnictwa 
obecnie są bardziej skupione, aniżeli 
kiedykolwiek dawniej. Za stronnic­
twami opozycyjnemi stoi obecnie więk­
szość węgierskiej opinji publicznej i to 
na. wartościowszej.

Jeśli chodzi o prasę, Gómbósowi i 
le3o powiernikom nie udało się prze­
konać jej o słuszności rządowej poli- 
5'ki. Oprócz prasy finansowanej przez 

1 Wszystkie niezależne, pisma wy- 
^Pują^przeciw Gómbósowi. Prasa

eGring

leżące. ^,wsrh°Rnio - pruskiej : 
ia manii!?7 granicy litewsk 
Czenie ; Ji i5tJic,a hitlerowska, 1 
skiee0 n4P en<lor Podniosła obet 
c»ko- r«z?sa ministrów i „wiel 
bvla Drzps',n?a' Manifestacja sl 

ew*z.y*tkiem przeciw 1
S2tyletem !??m7 G^inga iw m u bok,,, podcZ!,g

przemówienia.

opozycyjna stała się obecnie niebywale 
popularną, a cała dumpingowa poli­
tyka wydziału prasowego prezydjum 
rady ministrów, który sprzedaje swe 
gazety poniżej ceny druku, nie jest w 
możności przeciwdziałać rozszerzaniu 
się dzienników opozycyjnych.

Na uwagę zasługuje wreszcie fakt, 
że Gómbós nie może już liczyć na bez­
względne poparcie kół wojskowych, 
chociaż jest równocześnie ministrem 
honwedów i oficerem zawodowym. Je­
go szybka karjera z kapitana na gene­
rała, a nawet marszałka polnego, wzbu­
dziła dużą zawiść w kołach general­
skich. Niezawodowołenie przejawia się 
i w kołach niższych oficerów, niechęt­
nie poddających się nakazom nowego 
wodza.

NA CZEŚĆ MŁODEGO KRÓLA

Z okazji 13 urodzin króla Piotra TT, odbyła «ie w .Tnuosiawjl parada oddziałów woj­
skowych Na zdjęciu regent książę Paweł w otoczeniu świty odbiera defi' idę.

Berlińska „neutralność”
Już w czasie ostatniej wizyty mi­

nistrów angielskich Simona i Edena w 
Berlinie z końcem marca r. b. kanclerz 
Hitler poruszył sprawę ewentualnego 
zwrotu kołonij.

Sprawa ta dojrzewała powoli do pu­
blicznej dyskusji. Tymczasem obstrze- 
Iono ludność niemiecką ogromną ilo­
ścią pocisków papierowych, mianowi­
cie książek, broszur itd„ traktujących 
o niemieckich zagadnieniach kolonial­
nych. Wystąpienie z żądaniami kolo- 
njalnemi planowano w Berlinie po wa­
kacjach. Problem abisyński, pomie­
szał jednak szyki dyplomacji niemiec­
kiej. Bo jakże? W momencie, gdy 
dwa mocarstwa europejskie biorą się 
za łby o posiadanie jedynego, nie­
podległego i niepodzielonego jeszcze 
państwa afrykańskiego, wyciąganie na 
arenę międzynarodową sprawy kolonij 
niemieckich uznanoby tymczasem za 
niepolityczne i nie rokujące pozytyw­
nych rezultatów. Więc odpowiednie 
dossier pozostaje narazie pod zamknię­
ciem w ministerstwie spraw zagranicz­
nych.

Niezależnie od pojedynku włoskó- 
angielskiego, problem abisyński zaha­
cza jeszcze o inne zagadnienia, dla Ber­
lina niezmiernie ważne. Niemcy śle­
dzą teraz bacznie drogi polityczne 
Francji; bo od tego zależy kierunek 
przyszłej polityki europejskiej Anglji. 
Jeśli Laval nie znajdzie w Genewie for­
muły kompromisowej, któraby wy­
równała front Stresy, Liga Na­
rodów, źródło i punkt wyjścia dla 
francuskiej polityki międzynarodowej, 
odczuje bardzo poważny wstrząs.

W Berlinie zdają sobie w tej chwili 
sprawę, że Liga Narodów stoi przed po­
ważni,ejszem zagadnieniem, aniżeli w 
momencie, gdy Japonja dokonywała za 
boru Mandżurji, lub, gdy musiała wy­
rokować na żądanie Francji nad fak­
tem podeptania przez Niemcy części V 
traktatu wersalskiego. Gdyby Włosi 
zdecydowali się na opuszczenie Gene­
wy, zachwiałby się cały system paktów 
kolektywnych, budowanych mozolnie 
od chwili zakończenia wojny. Takie 
jest przekonanie Berlina. Przypuszcza 
się dalej, że jeśli, kompromis nie doj-

Poczynania Gómbósa nie znajdują 
też już bezwzględnego poparcia regenta 
Horthy‘ego, który zajmuje obecnie kry- 
tyczniejsze stanowisko.

Nic dziwnego, że w Budapeszcie 
mówi się coraz więcej o możliwości 
dymisji premjera Gómbósa. Wymienia 
się nawet już nazwisko prawdopodob­
nego jego zastępcy, którym miałby być 
dotychczasowy minister spraw wewn. 
Kozma. Gabinet Koziny miałby cha­
rakter prześciowy,' mający za zadanie 
przygotować nowe wybory na demo- 
kratyczniejszych podstawach. Kozma 
żyje w dobrych stosunkach z byłym 
premjerem, hr, Bethlenem.

Na rozwiązanie wewnętrzno-poli- 
tycznego kryzysu na Węgrzech nie o- 
statni wpływ wywrą również sprawy 
zagraniczne, które w niedalekiej przy­
szłości wejdą w stadjum decydujące 
dla Węgier, gdy trzeba będzie zająć 
określone stanowisko do problemów 
paktu naddunajskiego.

dzie do skutku. Anglja zbliży się otwar­
cie do Niemiec.

I teraz cala kanwa kombinacyj: 
Francja pozostanie przy Włochach, a 
przy beku tych dwóch romańskich 
siostrzyc Sowiety.

Mała Ententa? Czechosłowacja na- 
pewno przyłączy się do pierwszej kom­
binacji, bo cały jej byt polityczny opar­
ty jest na sojuszu z Francją. Rumunja 
nie jest taka pewna, a Jugosławja 
wątpliwa, wobec niewygasłych anta­
gonizmów z Wiochami.

A po drugiej stronie Anglja z Niem­
cami.

Taki jest oddźwięk wydarzeń afry­
kańskich w Berlinie, Odżywają na­
dzieje hitlerowskie na Austrję.

W sporze abisyńskim Niemcy zaj­
mują dotąd stanowisko ściśle neutral­
ne. Ocenia się to w Rzymie. Ale jed­
nocześnie Mussolini urządził tegorocz­
ne wielkie manewry właśnie pod Bren- 
nerem. Manewry manewrami. Nic nie 
zmieni jednak faktu, że kampanja 
abisyńska osłabi Włochy pod każdym 
względem.

Wówczas nadejdzie sposobność po­
nowienia próby owładnięcia Austrją. 
Tymczasem jednak i na tym odcinku 
nie czyni się głośniejszych przygoto­
wań, W myśl starej zasady niemiec­
kiej, że najpierw uśpić czujność, to po­
tem już łatwiej dopiąć zamierzenia.

Rewizjanizm niemiecki 
znowu na widowni

Po zawartym w styczniu r. ub. pol­
sko-niemieckim pakcie o nieagresji o- 
biecywano sobie ze strony polskich 
czynników rządowych wielkie odprę 
zenie we wzajemnych stosunkach są­
siedzkich. Ze strony polskiej zadawa­
no sobie nawet dużo trudu, by w nowo- 
wytworzonej sytuacji stosunki ułoży­
ły się jak najlepiej.

Mimo wszystko opinja polska 
wciąż jeszcze jest niepokojona przez 
publikacje, które wydawane po zawar­
ciu, wnoszą ostre zgrzyty. Do takich 
publikacyj należy propagandowe wy 
uonuiciwo niemieckie w języku au-

Bóle w żołądku, ściskanie w doł­
ku, obstrukcję, gnicie w kiszkach, go­
rycz w ustach, złe trawienie, bóle gło­
wy, obłożony język i bladą cerę łatwo 
usunąć przez częste stosowanie wody 
gorzkiej Franciszka-Jćzefa, biorąc wie­
czorem przed udaniem się na spoczy­
nek pełną szklankę takowej.
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UWAGI
Sekretarjat Ligi Narodów ma kłopoty 

nie tylko z niesfornymi członkami zgroma­
dzenia genewskiego, nie szanującymi posta­
nowień paktu Ligi. Świat zna nadltmańską 
instytucją tylko od strony drzwi i schodów 
frontowych, sali zgromadzeń i kuluarów, 
A tymczasem kłopoty nielada wciskają sią 
również kuchennemi drzwiami.

Zpoś' ód 59 członków Ligi Narodów aż 
23 państwa zalegają z opłatą składek człon­
kowskich. Poprostu nie płacą! Egzekwować 
należności? Owszem, chcianoby. Lecz jak 
to zrobić?

A tymczasem suma niepłaconych składek 
rośnie na papierze, co stwierdziła dokładnie 
jeszcze jedna, specjalna komisja genewska. 
Zatwardziałym dłużnikiem okazują sią Niem­
cy, które winny są Lidze Narodów bagatelną 
składką 5 milj. fr. szwajc.

Dopóki Niemcy składki nie uiszczą, wy­
stąpienie ich z Ligi Narodów, zdeklarowane 
już dość dawno, nie jest statutowo doko­
nane. I Niemcy nie płacą, mimo że tyle 
gromów potąpienia miotali na aeropag ge­
newski. Dopóki zaś nie płacą istnieje dla 
Trzeciej Rzeszy furtka, poprzez którą, w ra­
zie czego ...

Zaległości składkowe owych 23 dłużni­
ków wynoszą pokaźną kwotą 23,5 mil jonów 
franków szwajcarskich. Wartość tej kwoty 
dla sekretarjatu Ligi Narodów uwydatnia sią 
w całej pełni przez zestawienie z budżetem 
rocznym Ligi, opiewającym na 30 milj. fr.

Na co zaś najbardziej oburzają sią w Ge­
newie, to na uporczywa trwanie w dłużni- 
czym nałogu Chin i Paragwaju: dicóch 
państw, które Lidze Narodów przysporzyły 
w ciągu łat ostatnich szczególnie dużo kło­
potów i kosztów.

Podobno p. Avenol, generalny sekretarz 
Ligi Narodów, zamierza ogłosić listą „niesu­
miennych płatników“. Tą drogą spodziewa 
sią wywrzeć nacisk na opieszałych.

Czy to poskutkuje?

gielskim (Douglas „The Economic In- 
dependence of Poland“. Cincinnati 
1934), które jest dokładnym przedru­
kiem wydawnictwa niemieckiego. 
(Schneider: „Die Frage der wirtschaftli 
eher Unabhängigkeit Polens“. Króle­
wiec 1933) o wybitnej tendeeji rewizjo­
nistycznej.

Książka dra. O. Schneidera, profe­
sora Uniwersytetu Królewieckiego i 
dyrektora „Instytut fur Ostdeutsch© 
Wirtschaft.“ przy tymże uniwersyte­
cie, jes typowem przykładem mental­
ności tych kół niemieckich, które ni© 
mogą pogodzić się z istnieniem Polski 
odrodzonej i starają się kwestjonować 
nasze prawa, wynikające z suweren­
ności państwowej. Tendencja ta uwy­
pukla się szczególnie silnie w książce 
prof. Schneidera, mającej pewien pod­
kład naukowy.

Ciągłe podkreślanie rzekomej roz­
bieżności interesów gospodarczych po­
szczególnych dzielnic Polski, podsuwa­
nie nam myśli o bezcelowości uprze­
mysłowienia kraju i wmawianie, że 
dostęp do morza jest Polsce prawie zu­
pełnie niepotrzebny — to najbardziej 
jaskrawe tezy tej książki. Tezy o bądź 
ukrytej, bądź jawnej tendencji rewi­
zjonistycznej, maskujące atak na. na­
sze granice zachodnie — a zwłaszcza 
na dwa odcinki: Pomorze i Śląsk.

Omawiana książka wyszła wpraw­
dzie na pół roku przed zawarciem po­
rozumienia polsko-niemieckiego, lecz 
wypłynęła w rok p ó ź n i e j za ocea­
nem, pod firmą, i pod flagą amerykań­
ską. Niezmiernie znamiennym dla 
metod propagandy niemieckiej zagra­
nicą jest fakt, że w Ameryce puszczo­
no publikację, która jest dosłownym 
przekładem książki prof. Schneidera — 
pod innem nazwiskiem (P. Douglasa)! 
Chciano tym sposobem zmylić czujność 
po stronie polskiej i z całą swobodą, 
tylko odmiennemi metodami, kontu- 
nuować dawną kampanję antypolską.

Nowy przykład nastrojów, które 
Niemcy z pobudek taktycznych pragną 
do pewnego czasu maskować.

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj, 
maje Ośrodek Propagandy LOPP. 
przy ul. 27 Grudnia 19 1 Biuro Okręgu 
Wojewódzkiego LOPP. przy ul. Fredry 

ar. 3, m. Ł Kobiety, zapisujcie się!
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„Lechici” i ich program
Zpośród licznych grup „sanacyj­

nych", odnoszących się krytycznie, a 
nawet opozycyjnie do oficjalnej poli­
tyki tego obozu, największą bodaj ru­
chliwość wykazuje część Partji Pracy, 
zorganizowana obecnie podi nową fir­
mą: Ligi Odrodzenia Gospodarczego 
Polski.

Liga ta ogłosiła w wydawanych 
przez siebie Nakazach Dnia' swój 
program polityczny, streszczający się w 
trzech następujących punktach:

1) Pacyfikacja kraju. W punkcie 
tym Liga zwraca się wyraźnie prze­
ciw nowej ordynacji wyborczej, u- 
ważając ją za krzywdę, wyrządzoną 
społeczeństwu. Z tego można wnosić, 
że wstępem do pacyfikacji miałoby być 
zastąpienie obecnej ordynacji przez in­
ną i nowe wybory. Z przeszłości poli­
tycznej przywódców Ligi oraz z ich 
obecnych koneksyj politycznych wnosić 
można, że myślą oni o pacyfikacji jed­
nokierunkowej, tj. na lewo

2) Ogłoszenie przez rząd wyraźnego 
programu gospodarczego i spopularyzo­
wanie tego programu w społeczeństwie.

Liga nie zadawalnia się tutaj wysu­
nięciem samego postulatu, ale wystę­
puje z własnym projektem programu 
gospodarczego. Podstawa tego progra­
mu znana była oddawna Są to miano­
wicie wielkie roboty publiczne.

Dotychczas „ligowcy“ uchylali się 
od wyraźnego oznaczenia sposobu sfi­
nansowania tych robót. Obecnie za­
spokajają ciekawość swoich zwolenni­
ków j przeciwników w wydanej przez 
Ligę książce Władysława Kaszubskie­
go (pseudonim?) pod charakterystycz­
nym tytułem: „Kryzys z nas się śmieje”.

Książka ta kończy się obszernem re­
sume, będącem rodzajem programu go­
spodarczego, na którego czele figuruje 
projekt emisji specjalnych bonów, prze­
znaczonych na potrzebę życia gospo­
darczego i „dla wykonania celowych 
robót publicznych“. Bony te, pod nazwą 
„Lechy", byłyby emitowane i gwaran­
towane przez Bank Gospodarstwa Kra­
jowego. Mamy tu wyraźną inflację pod 
formą dwuwalutowości, — projekt nie 
nowy, którego ujemne strony zostały 
już dostatecznie wykazane.

Z innych punktów programu Ligi 
należy wymienić: upaństwowienie wiel­
kiego przemysłu węglowego, naftowe­
go, chemicznego, włókienniczego i ce­
mentowego; osadzenie miljona Pola­
ków z zagranicy w charakterze koloni­
stów na wywłaszczonych majątkach 
ziemskich Polesia (zarówno za kopalnie 
i fabryki, jak za ziemię państwo zapła­
ci długoterminowemi obligacjami, czyli 
dalsza inflacja); upaństwowienie hur­
towego handlu zbożem; utworzenie mi­
nisterstwa pracy (z obecnego funduszu 
pracy) i obok tego wszystkiego — 
zmniejszenie podatków i opłat urzędo­
wych.

3) Trzecim, nader znamiennym, 
punktem programu Ligi jest zmniej­
szenie roli biurokracji w życiu pań- 
stwowem, a więc przywrócenie właści­
wego stosunku między „nosem i taba- 
kierą“.

Klęska „sanacii” na Kaszubach
Około SO procent rdzennej ludności polskiej nie wzięło 

udziału w wyborach
Gdynia, 10 września. 

W okręgu, nadmorskim nr. 104 wy­
bory przyniosły „sanacji“ klęskę nad­
spodziewaną. Rdzenna polska ludność 
kaszubska do wyborów nie poszła, albo 
oddała karty nieważne. Oto zestawie­
nie ostatecznego wyniku:

Upraw- oddane nip-
nieni: karty: ważne

Gdynia 40 630 17961 4 672
pow. kartuski 30 930 9 374 1463
pow. kościerski 25 287 13 244 773
pow. morski 40384 18 504 2 856

Razem 137 240
f

59 083 49 219
Na Kaszubach więc ważnych głosów 

było zaledwie 35 procent. Jeśli uwzględ­
nić, że do wyborów poszli Niemcy oraz 
elementy niepewne, zgrupowane w or­
ganizacjach niemieckich, to trzeba 
przyjąć, że około 80 proc, rdzennie pol­
skiej ludności kaszubskiej do wyborów 
nie poszło. Ten stan rzeczy odpowiada 
też nastrojom szerokich mas ludności 
na Kaszubach, które przecież w roku 
1930 wybrały trzech posłów z listy na­
rodowej.

Osobna wzmianka należy się wyni­
kowi wyborów w samej Gdyni. Nasze

Ze streszczonego wyżej pobieżnie 
programu Ligi wynika aż nadto jasno, 
że pod maską gospodarczą kryje się tu 
plan polityczny. Tylko bowiem celami 
politycznemi można wytłumaczyć 
sprzeczności, zachodzące między bar­
dzo daleko posuniętym etatyzmem z 
jednej, a zmniejszeniem podatków z

Dalsze wyniki wyborów w WieIRopolsce
Gostyń. (Tel. wł.). Z Bodzewa, w 

pow. gostyńskim donoszą, że z całe., 
wsi, która ma dwóch sołtysów i okołc 
600 mieszkańców (dwór i wieśi, głoso- 
wało aż osiem osób, w tem 1 sołtys, 
dzierżawca majątku z żoną (Niemiec), 
stróż i czterech obywateli. W Rę- 
bowie głosował tylko sołtys, 
podczas gdy wszyscy inni wyborcy po­
zostali w domu i do wyborów nie po­
szli.

W obwodzie wyborczym Michałowo, 
do którego to obwodu należała wieś 
Szelejewo z okolicznemi folwarkami, 
własność b. senatora B B. p. Karłow­
skiego, na 1 534 uprawnionych, głoso­
wało 540, z czego akurat połowa, bo 
270 głosów było nieważnych z najroz­
maitszymi rysunkami.

Kostrzyn. (Tel. wł.) Uprawnio­
nych do głosowania 1742. Oddano gło­
sów 536, w tem nieważnych 114, waż­
nych 422, t. j. 24 proc.

Margonin. (Tel. wł.). Głosowanie 
odbyło się spokojnie. Uprawnionych do 
głosowania było na terenie m. Margo­
nina 1166 osób, wstrzymało się od 
głosowania 300 osób, 166 głosów unie­
ważniono. Ważnych głosów policzono 
700.

13.5 proc, glosujących 
w Radomskiem

Radom. (Tel. wł.)
Gmina Uprawn. Glosowało

Orońsk 3000 200
Gębarzew 2911 161
Potworów 2911 161
Przytvk 3000 856
Radom 3331 1100

(kwestjonuje się z tego 400 gł.)
Radzanów 2839 234
Skaryszów 3783 340
Skaryszów miasto 1300 541

(w tem Żydów 329)
Wielogóra 2165 301
Wolanów 3364 301
Zakrzew 3078 493
Jedlińsk 3819 484
Kowala 3630 385
Kuczki 3148 334
Gzowiec 3200 567
Białobrzegi okr. 2040 136
Błotnica I obw. 860 47

Razem 47.973 6.438
Jak z powyższego zestawienia wy­

nika, frekwencja wyborcza wynosiła 
13,5 proc, czyli że procent głosujących 
pokrywa się z zażydzeniem powiatu 
radomskiego plus urzędnicy samorzą­
du gminnego.

miasto portowe, pod każdym względem 
zależne od czynników „miarodajnych“, 
również do wyborów nie poszło. W 
Gdyni na 40 630 uprawnionych, oddano 
ważnych głosów zaledwie 13 239 i w 
tem mieszczą się jeszcze głosy oddane 
przez wyborców, objętych spisami oby­
wateli polskich, a zamieszkujących wol­
ne miasto Gdańsk. Polacy z Gdańska, 
przeważnie zależni urzędnicy kolejowi, 
głosowali w Gdyni. Odliczając głosy 
gdańskie, których oddano około 2 000, 
otrzymamy tylko niecałe .11000 głosów 
obywateli Gdyni.

Klęska, poniesiona przez „sanację“, 
w Gdyni jest może najdotkliwsza. Mia­
sto portowe uchodziło za wyłączna do­
menę „sanacji“. Tu też kandydował i 
przepadł gen Zarzycki, b. minister 
.przemysłu i handlu Na nic się przy­
dała osobista interwencja w Gdyni pre­
miera Sławka, który chciał skłóconych 
„sanatorów“ przed wyborami pogodzić.

Wynikiem wyborów w Gdyni jest 
obok tego, że zaledwie 27 procent od­
dało głosy ważne, także f to. że cała 
„sanacja“ wraz z przybudówkami roz­
sypała się na grupki wzajemnie się 
zwalczające. <p)

drugiej strony. Wszystko -to razem jest 
demagogją, przy pomocy której ambit­
na. a usunięta chwilowo od wpływów 
grupa chce wyzyskać dla siebie zbliża­
jącą się konjunkturę.

Bardzo być może, że grupą tą bę­
dziemy musieli jeszcze bliżej się zająć, 
albowiem nie jest wykluczone, ze może 
ona niezadługo, zmieniając obecną rolę 
opozycji w łonie „sanacji“, wysunąć się 
na wpływowe w obozie tym stanowisko.

M. K.

Ostrów. (Tel. wł. W obwodzie I 
na 1552 uprawnionych głosowało 790, 
nieważnych głosów 256, ważnych 534, 
czyli 34,4 proc. W szeregu kopert za­
miast kartek wyborczych znajdowały 
się fotografje dr. J. Mamaka, którego 
w ubiegłym tygodniu wywieziono do 
Berezy Kartuskiej

W obwodzie śródmieście na 1383 u- 
prawnionych głosowało 672, nieważ­
nych głosów 198, ważnych 474 Ogółem 
na 11 obwodów oddano ważnych kart 
wyborczych 2790

Obwód Raszków — upr 872, gło­
sowało 228, nieważnych 37, ważnych 
191, t. j. 26,1 proc.;

obwód Walentynów — upr. 860, 
głosowało 150, nieważnych 18, ważnych 
132,. t. j. 15,3 proc, (z wioski Walenty­
nów na 180 upraw, głosowało tylko 16);

obwód Moszczanka — na upr. 
820 głosowało 219, nieważnych 56, waż­
nych 163, t. j. 20 proc.

obwód Jaskółki — upr. 1054, gło­
sowało 137, nieważnych 38, ważnych 
99, t. j. 9,4 proc.;

obwód Czekanów — upr 1300, 
głosowało 470, nieważnych 88, ważnych 
382, t. j. 29,3 proc.;

obwód Sadowię — upr 956, gło­
sowało 170. nieważnych 61, ważnych 
109, t. j. 11,4 proc.;

Obwód O ł o b o k — upr. 1036, gło­
sowało 105, nieważnych 11, ważnych 
94, t. j. 9 proc.;

obwód Wielowieś klaszt. — 
upr. 820, głosowało 222, nieważnych 
18, ważnych 204. t. j. 23,8 proc.

W powiecie W ie luńsk im w Dę­
bi c z u na 1200 uprawnionych głoso­
wało 75, t. j. 6,2 proc, (rp)

Powidz. (Tel. wł.) Wybory w Po­
widzu w zupełności zawiodły nadzieje 
miejscowej „sanacji“.

W samym Powidzu głosowało 10 do 
15 proc, uprawnionych do głosownaia, 
a w obwodzie Powidz na 836 uprawnio­
nych — 352 osoby, czyli około 42 proc. 
Głosów nieważnych było 37. Wobec te­
go ważnie głosowało tylko 315 osób, 
co stanowi niecałe 40 proc.

W Wyłatkowie głosowało około 45 
proc, uprawnionych; Wiekowie 43 proc, 
i w Smolnikach 47 proc.

Rawicz. (Tel. wł.) Uprawnionych 
do głosowania 5695, głosowało 3055, 
nieważnych kartek 1004, ważnych 2056, 
czyli 36 proc.

Sarnowa: uprawnionych 940, głoso­
wało 749, nieważnych kartek 190.

Chojno: uprawnionych 893, głoso­
wało 383, nieważnych 62.

Słupia Kapitulna: uprawnionych 
523, głosowało 126, nieważnych 24.

Pakosław: uprawnionych 492, gło­
sowało 211, nieważnych 39.

Ugoda: uprawnionych 592, głosowa­
ło 79, nieważnych 9.

Tomocno: uprawnionych 642, gło­
sowało 469, nieważnych 9.

Łaszczyn: uprawnionych 628, głoso­
wało 247, nieważnych 98.

Kawcze: uprawnionych 514, głoso­
wało 171, nieważnych 48.

Stwolno: głosowała 1 osoba,
Sierakowo: uprawnionych 1200, goł- 

sowało 407, nieważnych 103.
Sarnówko: uprawnionych 400, gło­

sowało 159, nieważnych 40.
Miejska Górka: uprawnionych 4313, 

głosowało 963.
W całym powiecie frekwencja wy­

nosiła od 15 do 20 proc. Niemcy gło­
sowali w 100 proc. i

Wągrówiec. (Tel. wł.) Miasto 
Wągrówiec: uprawnionych do głosowa­
nia 4448, głosowało 2202, nieważnych 
782, ważnych 1420, czyli 29 proc.

Gołańcz; uprawnionych 746, głoso­
wało 429), nieważnych 106, ważnych 323.

Damasławek: uprawnionych 1159, 
głosowało 292, nieważnych 208, waż­
nych 84, czyli 7,2 proc.

Wapno: uprawnionych 932, głoso­
wało 78, nieważnych 16, ważnych 62, 
czyli niecałe 7 proc.

Łopienno: uprawnionych 1027, gło­
sowało 162, nieważnych 18, ważnych 
144.

Żnin. (Tel wł.). Uprawnionych do 
głosowania było 2 785 osób, głosowało 
1075, nieważnych 242, ważnych 833 gło­
sów. |

Aresztowania
wśród narodowców

Barcin. W Barcinie aresztowano 
sekretarza Str. Narodowego, który do­
tychczas przebywa w więzieniu.

Buk. W ubiegłą sobotę tut. policja 
aresztowała młodego członka Str. Na. 
rodowego p. Antoniego Rajewskiego 
który przebywa w areszcie policyjnym’ 
Policjant, który przybył do mieszka­
nia p. R. zapytał, czy rozlepiał on 
ulotki. Otrzymawszy odpowiedź prze­
czącą, policjant spisał protokół i are­
sztował Rajewskiego. (bm)

Krzywiń. (Tel. wł.) W piątek, 
6 b m. 5 policjantów przeprowadziło 
ponowną rewizję w składzie i mieszka­
niu działacza narodowego, b. burmi­
strza m. Krzywinia p. W. Wiełbackie- 
go. Policja szukała rzekomo ukrytej 
broni również u szwagra wyżej wspo­
mnianego, p. L. Szpeta. Wynik rewizji 
był negatywny. W środę, 5 b. m. poli­
cja krzywińska aresztowała członka 
Młodych S. N p. A. Grygera, którego 
po 48 godzinach zwolniono z aresztu.

W ostatnich dniach przed wybora­
mi policja tutejsza aresztowała kilku 
narodowców z Krzywinia i okolicy. W 
Krzywiniu w kilku miejscach szukano 
ulotek i gazet. Przyjeżdżających na 
rowerach narodowców rewidowano.

Sieraków. W nocy z 7 na 8 b. m. 
policja aresztowała w Sierakowie: 
Franciszka Majchrzaka, Szczepana Mi­
kołajczaka, Jana i Alfreda Giersber- 
gów W niedzielę zaś rano aresztowa­
no: Anzelma Lorkiewicza i Czesława 
Korbika. Wszystkich aresztowanych 
policja trzyma w areszcie miejskim.

Tego samego dnia policja areszto­
wała w Kurnatowicach pod Sierako­
wem: Edwarda Mikołajczaka, Karola 
Fromskiego i Wincentego Biniasia, 
wszystkich z Kurnatowuc. Poza tem 
Stanisława Jędrzejczaka z Grobi i 
Franciszka Srokę z Upartowa.

Aresztowań tych dokonała policja 
pod zarzutem roznoszenia ulotek i agi­
tacji przeciwwyborczej, Wincenty Bi- 
niaś został aresztowany w czasie pilno­
wania alei owmcowej.

Wągrowiec. (Tel. wł.) W nie­
dzielę aresztowano czterech Młodych 
Stronnictwa Narodowego: Marjana Ła- 
żewskiego, kierownika powiatowego, 
Tadeusza Borowicza, Karola Gotura i 
Albrechta.

Międzychód. (Tel. wł.) Dnia 
3 b. m. aresztowano tu Feliksa Kęsegó, 
28-letniego pomocnika fryzjerskiego, 
za rzekome rozlepianie ulotek przsa- 
wyborczych. Aresztowanego po '-’.go­
dzinach zwolniono. 7 b. m. poncj 
znów p. Kęsego zamknęła mimo, ze 
p. Kęsy politycznie się nie angażuj •

W dniu 5 b. m. odbyły się rewizje 
w mieszkaniu referenta pow. S. • 
p. Walkowiaka i p. Senftlebena, 
brano legalne ulotki.

W sobotę, 7 b. m. policja zabrała 
kolporterowi Senftlebenowi na J 
egzemplarze „Dziennika Narodoweg • 
Zajęto również ulotki, wywieczon 
oknach u p. Hauzy i Wciórki p. t. „ 
lacy“. ...

W nocy z soboty na nie<łzł®,e„^xJ 
cja aresztowała kilku narodo ’ 
osadzając ich w areszcie połicyj J j 
M. in. aresztowano cały zarząd ».• 
prezesa Białkowskiego, refer. P1 '
p. Walkowiaka, Langowicza, » 
bena, Bartkowiaka, Rucinskiego i 
kier. Koła Zatom p. Walkowiaka 
dwóch członków S. N. z Glazei

Miłosław. Dnia 7 bm. aresrtc- 
wano w Orzechowie po PrzeP™£ ua- 
nej rewizji kierownika placói 
rjana Pocha. Aresztowanego w 
sportowano do aresztu policyj ® ze 
Miłosławiu, gdzie przebywa ł d 
dwóch dalszych członków otr.

7. bm. po południu posterujjfpuiat- 
z Miłosławia przeprowadził sK F jji- 
ną rewizję u kierownika Plaa Rewi- 
kuszewo, Kazimierza Surdyk . 
zja nie dała żadnych wyniko .

R o g o w o. W Rogowie aresztom» 
dwóch członków Str. Narodowego.

żnin. Aresztowano trzęeho«‘cie;
ków Str. Narodowego a mi an_ 
Czesława Dłoniaka, Stanisław 
dowskiego i Franciszka Resz^nkv 
Po spisaniu protokółu.na P ,njOno. 
Dłoniaka i Reszewskiego z . ¡^
Lewandowski zaś przebywa cZasi®
niu. Zostali oni aresztowani l0_
przylepiania ulotek na słup

Policja pozdzierała ze 
bram nalepki Str. Narodoweg 
katowane w ub. piątek.



STARE PIECZĘCIE I AKTA GMINNE
Ministerstwo spraw wewnętrznych w 

porozumieniu z ministrem wyznań religij­
nych i oświecenia publicznego zarządziło, 
aby akta gminne, niepotrzebne do bieżące­
go urzędowania, a posiadające znaczenie 
naukowo - historyczne, przekazywane by­
ty do archiwów państwowych; brakowanie 
tych akt przeprowadzane na miejscu w u- 
rzędzie gminnym może się odbywać tylko 
z wiedzą i pod dozorem państwowej służby 
archiwalnej.

Dawne pieczęcie urzędów gminnych 
mają być przekazywane Mennicy Państwo­
wej w Warszawie, która żadnych z tych 
pieczęci nie powinna brakować i ewentu­
alnie niszczyć bez porozumienia się e pań­
stwową służbą archiwalną. Pieczęcie te po­
winny być traktowane z jednej strony jako 
materiały naukowe (historyczne, artystycz­
ne i t. d.). z drugiej zaś jako materjały 
służbowe, potrzebne przy ekspertyzach, u- 
stalających autentyczność pism i doku­
mentów.

Jednocześnie ministerstwo wyjaśniło, że 
muzeom nie można oddawać na przecho­
wanie ani akt ani pieczęci, gdyż muzea nie 
są uprawnione do wydawania z akt wie­
rzytelnych kopij i zaświadczeń, ani nie 
mogą przeprowadzać ekspertyz.

EGIPSKIE ZAPALENIE OCZNE
Jaglica, t. zw. egipskie zapalenie oczu 

stanowi poważny odsetek chorób ocznych 
w Polsce. W roku ostatnim w Ubezpieczal- 
niach Społecznych leczyło się na jaglicę 
13.695 osób.

„TANIE“ DOMKI
Brak mieszkań w Warszawie sprawił, że 

rzucono się do zakładania nowych kolonij 
podmiejskich i budowania „tanich“ dom- 
ków. Na tem tle jednak, jak się okazuje, za­
chodziły niejednokrotnie nadużycia, które 
teraz są przedmiotem zatargów sądowych.

Do wydziału I cywilnego sądu okręgo­
wego w Warszawie wpłynęło 14 powództw 
urzędników prywatnych, którzy zakupili w 
Jabłonnie parcele z domkami. Koszt naby­
cia własnej siedziby wynosił 11.000 zł, jed­
nak już po kilku miesiącach okazało się, 
że domki posiadają poważne braki. Obok 
wadliwej konstrukcji, dotknięte są grzy­
bem.

Na żądanie poszkodowanych sąd zarzą­
dzi! wizję w domkach, będących przedmio­
tem procesów. Wizja odbyła się w Jabłon­
nie Leg. z udziałem rzeczoznawców, którzy 
zaopiniowali, iż odgrzybienie każdego 
domku i przebudowa, wyniesie 5.600 zło­
tych, a więc przeszło połowę ceny kupna.

PRZEDWCZESNE WIEŚCI
Prasa żydowska znowu przedwcześnie 

obwieściła światu o wielkich zamówie­
niach, tym razem włoskich, jakoby na ko­
ce wojskowe, konserwy itd. u kupców łódz­
kich. Jak stwierdzają, w tej sprawie toczą 
się wstępne rokowania z firmami łódzkie- 
ffli i białostockiemi, lecz zamówień jeszcze 
niema Chodzi rzekomo o dostarczenie 300 
tysięcy koców wojskowych na sumę około 
' ’ miljona złotych. Czy ta transakcja doj- 
azie do 6kutku, narazie wogóle jeszcze nie­
wiadomo.

PRACE BUDOWLANE W DIECEZJI 
CZĘSTOCHOWSKIEJ

»ł/,5,ozp?cz^ta w ub. roku na jesieni w Czę- 
Wle budowa domu księży emerytów 

hAł końca. Przy obecnem tempie ro- 
dn sm.ożna liczyć z tem, że w okresie 4 
nżytku budynek oddany zostanie do

c7A«;Ateira częstochowska w najbliższym 
re ł» °, , . yrna centralne ogrzewanie, któ- 
nan,,i zić będzie zbyt niską temperaturę, 
ścioiA cą tym największym w Polsce ko- 
wioat’-zwłaszcza w okresie zimy. Odpo- 
ietp "za roboty techniczne już zostały pod- 
nia n£afit0Sowany będzie system ogrzewa- 
!>rzv ?-y P°mocy ciepłego powietrza, który 
zwoli a .s,topntach mrozu nazewnątrz po- 
ścińt ł * równomiernie nagrzać cały ko- 
iown rzymać w nim temperaturę poko- 

stopni C- Ogrzewanie odby- 
śwlpt»ę będzie zasadniczo w niedziele 1

;ta podczas zimy. (KAP)

^OKRADZIONO pociąg kolejowy
dzono8^-' J*łaszów pod Krakowem stwier- 
Wegfi ??ren z wagonów pociągu towaro- 
hiows mieściły się wyroby tyto-
egrabionw aV°iwarty przemocą i częściowo 
i>ów tv+ • Zginęły cztery skrzynie wyro- 
W(JrożyU^e^y°h wartości 3600 zŁ Policja

KOLEJKA górska w tatrach
WrskKi^S?2^’ sprawa budowy kolejki 
finitvwJn^ ^alfach została jakoby już de- 
^ewidzio Pc^tanowiona. Długość jej jest 
Zaínaíí>n a na .około 40 km., ilość taboru 
gi. W8tPn„Wagon’ków po 32 osoby i 2 ohsłu- 
Pcezęte a-6 ? r,ace mają być niebawem roz- 
irzech lat w°, ma byi wykonana w ciągu 
S’Q firma « • ?naniem projektów zajmuje
ni?erine sta "British Rolway Bngi-
stawiciP]ol ud której generalnym przed

m w Polsce jest inż. Korsak.
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KUPON
łen odciąć I po wypefnfcnh» 
wysłać pod adresom:

POLSKIE ZAKŁADY PHILIPS S. A. 
WARSZAWA. KARCLKOWA 36/44.

WILNO

'OZNAK

A&S7AWA

RAKÓW

LWOW

!// //////// //////\\ W W W W WWW

Nazwisko;.

Miasto:

Na tePerrfe nasfycK 8-iu oddziałów zergeniŹóWStfe 550 
autoryzowanych punktów sprzedaży odbiorników Philipsa
Wyszkoleni sprzedawcy radiowi już udzielają facho­
wych porad i demonstrują nowe modolę Philipsa 
na rok 1936»
Każdego, kto interesuje s1q bądź Swperkefórodynq 
525 A, bqdź niezwykle czułym odbiornikiem 3-obwo- 
dowym 44 A, lub też wartościowym aparatem 3-Iam- 
powym 947 A, solidnie obsłuży najbliższy autoryzo­
wany punkt sprzedaży odbiorników Philipsa.
Po otrzymaniu umieszczonego obok kypopu, 
ślemy żqdany adres»

Proste) o podanie adresu najbliż­
szego autoryzowanego sprzedawcy 
odbiorników Philipsa.

Hitlerowcy zmieniają taktyką
Znamienne oświadczenie Rosenberga w sprawie walki 

z katolicyzmem,
Berlin. (PAT.) W zakończeniu

kursu przeszkolenia narodowo-socjali- 
stycznego w szkole partyjnej w Ber- 
nau pod Berlinem odczytano progra­
mową. prelekcję dr. Rosenberga.

„W stosunku do kół, oskarżających 
światopogląd narodowo-socjalistyczny 

propagandę bezbożnictwa i zarzu­
cających ustawodawstwu rasowemu 
sprzeczność z przykazaniami boskiemi, 
ruch narodowo-socjalistyczny zachowa 
całkowity spokój, traktując wszystkie 
te protesty jako ostatnie próby oporu 
ze. strony umierającej epoki — oświad­
czył dr. Rosenberg. — Wszystkie 
wspomniane grupy przeciwników trak­

Krwawe starcie w Chorwacji
Wiedeń. (Tel. wł.) We wsi Tabor- 

sko w Chorwacji doszło do krwawych 
starć pomiędzy żandarmerją i chłopa­
mi, którzy zebrali się na wiec.

Gdy policja nie chciała pozwolić na 
to zebranie, tłumacząc włościanom, że 
muszą mieć specjalne zezwolenie, ci 
obrzucili żandarmów kamieniami, do­
magając się odbycia wiecu, na którym 
miał przemawiać pos. Domowić z par- 
tji chorwackiej, członek parlamentu 
jugosłowiańskiego z listy dr. Maczka.

W trakcie rozpędzania tłumu doszło 
io bójki i awantur, przyczem padły 
strzały rewolwerowe. Wówczas policja

towane będą z całą wyrozumiałością 
i cierpliwością, jaką zwykle stosuje się 
wobec symptomów zgrzybiałości. Przy­
szłą drogę narodowego socjalizmu sta­
nowić będzie połączenie bezkompromi­
sowego hartu wewnętrznego ze wspa­
niałomyślnością wobec różnych form 
protestów.“

To oświadczenie wybitnego przy­
wódcy narodowego socjalizmu wska­
zuje, że w prowadzonej ostatnio przez 
radykalne elementy narodowo-socjali- 
styczne kampanji pod hasłem „ walki 
z katolicyzmem politycznym“ nastąpią 
pewne zmiany taktyczne.

musiała użyć broni. Najpierw dała 
salwę na postrach, a gdy to nie pomo­

Wzmocniona pozycja Schachta
Berlin. (Tel. wł.) Zwróciła tu u- 

wagę dymisja wyższego oficera S. S., 
który pozwolił sobie na demonstrację 
przeciw Schachtowi w Królewcu.

Kiedy Schacht krytykował deklara­
cje narodowo-socjalistyczne, ow wyż­
szy funkcjonarjusz S. S. opuścił de­
monstracyjnie salę i półgłosem dał wy­

gło, strzeliła w tłum, zabijając dwóch 
chłopów i raniąc kilku ciężko. Zpo- 
śród żandarmów jest sześciu rannych, 
w tem jeden ciężko.

Tumie] szachowy
Łódź (PAT) W szóstem kole mię­

dzynarodowego turnieju L. Steiner, 
grając czarnemi zwyciężył A. Frydma- 
na, Kolski pokonał Opocensky‘ego. Dr. 
Tartakower tylko dzięki wielkiej ruty­
nie zremisował beznadziejną końców­
kę z Regedzińskim. Partja Winter 
Appel zakończyła się na remis. Partja 
Mikenas i Fine została przerwana 
przy przewadze amerykanina.

Zakończono dwie partje z poprzed­
nich kół: L. Steiner wygrał z Rege­
dzińskim, a Mikenas remisował z 
Applem.

Stan turnieju po 6 kołach jest na­
stępujący (w nawiasach ilość partyj 
niedokończonych): l)Winter (Anglja) i 
dr. Tartakower po 4,5 pkt.; 3) Kolski 4 
pkt, 4) L. Steiner (Węgry) 3,5 pkt; 5) 
Fine (St. Zjedn.) 2,5 (2) pkt.; 6) Opo- 
censky (Czech.) 2,5 (1) pkt.; 7) Appel 2,5 
pkt.; 8) Regedziński 1 (2)pkt.; 9) Mike­
nas (Litwa) 0,5 (3) pkt.; 10) A. Frydman 
0,5 pkt

raz swemu oburzeniu. Schacht zako­
munikował to Hitlerowi, który w ten 
sposób ukarał owego funkcjonarjusza 
partyjnego.

W Berlinie widzą w tem wzmocnie­
nie pozycji Schachta, a również rewanż 
za ocenzurowanie przez ministerstwo 
propagandy jego królewieckiej mowy.



FELIETON KULTURALNY

Przełomowa doba Curopy
Napisał Stanisław Stroński

tTo już nie to, co było — Powojenny przewrót gospodarczy — Inne lądy i ludy usamodzielniają się — Wszystko można naśla­
dować — W schód bije Europę tanim robotnikiem, a Stany Zjednoczone jednolitym obszarem — To, co jest silniejsze od naśla­

downictwa: pęd twórczy.

wiat się zmie­
nia, tak, jak tra­
wa rośnie. Nie 
widać, nie sły­
chać, jak i kie­
dy, a jest ina­
czej, niż było. 
Ludzie, przyzwy­
czajeni do daw­
nego wyglądu,

jak widzieli i jak się uczyli, nie do­
strzegają nawet zwykle przeobrażenia. 
Myślą, że wszystko po staremu. A tu 
tymczasem ułożył się i dalej się ukła­
da nowy obraz życia ludzkości.

Żyjemy, po wielkiej wojnie, choć 
niekoniecznie tylko z powodu niej, w 
dobie przesilenia o rozmiarach świa­
towych, które jednak jest także, a dla 
nas przedewszystkiem, przesileniem 
stanowiska Europy w świecie, jak to 
wykazuje znany dobrze z doskonałych 
książek o Stanach Zjednoczonych A- 
raeryki, o Anglji, o życiu politycznem 
Francji, ogłoszonych w ciągu ostatnie­
go dziesięciolecia, André Siegfried, 
profesor paryskiej szkoły nauk poli­
tycznych, w nowej swej i świetnie uję­
tej książce: „La Crise de l’Europe“ (w 
zbiorku: „Questions ¿actualité“ — Pa­
ris, Calmann-Lévy, 1935 — str. 127.

Myśl przewodnią tej książki moż- 
naby najzwięźlej ująć tak:

Przewaga Europy w świecie jest 
zachwiana. My wszyscy, którzy jesteś­
my dziś w wieku dojrzałym, —- (dzi­
siejsza młoda teraźniejszość powiedzia­
łaby: przejrzałym) — czyli poprostu 
pamiętamy dobrze schyłek wieku XIX 
i zaranie XX, wzrośliśmy w przekona­
niu oraz w doświadczeniu, że Europa 
niespornie nietylko światu przewodzi, 
lecz także nad nim panuje, w wielkiej 
mierze politycznie, a w zupełności-go- 
spodarczo!

Tak bardzo przywykliśmy do tego 
pojęcia, że nawet zapomnieliśmy, iż 
niezawsze tak bywało, a właściwie 
niedawno to się zaczęło, gdyż w śred­
niowieczu i aż im wiek XVI Europa 
była zamknięta w sobie i na nią na­
pierała Azja i Afryka, arabska, tatar­
ska i turecka, zapuszczając swe zago­
ny, a czasem i długotrwałe władanie, 
daleko pod Pireneje i poza Bałkany. 
Lecz zamorskie wyprawy, odkrycia 
i zdobycze Europy koło i po roku 1500 
powiodły tak rozlegle jej władcze o- 
sadnictwo, a wiek XIX dal jej wytwór­
czości, przemysłowi i kupiectwu tak 
stanowcze ogarnięcie rynków gospo­
darczych świata, że — nie umiejąc so­
bie nawet wyobrazić innego stanu 
rzeczy — widzieliśmy w tern niejako 
stały porządek życia na kuli ziem­
skiej.

Liczbami można to tak wyrazić, że 
w r. 1913 w przywozie wielkich kra­
jów europejskich stanowiły surowce 
przeszło 75 proc. (75 w Anglji, 80 we 
Francji, 76 w Niemczech), w ich wywo­
zie zaś wyroby przemysłowe również 
około 75 proc. (75 w Anglji, 61 we 
Francji, 80,5 w Niemczech), a wszędzie 
w świecie dostawca kapitału, przedsię­
biorca, inżynier, żeglarz był Europej­
czykiem, tak, iż bez przesady można 
było mówić, jak się też i mówiło, że 
Europa jest królową ziemi, a biały 
człowiek, nie znający wówczas nigdzie 
wstrętów czy ograniczeń, jest władcą 
ludzkiego rodzaju.

Mnodzy, jak ziarnka piasku, ludzie 
barwni w różnych stronach świata pa­
trzyli na człowieka białego, wdziera­
jącego się w ich spokój swą ruchliwó- 
ścią, jak na niesamowite zjawisko, 
niezbyt myśląc o naśladownictwie, 
według słynnych określeń Paul Valé- 
ry’ego :

„Człowiek europejski nie pkreśla się w 
ich oczachani rasą, ani mowją, ani obycza­
jami. lecz pragnieniami, i napięciem woli 
To jakby potwór. Pamięć ma przeładowaną 
i ciągle podtrzymywaną. Pożądania jego 
są nadmierne, chciwość wiedzy niepokoją- 
câ, bogactwa nieograniczone...“

A w dziejach ludzkości była to i 
jest jeszcze, w ciągu pięciu niemal stu­
leci, jakby wielka epopea białych, kro­
cząca pocłiodem potęgi i chwały, tak 
już niezmiennie, że wydawała się 
czemś stałem, jak zjawiska przy­
rody.

Nagle ... zmiana obrazu.
W zakresie gospodarczym znane 

dobrze falowanie wytwórczości, cen 
i pomyślności, jakby przypływ i od-
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pływ, w okresach około ćwierćwiecza 
(od 1873 do 1894 była zniżka, od 1895 
do 1921 zwyżka, a teraz znowu zniżka) 
zbiegło się z szczególnem oddziaływa­
niem wojny światowej, która podnie­
ciła wytwórczość do ostatecznych gra­
nic możliwości i spożycie bez rachuby 
marnotrawne.

Krótko mówiąc, w czasie wojny, a 
na jej potrzeby w Europie, wywóz A- 
meryki, który w r. 1913 wynosił 2 mi­
liardy 448 miljońów dolarów, podnosi 
się w ciągu pięciolecia 1915-20 do 6 
miljardów 417 miljońów rocznie, Ar­
gentyny z 70 miljońów pesos w r. 1913 
do 110 miljońów w r. 1917, Japonji z 632 
miljońów yenów w r. 1913 do 1 miljar- 
da C03 miljońów yenów w r. 1917, a 
gdy raz już ten rozpęd się wzięło i gdy 
powstały warsztaty, zaopatrujące w 
zastępstwie Europy ją samą i rynki 
światowe, jakżeż miałoby to ustać, jak 
ręką uciął, po wojnie i jakżeż Euro­
pa mogła odzyskać w jednej chwili, 
jakby pod dotknięciem różdżki czaro­
dziejskiej, to, co straciła?

Pierwszem następstwem był prze­
wrót w stosunku pozaeuropejskich 
państw białych do Europy. Stany Zjed­
noczone Ameryki Północnej, które mi­
mo wszystko miały w sobie coś jakby 
kolonjalnego wobec Europy, zasilają­
cej je kapitałem, pomysłami i wyko­
nawcami kierowniczymi, stanęły zu­
pełnie na własnych nogach i pochwy­
ciły przewagę. Ameryka Południowa 
nie mogła nie odczuć tej zmiany sto­
sunku sił między dalszą Europą i 
bliższemi Stanami Zjednoczonemł A- 
meryki Północnej.

Dominja wielkiego Imperjum Bry­
tyjskiego, dawniej rządzone z Anglji 
jakby przeż prokonsulów; od konferen­
cji imperjalnej r. 1917, deklaracji r. 
1926, statutu z Westminster r. 1931, 
stały się samodzieinemi państwami, 
rządzonemi przez ludzi miejscowych, 
a oglądającemi się nieraz na Stany 
Zjednoczone Ameryki skwapliwiej, niż 
na Europę.

Pierwszem przeto zjawiskiem, na 
jakie zakrawał obrót spraw po wojnie, 
była możliwość przeniesienia kierun­
ku ciążenia pozaeuropejskiego świata 
białego, a wraz z nim i całego, od Eu­
ropy ku Stanom Zjednoczonym, póki 
ich własne ciężkie przesilenie gospo­
darcze nie wpłynęło hamująco.

Lecz przewrót ogarnął tali że na ro­
dy i ludy barwne, a istotną przyczynę 
określił znowu Paul Valéry bardzo 
prosto w słowach:

„Europa stworzyła naukę. Nauka prze­
kształciła życie i pomnożyła wielokrotnie 
potęgę tych, którzy ją posiedli. Lecz z isto­
ty swej, nauka udziela się innym, dając 
sposoby i wskazówki powszechne. To, co 
aaje jednym, mogą osiągnąć wszyscy in­
ni...“

Wszystkie kraje świata zaczęły bu­
dować warsztaty własnej wytwórczo­
ści, otaczać ją opieką państwową, 
chronić przed współzawodnictwem eu- 
ropejskiem, które nie tak dawno je­
szcze było wyłącznością europejską.

I tu Europa, spoglądając ku słońcu 
wschodzącemu i ku słońcu zachodzą­
cemu, widzi na rynkach gospodarczych 
dwa objawy zupełnie sobie przeciwne 
nawzajem, ale oba dla jrj współzawod­
nictwa bardzo niepomyślne.

Na wschodzie, w Azji, a podobnie 
na południu, w Afryce czy w Austra­
lii, przejęto wiedzę europejską, a ro­
botnik jest wielokrotnie tańszy. Paul 
Morand tak to wymownie określił: 
Oto z jednej strony człowiek, budzący 
się nie przedwcześnie, który pije kawę 
i czyta dziennik, jedzie na robotę ta­
nio i szybko, je trzy razy na dzień, 
wypoczywający i bawiący się w sobotę 
od południa i przez niedzielę, mający 
bezpłatną naukę, chroniony ubezpie­
czeniami społecznemi na starość i na 
wypadek choroby, jednem słowem bia­
ły robotnik europejski dobrze płatny, 
— a z drugiej strony człowiek niemal 
nagi, w łachmanach, żywiący się garn­
kiem ryżu, uważający wszelki zarobek 
za los szczęścia, pracujący piętnaście 
do osiemnastu godzin na dobę, by za 
to nigdy nic własnego nie mieć, nie 
znający innej przyjemności poza tem, 
że czasem nie odczuwa głodu, którego 
nie chronią żadne ustawy, oto robot­
nik czarny i naogół barwny.

Wobec tych płac, czasem piętna­
ście razy niższych niż przeciętne euro­

pejskie, współzawodnictwo jest istot­
nie utrudnione, co już Lafcadio Hearn 
wyraził w słowach, że Azja może prze­
żyć Europę poniżej poziomu życia.

Na zachodzie zaś, w Stanach Zjed­
noczonych, odwrotnie, płace są wyso­
kie, a przewaga nad warunkami wy­
twórczości europejskiej tkwi w wiel­
kim i jednolitym, a właśnie dostatnio 
żyjącym, obszarze gospodarczym. Już 
Charles Wilke, po podróży dokoła 
świata w latach 1867-68, pisał: Nauką 
mej podróży jest przekonanie o klęsce 
ludów tanio żyjących w zestawieniu z 
żyjącemi drogo, a o zwycięstwie czło­
wieka, którego żywność kosztuje i szy­
lingi dziennie, nad człowiekiem, ży­
wiącym się za 4 pensy. Z tą wiarą 
Stany Zjednoczone utrzymywały wy­
soki poziom życia, mając za sobą to, 
że wielki obszar ze 125 miljonami lud­
ności, dobrze zaopatrzony w surowce, 
może przez swe spożycie dać oparcie 
bardzo wielkiej i dobrze płatnej wy­
twórczości. o co trudniej w rozbitej na 
małe państwa Europie.

Jednocześnie rysuje się na widno­
kręgach świata coś jakby zmierzch 
wiary w przewagę umysłowo-ducbową 
białych. .Test to, według słynnego okre­
ślenia pisarza amerykańskiego Loth- 
rop Stoddarda, ów piętrzący się na­
pływ ludzi barwnych. Jeśli się zważy, 
iż Kościół mianował ostatnio bisku­
pów czarnych czy żółtych, a w misjach 
jest coraz więcej misjonarzy nie bia­
łych, którzy nie ustępują białym w

0 drużynowe mistrzostwo 
Poznania

Spotkaniem „Cuiavia - Zdrój“ — „So­
kół“ o drużynowe mistrzostwo okręgu kla­
sy A rozpoczęty zostaje. tegoroczny sezon 
pięściarski. Obie drużyny przygotowały się 
do zawodów’ tych bardzo starannie, wynik 
bowiem tego pierwszego spotkania może 
być właściwie decydującym w ukształto­
waniu tabeli a tem samem i w uprawnie­
niu do wzięcia udziału w rozgrywkach o 
drużynowe mistrzostwo Polski. Zawody te 
odbędą się w niedzielę 15 bm. o godz. 12 w 
sali kina „Metropolie“, (kom)

Lekka aîUtvka
Doskonałe wyniki niemieckich lekko­

atletów. W Weiseiifelle odbyły się w nie­
dzielę zawody lekkoatletyczne, w których 
startowało kilku doskonałych zawodników 
Berlina, Sensacją zawodów byl nowy re­
kord Niemiec w kuli, ustanowiony przez 
berlińczyka Wóllke, który uzyskał wynik 
16.335 m.

Ten sam zawodnik ustanowił niedawno 
rekord Niemiec wynikiem 16.21 m.

Z innych wyników notujemy: 3.000 m — 
Bóttner 8:57 sek., 110 m plotki — Wegeuer 
14,7 sek., 400 m plotki — Grasshoff 58,5 
sek., dysk — Schroder 44.55 m, miot — 
Blask 49,42 m, wrdal — Biebach 709 cm.

Pływanie
Nowy rekord światowy w pływaniu u-

staliła na zawodach w Kopenhadze Holen- 
derka Willy den Ouden na 200/m stylem 
dowolnym, mając wynik 2:25,3 sek.

Wynik ten lepszy jest od dotychczaso­
wego rekordu świata, należącego również 
do Ouden o 3,3 sek. \

Piłka nożna
P. Staliński wyznaczony zastał przez P. 

K. S. sędzią linjowym meczu Polski — 
Niemcy we Wrocławiu na życzenie P. Z. 
P. N.

Norwegia pokonała w niedzielę w Hel- 
singforsie Fiplandję w stosunku 5:1 (1:1).

Różne
Subwencje na przygotowania olimpij­

skie. Polski Komitet Olimpijski przyznał 
następujące subwencje:

P. Z. T. G. „Sokół“ — zł 1.000 — na in­
struktorów objazdowych i ewentualne po­
krycie deficytu z meczu Polska — Jugosła­
wia.

P. Z. L. A. — zł 500 na zakup sprzętu 1 
300 zł na pokrycie deficytu z meczu lekko­
atletycznego z Amerykanami (przedtem na 
ten cel P. K. Ol. wypłacił zł 2.000).

P. Z. żegl. — zł 1.500 na zakup joli o- 
limpijskiej,

swej wartości i działalności, trzeba u 
znać, że dzieje się coś nowego w świel 
cie.

Zjawisk tych, nawet w dziedzinie 
gospodarczej, najdobitniej dziś odmie- 
nionej, nie trzeba przesadzać, w usa­
modzielnieniu się gospodarczem in 
nych ludów jest sporo powierzchni 
ności, cienką warstwą rzuconej, a nie 
mogącej sprostać starym pokładom 
europejskim. Nie wszystko mieści sin 
w liczbach zmniejszonego wywozu z 
Europy na rynki świata, bo np. An- 
glja, mając w r. 1929 niedobór bilansu 
handlowego w wysokości 381 miljońów 
funtów, czyli około 15 miljardów zło­
tych, zapisywała jednak na swe dobro 
270 miljońów’ funtów z kapitałów, u- 
młeszczonych zagranicą, 130 milionów 
funtów dochodu z przewozów okręto­
wych, 95 miljońów innych wpływów z 
zagranicy, czyli w bilansie płatniczym 
miała 123 miljony funtów, a więc koło 
5 miljardów złotych nadwyżki.

Poza tem, w dziedzinie przewagi 
umysłowej, można wprawdzie dużo 
czy niemal wszystko naśladować, ale 
bądź co bądź trzeba naprzód stworzyć 
to, co będzie naśladowane, a ten pęd 
twórczy, już odwieczny, tkwiący już 
niejako w umyśle życia, ma nadal swe 
główme gniazdo w Europie.

Przesilenie obecne przewagi Euro, 
py w świecie jest niewątpliwe i nie- 
sporne. Mówi się dzisiaj o zamknięciu 
się narodów europejskich, każdy u sie­
bie, w swej wytwórczości i spożyciu, 
wzorem niemieckim, który jednak na­
zbyt dźwiga na sobie piętno wojenne. 
Mówi się o utrzymaniu poziomu życia 
wytwórczością jednolitą, wszystko dla 
wszystkich, tak samo, sposobem ame­
rykańskim, coby jednak zniszczyło ob. 
liczę europejskie, a wraz z niem może 
i źródła życia własnego. Nadzieja w 
wypróbowanej sile twórczej, która 
sprawi, że Europa nie przestania być 
górą i nie przestanie być sobą.

P. Z. G. Sport — zł 1.00C na mecz z 
Niemcami w szczypiorniaku.

P. Z w. Narc. — Zł 3.000 na zakup sprzę­
tu olimpijskiego.

Dotychczas oprócz sum wyżej wymie­
nionych P. K. Ot na przygotowania olim­
pijskie wyasygnował kwoty następujące: 
dla P. Z. L. A. - zł 6.460, dl P. Z. T. W. 
zł 6.170, dla P. Z. H. L. — zł 3.600, dla P. Ł 
T. Kol. — zł 2.000, dla P. Z, Łyżw. - 1900 
zł, dla P. Z. Szerm. — zł 500, dla P. Z. Narc.
— zl 4.000.

Całokształt spraw finansowych w 
związku z przygotowaniami olimpijskiem! 
zostanie rozpatrzony na specjalnem zebra­
niu w dniu 13 bm.

W tydzień potem (20. 9.) odbędzie się po­
siedzenie z kierownikami drużyn olimpij­
skich w sprawie zmian personalnych w 
drużynach i opieki nad zawodnikami.

Z okazji lOlecia „Pe Pe Ge" odbył 
się w Grudziądzu 7 i 8 bm. mecz piłki 
nożnej między „Pe-Pe-Ge‘‘ a sprowadzo­
ną z Królewca drużyną niemiecką 
„Prussia-Samland“, który zakończył 
się zwycięstwem Niemców 3:1. Wieczo­
rem tego samego dnia odbył się mecz 
bokserski, który wygrali goście w sto­
sunku 10:6. W niedzielę popoł. odbył 
się na stadjonie miejskim rewanżowy 
mecz piłkarski, w którym ponownie 
zwyciężyli Niemcy w stosunku 4:2.

Tennis
W mistrzostwach Stanów Zjednocz» 

nych rozgrywanych w Nowym '’ork’V- 
konkurencji międzynarodowej, w £rze.P\ 
jedyńczej panów, uzyskano 
wyniki: Allison — Mąko 6:2,
de — MacDiarmid 6:2, 6:3, 4:6, 6:1,, RjL
- Van Ryn 8:6, 6:4, 8:6, Mangin - R- M«- 
zel 6:1, 9:7, 6:2, Perry — Frank SchieJM 
6:4, 4:6, 8:6, 6:0, Allison — Meier (Hiszpa- 
nja) 6:2, 6:4, 6:4.

Ćwierćfinały gry po jedyńczej Paa- . 
cobs — Dearman 6:2, 6:1, Van Ryn .. 
Leeman 6:4, 6:2, King — Wolf w. a 
King, Fabyan — James 7:5, 5:7, b:Ł

NIE TO, CO DAWNIEJ
Boe Armstrong wybrał siĘ 

mochodem naokoło świata. Obecn
W Przed*paroma dniami Pnad
jakąś zapadłą wioskę murzynsKU 
brzegami Zambezi. t0 oglV

Gromada dzikusów otoczyła a 
dając je z zaciekawieniem. takie?»

— Jeszczeście nie widzieli chy 
„tut-tut“, prawda? — spytał ^L^ienie®
- „Tut-tut“, - zwołał je««1 gR d0 

jeden z krajowców, przy W iża:jLundrowy 
auta. - Przecież to jest cztery
Cadillac, model 32, z hamulcem »»
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzvm.-fcat. 

Środa: Prota i Jacka m 
rn.4? 8 Czwartek: Im N M P..
Walerego i Salezego 

| Kalendarz słowiański 
Środa: Iścelawa

A H Czwartek: Rsdzimira
Słońca: wschód 5,18 

zachćd 18.19
___ Długość dnia 13 g. 01 min.

Księżyca: wschód 17.24 zachód 3,09
Faza: 1 dzień przed pełnią.

przepowiednia pogody na środę: Zachmu­
rzenie zmienne, chwilami słonecznie; 
po chłodnej nocy w dzień ciepło-

OSUSiSTE
_* OsofePte. P. Firlej Ludwik, rodem 

z Duisburga, uzyskał na tutejszym uni­
wersytecie dyplom lekarza.

K0$l«lOTY ROŻNE
—* Za dusze ś. p. kpt pil. Franciszka 

ŻwPki i ś. p. ińż, pik Stanisława Wigury 
odprawiona zostanie — staraniem Pozn 
(»kręgu Wojewódzkiego LOPP. uroczysta 
żałobna Msza św. w trzecią rocznicę tra 
gicznego zgonu, w dniu 11 bm. o godz. 
8 rano przed głównym ołtarzem kościoła 
Sw Marcina.

Obywatelstwo naszego miasta nie­
wątpliwie weźmie tłumnie udział w tej ża 
lobnej uroczystości.

— ’ Z Uniwersytetu Poznańskiego. Mi­
nister oświaty zatwierdził kandydatury 
profesorów Uniwersytetu Poznańskiego 
Stanisława Adamczewskiego i Bolesława 
Olszęwicza. (w)

—* Sekcja Religijno Społeczna Sodali- 
cji Marjańskiej Młodzieży Kupieckiej. 5tv
wieczór dyskusyjny w środę, 11 bm. o godż. 
20 w lokalu Caritas ul. Podgórna lOa, z 
ciekawym wykładem kol. H. Waltera p. t. 
„Masoneria“ (powstanie, rozwój, obecny stanl,,,. . '

-* Związek Pań Dorna w Poznaniu. Po- 
■az Ptaktyczny w środę 11 bm, o godż. 11 
przed poi w lokalu Związku, ul. 27 Gru­
dnia 19, m. 5, Uprasza się o liczne i punk­
tualne przybycie. Dnia 12 bm. o godz. 17 
herbatka.
. Tradycyjna Kolejowa Pielgrzymka 
do Dąbrówki Kościelnej. W ostatniej chwili 
pizypommamy pielgrzymkę Kat. Tow. Ro- 

otJMków Pol. przy Farze, która wyrusza 
'' “Mńawę N. M. P. w niedzielę, dnia 15 bm.

rano P°d przewodnictwem ks. pa­
lona Matusżezaka z kościoła farnego na 
mm,?8' Tama Garbarska, stąd pociągiem 
wiMiari?y,m do Łopuchowa i dalej pieszo 
ri-zini lasów do Dąbrówki. O go-

p„? '?.° msza św i wspólna komunia 
in i. dtników. Przyjazd do Pozznania o 
tirli« i on w obydwie strony kosztuje 
dni„ Ok 0 z ' Nabywać go można już od 

’o” miejscach wymienionych na 
unryni™- Szanownych pątników prosimy 
sie w 'hnA aby Jak oajfychlej zaopatrzyli 
go?dz 21 ty’ najPóżnieJ' do soboty 14 bm.

KRONIKA MIEJSCOWA
zon? * 2 Teatrn Wielkiego. Otwarcie se- 
dnia iPary P°zn?ńsl<iei nastąpi w sobotę. 
Rotown?f j ZIe.rn’ka- Na inaugurację przy- 
ćzyda ™'.dyrektor dr. Z. Latoszcwski uro- 
kieeo R?I?!-erę^ °Pery Ludomira Różyc-eg0."«eatr,x Cenci“.
w Berlin- p°Srze>» Siermich - Valcr0elała 
sk'iei n ,,wy-’e,chal dyr- opery poznań- 
go w ra,»i n , a,oszewski. Zwłoki znaoe- 
stann Un d i sce muzyka przewiezione zn 
szewik;0„ 0,ana w Włoszech. P dr. Lato- 
zycznv i eP.rezentuje oficjalnie świat tnu-

I^J^ysiyczny Poznania, fwelj
9o. Na 6 ' ObronY Przemyślu Polskie-
Urzędu «7??cy, zezwolenia Poznańskiego 
fenie Wni2,',f'^iK.zk'<?5,0- odbv,a się na te- 
Pandowa Jewddztwa Poznańskiego Dropa 
Obrony p„ sprzeda2 plakatów Związku 
Została n«io0m-VSi,L' Poiskiego. Ze sprzedaży 
stałą z,XAgn,ęta suma zł 100,- która zo- 
eandowei n„ na rczfizerzenie akcji propa

—• wytwórczości po!sk’ei
znana rnki* *’’•WcrSzawIank,<‘ ” „Italia“ 
wianka" _ern,a i kawiarnia „War«za- 
Pfzeszla Drzy Ab Marcinkowskiego 8 — 
ni® odbvw„ 5ęce nowe£o właściciela. Obpc- 
plwarcip a‘.’^.Przebudowa iokalu. którego 
w bołowip ,„„flr,rn.a ..Italia" nastąpić ma 
c’e,atni k»,v-r .n,a r b. Nowymi wlaści 
Pelmistrz T,'a2’ni i cukierni są znany ka 
•jttii kiernw^-i d,wik Gbiorezyk i długo- 
WladvStąw o,!k kawiarni „Esplanade* p.

-• DUtaak’ewicz- <k’j
chała, ”w < * Chorych1 w parafii św. Mi- 
SahcVa of«°^'--n'a " bm' Parafia Iw 
jypdów
,• tijnja npryr • . ł,,Cł ** paiaiia ?w

chorveb dn,zuie specjalną uroczystość 
^°dćw ńn„h„ k.f°rzy z jakichkolwiek po- 
Ubtnżnjg .awicn' sa pociech religijn 

1rzy parafianie zostaną
vch.
albo^ze\vieZl-pr., ,£ nuisnanie zostaną aiDo 

°° świątyni a Przeniesieni na noszach 
?Szv św' nrl',. ,Kdzie Podczas uroczystej 
’w- (weij wspólnie do Komunji

¡ricin¡martw rrnn*TnH&

Morderca skazany na dożywotnie więzienie, a żona denata i brat mordercy na 15 lat
Gniezno (bg). Duże poruszenie 

wywołała zbrodnia morderstwa, doko­
nana w czerwcu br. we wsi Olekszyn 
pod Kłeckiem na osobie 55-letniego 
gospodarza Tomasza Piskorza. W nie­
dzielę, 16 czerwca znaleziono go udu­
szonego i z rozstrzaskaną głowę, w 
polu, dokąd udał się rano na wypas 
bydła. Obok denata leżała jego złama­
na łaska i większych rozmiarów ka­
mienie.

Morderstwo to wywołało duże wra­

—* Szkoła na Górczynle rozbudowana.
Szkoła powszechna na Górczynie przy ul. 
Bosej, wobec wieikiego rozwoju tego przed­
mieścia. oddawna okazała się zbyt szczu­
pła, by pomieścić wszystkie dzieci szkolne. 
W ostatnich czasach, przy wybitnej pomo­
cy Tow. Budowy Szkół Powszechnych 
wzniesiono obok starej, dwupiętrowej 
szkoły, nowy trzypiętrowy gmach nowo­
czesny. Gmach jest ozdobą przedmieś"ia. 
Posiada wszystkie wymagane urządzania, 
a nawet podłogi pokryto parkietem. Te 
parkiety sprawiły rodzicom wiele kłopo­
tów. Kierownik szkoły bowiem zarządził, 
by dzieci przychodziły do szkoły w .cicho- 
łazaeh“. Normalne obuwie podobno niszczy 
parkiet (web

—* Ceny nabiału. Ceny detaliczne no­
towane w mieście Poznaniu w dniu 4 bm. 
Mleko niezbierane: cena najniższa 1 litr 
0,20 zł; cena najwyższa 1 litr 0,26 zł; cena 
najczęstsza 1 litr 0,22 zł. Jaja 1 szt. 0,08 zł. 
Twaróg 1 kg 0.70 zł. Masło, solone 1 kg 
3.20; mleczarskie 1 kg 3.40—3,60 zł.

—* Zamknięcie palmiaml. W związku 
z przygotowaniami do wystawy akwarjów 
i terrarjów w Parku Wilsona’ wstęp dla 
publiczności do palmiarni -będzie zamknię­
ty od czwartku, dnia 12 do soboty 14 bm. 
włącznie, (we!)

— * Wystawa akwarjów 1 terrarjów. W
nadchodzącą niedzielę, dnia 15 bm., otwar­
ta zostanie w Parku Wilsona niezwykłe 
ciekawa wystawa akwarjów, terrarjów, 
płazów, egzotycznych ryb itp. Wystawa, 
którą organizuje poznańskie Tow. Miło­
śników Akwarjów i Terrarjów, potrwa 
przez cały tydzień aż do międzynarodo­
wego zjazdu ogródków działkowych, (wel)

—•Pomnik śp. inż. Hedlngera. Notatkę 
zamieszczoną pod powyższym tytułem w 
sobotnim numerze uzupełnić należy w 
tym sensie, że artysta rzeźbiarz p. Kaim 
wykonuje tylko rzeźbę na pomniku, a nie 
sam pomnik.

KRONIKA WYPADKÓW
—* Zderzenie samochodów. Przy zbie­

gu ulic Mickiewicza i Dąbrowskiego zde­
rzył się samochód ciężarowy nr. 77754, kie­
rowany przez starszego szeregowca 3 pułku 
lotniczego Ludwikowskiego z samochodem 
PZ 46 911, kierowanym przez p. Mańczaka 
z Obornik. Podczas zderzenia samochód 
p. Mańczaka został znacznie uszkodzony.

(kl)

nomu PORCYJKA
— • Włamanie do Rolnika w Nakle. W

nocy na niedzielę popełniono kradzież z 
włamaniem w biurach „Rolnika“ w Nakle. 
Włamywacze wtargnęli do kantoru przez 
rozbita szybę i rozpruli kasę ogniotrwała 
Z szafy tej powyrzucali różne papiery nie 
znaleźli jpdnak znajdujących się w niej «00 
złotych. O włamanie podejrzewa się dwóch 
osobników w wieku około 30 lat. których 
widziano dnia poprzedniego w Nakłe, »kil

—* Niewyjaśnione zaginięcie. W dniu 
7 bm. wyszedł z mieszkania na Chwalisze- 
wie 5354 45-letni Stefan Wróbel i dotych­
czas nie wrócił. Wyszedł rzekomo do pra- 

,ś,ad pon im zaginął. Żona zaginionego
Wiktorja zwróciła się do połicii o zarzą­
dzenie poszukiwań. Stefan Wróbel był 
wzrostu średniego szczupłym blondynem. 
Ubrany był w granatową odzież, popielatą 
cyklistówkę j czarne wysokie trzewiki, (kl)

KROMIKA SADOWA
Padła ofiarą oszustów. Przed sa­

nem grodzkim w Poznaniu stanął Ignacy 
*rawczyk. zamieszkały w Poznaniu przy 
Al. Marcinkowskiego 16. oskarżony o wy­
łudzenie w r. 1934 od Stanisławy Wciórek 
kwoty 350 zł., pod różnemi pozorami. Sta­
nisławą Wciórek padła ofiarą jednego z 
oszustów który poszkodował ją na sumę 

zl. Krawczyk ofiarował swoje usłu-
.Jako _ wywiadowca. Gdy oszust został 

odnaleziony i postawiony przed sądem, 
Krawczyk wyłudzał od poszkodowanej w 
dalszym ciągu różne kwoty. Sąd skazał 
go za to na 8 miesięcy więzienia. Poprzed­
ni oszust, który poszkodował, został ska­
zany przez sąd okręgowy w ub. roku na je­
den rok wiezienia, (k)

— * Pogróżki. Przed sądem grodzkim w 
loznnniu stanął Franciszek Matula, kowal 
z Kiekrza, oskarżony o odgrażanie się 
Franciszce Dzlamskiej pobiciem. Oskarżo­
ny m. in. wysłał również do Pzinmskiej 
list, w którym groził jej, że jeśli wyjdzie

żenie, gdyż Piskorz znany był szeroko, 
jako zamożny reemigrant amerykański 
i dobry rolnik. Przypuszczano, że mor­
derstwa dokonał któryś z sąsiadów na 
tle procesowym. Wszczęte natychmiast 
śledztwo władz policyjnych, doprowa­
dziło wkrótce do sensacyjnego ujęcia 
dwóch parobków denata braci Kazi­
mierza i Andrzeja Grzymałów, pocho­
dzących z woj. lwowskiego, a przyję­
tych do służby w styczniu b. r. Rów­
nocześnie aresztowano żonę denata

zamąż za kogo innego, to w dniu ślubu 
zrobi jej wielką awanturę. Sąd grodzki 
skazał Matulę na 6 tygodni aresztu,

—* Uniewinniony. Przed sądem apela­
cyjnym w Poznaniu stanął Stefan Kozłow­
ski, kupiec z Poznania, skazany przez sąd 
okręgowy na 6 miesięcy więzienia za pod­
stępne bankructwo. Akt oskarżenia za­
rzucał mu, że od połowy 1933 do połowy 
1934 r, dokonał zakupu większej partji to­
warów na kredyt. Towar ten wyprzedał, 
nie wypłacając należności wierzycielem. 
Na rozprawie apelacyjnej oskarżony wy­
jaśnił, że w czasie prowadzenia „interesu“ 
została urządzona w jego lokalu licytacja, 
przyczem komornik towar wartości 1.500 
zł sprzedał za 160 złotych. Według oskar­
żonego to było główną przyczyną jego 
bankructwa. Sąd apelacyjny uwzględnia­
jąc te wywody, oskarżonego uniewinnił. 
Sądził sędzia Dudykiewicz, bronił ad w. 
Kuligowski. fk)

—* Nlezameldowany żyd. Przed są­
dem okręgowym w Poznaniu stanął 20- 
letni Lejb Kaliski, zam, obecnie przy ulicy 
Wielkie Garbary 1, oskarżony o niedoko­
nanie w przepisowym terminie zameldo­
wania oraz o fałszerstwo dowodu meldun­
kowego. Kaliski zamieszkał jako sublo­
kator w domu przy ul. W. Garbary 1 bez 
dokonania formalności meldunkowych W 
nocy 16 marca został zatrzymany przez 
stróża domu, w czasie gdy otwiera! bramę 
kluczem. Stróż odprowadził Kaliskiego na 
komisariat, gdzie Kaliski okazał sfałszo­
wany odcinek meldunkowy z przerobioną 
datą. Sąd za fałszerstwo dokumentu 
skażał go na 6 miesięcy więzienia z zawie­
szeniem wykonania kary na przeciąg łat 
5 Sądjił sędzia Sekulowicz. (k)

— * Opór władzy. Przed sądem okrę­
gowym w Poznaniu stanął 16-letni biura- 
Iista Henryk Wawrzyniak, oskarżony o 
opór władzy. 10 maja b. r. do oskarżonego 
wracającego szosą okrężną z Zegrza przy­
stąpił posterunkowy P. P. Wachowiak ce­
lem stwierdzenia, czy Wawrzyniak posia­
da broń. W czasie doprowadzenia na ko­
misariat, Wawrzyniak szamotał się z po­
sterunkowymi. Sąd okręgowy skazał go 
zato na 6 tygodni aresztu z zawieszeniem 
wykonania kary na lat 3. (k)

SmoMIstwo strażnika
Wolsztyn (ow). W sprawie sa­

mobójstwa Malejewskiego w Wolstzy- 
nie podaje korespondent następujące 
szczegóły:

Malejewski strzelił sobie w głowę, 
w czasie, gdy odbyła się w inspektora­
cie rewizja. Przyczyn sabobójstwa nie 
ujawniają. Istnieje przypuszczenie, że 
był on wmieszany w aferę dr. Skorup­
skiego i b. zastępcy starosty Radowic- 
keigo, inni mówią, że chodzi a jakąś 
defraudację. Nie można tego narazie 
stwierdzić.

Wczoraj odbył się pogrzeb z wielką 
paradą. Wystąpił cały korpus oficer- 
s~1’ k^Hapanja strażników granicznych, 
„Zw. Strzelecki*1 z orkiestrą. Pocho­
wany został bez księdza na nieświęco- 
nem miejscu. Był wyznania grecko­
katolickiego.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW
_ ‘ Tow. Przemysłowców w Jeżycach
zebranie w środę dnia 11 bm. o godz 20 
w lokalu p. Frąckowiaka, ul. Kraszcw 
SK,eg?—16‘ Na nrządku dziennym referat 
, . Towarzystwo (jjer Pokojowych. Że­
branie w środę, dnia 11 bm. o godz. 20 w 
sali p. Bajer, Plac Bernardyński 1.

Nowi profesorowie
W ub. sobotę dokonano mianowań 

nowych profesorów na uniwersytetach 
pobkich.

Na Uniwersytecie Poznańskim mia­
nowano profesorem nadzwyczajnym 
szczegółowej hodowli zwierząt dr. Ta­
deusza Vetulaniego, dotychczasowego 
docenta U. P. i profesorem nadzwy­
czajnym matematyki dr. Kazimierza 
Abramowicza, również dotychczasowe­
go docenta U. P„

28-Ietnią Helenę Piskorzową. .Tak się 
okazało motywem zbrodni była chęć 
zagarnięcia gospodarstwa, gdyż żona 
zamorodowanego utrzymywała bliższe 
stosunki z Andrzejem Grzymałą.

Pomiędzy małżonkami, różniącymi 
się poważnie wiekiem nie było zgody. 
Helena była drugą żoną z Piskorza, 
który po powrocie przed 15 laty z A- 
meryki osiedlił się na 60-morgowem 
gospodarstwie. Początkowo wszystko 
w małżeństwie postępowało normal­
nie Dopiero z chwilą przybycia Grzy­
mały i romansu z Andrzejem dojrze­
wała zbrodnia.

Krytycznego dnia po wyjściu Pisko­
rza na pole udali się za nim Grzymało­
wie, przyczem Andrzej uzbrojony w 
rewolwer otrzymany od swej kochan­
ki. Bracia napadłi Piskorza i dusząc 
go za gardło okładali kijem tak długo, 
aż wyzionął ducha.

W dniu wczorajszym zbrodnicza 
trójka zasiadła na ławie oskarżonych 
sądu okręgowego w Gnieźnie. Przewód 
sądowy ustalił, że motywem zbrodni 
była chęć zysku. Sąd po naradzie ska­
zał Andrzeja Grzymałę na dożywotnie 
więzienie, a Kazimierza Grzymałę i 
Helenę Piskorzową każdego na 15 lat, 
przyczem pierwszemu odebrał prawa 
obywatelskie dożywotnie a pozostałym 
mi lat 10.

Z WIEIK0P01SKI
—* Bydgoszcz. W jutrzejszy czwartek od­

będzie sie plenarne posiedzenie Rady Miejskiej 
m. Bydgoszczy. Na porządku obrad sprawa po­
krycia wydatków, związanych z budowa nowej 
łinji tramwajowej od ul. Gdafiskiej przez Bie- 
lawki do przecięcia ul. Plerackiego z torem ko­
lejowym Bydgoszcz — Toruó. Koszt budowy ob­
liczony jest na sumę około 100 000 zl. Prace przy 
tej inwestycji maja byó rozpoczęte natychmiast 
po zapadnięciu uchwały Rady Miejskiej.

— W niedziele, 15 wrzeSnia bydgoska „Po­
lonia“ zapowiada ligowe spotkanie drużyn tego 
klubu z reprezentacyjnym zespołem poznańskiej 
„Warty". Mecz odbędzie- sie na stadjonie miej­
skim o godz. 4 po południu. Poprzedzi go przed- 
mecz o 2 po południu. Ze względu na wysoka 
klasę sportowa goSci poznańskich mecz niedziel­
ny budzi wśród sportowców bydgoskich dużo za­
interesowania.

— Od paru lat Istnieje w Bydgoszczy stu­
dium ryttniki i plastyki, prowadzone przez p. 
Halinę Lewandowska, wdowę po śp. Stanisła­
wie Lewandowskim, redaktorze „Gazety Bydgo­
skiej". a następnie tczewskiego „Gońca Pomor­
skiego". Studjum ma już dobrze wyrobiona opi- 
nje i uznanie w kołach miejscowej inteligencji. 
Obecnie organizowane są tam nowe komplety dla 
part i dziatwy. Zapisy przyjmuje p. Lewandow­
ska przy ul. Gdańskiej 42. Praca w kompletach 
rozpocznie się jeszcze we wrzeSniu. Rńwnież we 
wrześniu ma sie odbyó popis wychowanków 
P. L.

— Zebranie plenarne Tow. Kupców wyzna­
czone jest na nadchodzący piątek, godz. 8 wie­
czorem. Na zebraniu wygłoszony bedzie referat 
o nowem prawie upadlościowem i postępowaniu 
układowem. Referat wygłosi mec. Szeszycki.

— Na szosie z Bydgoszczy do świecie (szosa 
Gdańska) rozpoczęto w dwóch miejscach napra­
wę na odcinku Myślecinek — Osielsko. Ruch 
kołowy dozwolony po letnim torze.

— W nadchodzącą niedziele drużyna harcer­
ska przy gimnazjum miejskiem im. Kopernika 
w porozumieniu z kołem przyjaciół tej drużyny 
urządzą doroczną imprezą sportowo-harcerską, 
połączoną z koszami szczęścia, bufetem itd. Nie­
wątpliwie i tym razem, jak co roku, impreza 
znajdzie poparcie w szerokich kolach bydgoskie­
go społeczeństwa.

— Oddział bydgoski Polskiego Białego Krzy­
ża rozpoczyna z nastaniem jesieni swoje imprezy 
towarzyskie. W sobotę .po południu pierwszy 
dancing w sali Malinowej pod Orłem pomiędzy 
5 po południu a 9 wieczorem. W niedzielę, rów­
nież od 5 po południu w salach Klubu Polskiego 
pierwsza tej jesieni „Czarna kawa“.

— Przed tutejszym Sądem Okręgowym, jako 
instancję odwoławczą, odbyła się rozprawa Bro­
nisława Papkego mieszkańca wsi Niemcz, pow. 
bydgoskiego i członka Stronnictwa Narodowego. 
Papkę oskarżony był przed władzą administra­
cyjną przez jakiegoś Strzelca o to, że jakoby 
napadł na skarżącego, zerwał mu z głowy czap­
kę i podeptał orzełka, godło Państwa Polskiego. 
W urzędzie starościńskim dano wiarę oskarże­
niu i w krótkim procesie skazano Papkego 
za znieważenie godła państwowego na 2 tygo­
dnie aresztu. W instancji odwoławczej karę 
powyższa przekreślono i uznano Papkego za nie­
winnego. Obronę wnosił mec. Dołęga Śzczudłow- 
ski, który w doskonałym wywodzie prawniczym 
wykazał bezpodstawność orzeczenia urzędu sta­
rościńskiego.

—* Gębice. Wycieczkę do Markowie urzą­
dziło w dniu 8. bm. męskie K. S. M. z Gębie 
pod przewodnictwem asystenta ks. prób. Wier- 
bińskiego. Młodzież wzięła udział w uroczystych 
nieszporach i pokłoniła się cudownej Najśw. Ma- 
rji Pannie Markowickiej.

L^a^rskieso wybryku dopuszczono się 
w Markowicach. Nieznani sprawcy przeciągnęli 
przez szosę drut telefoniczny, wskutek czego ja- 
dacy wieczorem rowerzysta Fr. Woźniak z Ino­
wrocławia upadł z roweru, odnosząc poważne 
obrażenia.

-- Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ niej. 
Przybylski z Wymyslowic pod Strzelnem. Mia­
nowicie Przybylski spadl z naładowanego słoma 
wozu» odnosząc szereg ran*
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—* Inowrocław. Zakres służby pocztowej 
w Inowrocławiu w niedziele i święta, ograniczo­
ny przed południem do przyjmowania telegra­
mów, przekazów telegraficznych, rozmów telefo­
nicznych i sprzedaży znaczków pocztowych, roz­
szerzono obecnie do obsługi radjoabonentów.

— Od kilku dni rozlokowali się w pobliżu 
miasta cyganie. Jedna z cyganiatek 13-letnia 
Róża Lokatosz, wszedłszy do składu rzeźnickie- 
go p. Kwiatkowskiego, skradla 50 zł. Policja 
ujęła złodziejko.

— Za obrazę funkcjonariusza P. P. skazał 
sąd w Inowrocławiu Elżbietę Barczkową na 3 
miesiące aresztu.

— Bydgoski sad okręgowy na sesji wyjazdo­
wej w Inowrocławiu rozpatrywał głośną sprawę 
nadużyć sekwestratora miejscowego urzędu skar­
bowego, 26-letniego Wacława .tarczyńskiego. Po­
pełnił on nadużyć na kilka tysięcy złotych. Ścią­
gając zaległości podatkowe. Jarczyński zatrzy­
mywał je dla siebie, nie odprowadzając pienię­
dzy do kasy Urzędu Skarbowego. W niektórych 
wypadkach, często całkiem oficjalnie, wzywał 
podatników do restauracji, gdzie regulował długi 
skarbowe. Punktem kulminacyjnym oszusta, 
który przyczynił się do jego zdemaskowania było 
sfałszowanie skryptu dłużnego w wysokości 
2150 zł na szkodę p. Miecka z "Brześcia. Sąd 
ogłosił wyrok, skazujący .Tarczyńskiego na 3 i pół 
roku, więzienia oraz pozbawienie praw obywa­
telskich i honorowych na lat 8.

—* Kaźmierz. Wyprowadzi! się w dniu 1. 
b. m. z Kaźmierza do Kościana lekarz tut. p. dr. 
Kalicki. W ten sposób wioska nasza pozbawiona 
jest lekarza.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ rowe­
rzysta p. P. L. z Szamotuł, który jadać wieczo­
rem do domu, wskutek pęknięcia kierownicy wje­
chał na drzewo, doznając poważniejszych okale­
czeń ciała.

—* Kępno. Komornik sądu grodzkiego w 
Kępnie ogłasza na dzień 12 października b. r. 
sprzedaż w drodze publicznego przetargu gospo­
darstwa rolnego, własność Wojciecha i Marji 
Karbowiaków z Grębanina.

— Włamania dokonali złodzieje do zagrody 
rolnika Fryderyka Przygody w Korpysach 
i skradłi z kurnika 10 kur. Złodziei dotychczas 
nie ujęto.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uleg1 13-letni 
chłopczyk Jan Tomczak, syn robotnika z Wie­
ruszowa. Chłopak wdrapał się ua szczyt wyso­
kiej bramy triumfalnej, skąd usiłował zerwać 
jedną z chorągiewek. W tym momencie spadła 
deska, przytrzymująca wiązania bramy i roz­
trzaskała spadającemu T. kość dolnej szczęki. 
Chłopca odstawiono do szpitala powiatowego 
w Kępnie.

— Z nowym rokiem szkolnym przeniesiony 
został nauczyciel Henryk Taubert z Wyszano- 
wa na równorzędne stanowisko do Siedlikowa.

— Po każdym ulewnym deszczu powstają 
w Mirkowie wzdłuż drogi w niżej położonych 
miejscowościach zbiorowiska wody, wyżłobione 
sezonowemi dopływami Prosny, wskutek czego 
ludność narażona jest, zwłaszcza wieczorem, na 
nieszczęśliwe wypadki. Możeby odpowiednie 
władze zainteresowały się tą sprawą.

.—* Kostrzyn. Jarmark ogólny — na kram, 
konie, bydło i trzodę chlewną odbędzie się we 
wtorek, dnia 17. bm.

—* Krzyżowniki. Król Jar Sobieski i polscy 
rycerze uratowali w 1643 r. chrześcijaństwo. 
W czwartek, 12 września przypada pamiętna, bo 
2o2 rocznica odsieczy Wiednia i uratowania 
chrześcijaństwa przez króla Jana III. W tym 
historycznym dniu odprawi J. E. ks. Kardynał 
Prymas Polski August Hlond przed obrazem 
Imienia Marji w Krzyżownikach o godz. 9 mszę 
św. Kopję obrazu, znajdującego się w kościele 
przy forum Trajanum w Rzymie, ofiarował dla 
kościoła w Krzyżownikach obecny Papież Pius 
XI na prośby OO. Zmartwychwstańców, święto 
Imienia, przypadające w dniu 12 września, usta­
nowił Papież Innocenty XI na tę pamiątkę, że 
poisey rycerze idąc w bój z Imieniem Marji na 
ustach, odnieśli nad nieprzyjaciółmi- Krzyża 
świetne zwycięstwo i oswobodzili Wiedeń.

— * Margonin. 6 bm. obchodził złote 
gody obywatel Margonina Kazimierz Miło- 
stan z małżonką Ewą z Komasów. W in­
tencji jubilatów w kościele parafjalnym 
odprawił mszę św. proboszcz Kaczmarek. 
Po mszy św. proboszcz udzielił jubilatom 
błogosławieństwa, które nadesłał ks. Pry­
mas Kardynał Hlond. Jubilatom „Szczęść 
Boże“.

—* Międzychód. Strzelanie o mistrzostwo 
z broni małokalibrowej urządziło Tow. Powstań­
ców i Wojaków w Międzychodzie w dniu 8. bm.

— Złote gody małżeńskie obchodzili pp. Ka­
zimierz Ziółek z żoną Marją z Goralów w My- 
linie. Msza św. na intencję jubilatów odbyła się 
w kościele parafjalnym w Chrzypsku Wielkiem.

— Zebranie zarządu P. C. K. w Międzycho­
dzie odbędzie się w gmachu P. C. K. w dniu 
14. bm. Na porządku obrad zagajenie, sprawo­
zdanie skarbnika, sprawa budynku P. C. K„ po­
życzki hipotecznej, wolne głosy i zamknięcie.

— Ks. neopresbyter Stanisław Folczyński 
z Ostrowa powołany został na nauczyciela rełigji 
w miejskiem gimnazjum w Międzychodzie.

— Wśród drzew na drodze z Gorzynia do 
Skrzydłowa zwraca uwagę kwitnąca akacja, 
która w obecnej porze jest wybrykiem natury.

—* Mogilno. Pożar powstał w zabudowa­
niach rolnika Witkowskiego, gdzie spaliła się 
stodoła, szopa, narzędzia rolnicze, młockarnia pa­
rowa i niemłócone zboże. Pogorzelec ubezpie­
czony był na 8 tys. zł, podczas gdy straty wyno­
szą 18 tys. złotych. Przyczyny pożaru nie usta­
lono. i

— Zbiegowisko wywołał pijany awanturnik 
na ul. Wł. Jagiełły, którym okazał się rzeźnik 
Wiktor Markowski. Wszczął on sprzeczkę 
z właścicielem Hotelu „Polonia“ o to, że zginęło 
mu 100 zł i będąc w stanie podchmielonym ude­
rza! w stół,-tłukąc kieliszki. Po, trzygodzinnem 
szamotaniu/udało się policji odprowadzić awan­
turnika do aresztu. Trzy osoby 'z pośród tłumu, 
które nie usłuchały wezwania do rozejścia się, 
odpowiadać bęcl.j przed władzami sądowemi.

— W-ćźerwcu b. r.. w czasie kradzieży drze­
wa w lasach państw. Miradz, zastrzelony został 
32-letni Burski. Władze osadziły w areszcie 
jako winnego za zabójstwo leśnika Marcina 
Tomczaka. Koledzy aresztowanego sprowadzili 
detektywa z Poznania, niej. Popławskiego, by 
odnalazł zabójcę. Gdy ten nie wywiązał się z za­
dania, przestano go opłacać. Wówczas detektyw 
sfałszował książeczkę P. K. O., przepisując jeden 
złoty na 110 zł. Sumę tę chcia! pobrać w Gębi- 
cach, gdzie go ujęto. Sąd okręgowy w Gnieźnie 
na sesji wyjazdowej w Mogilnie skazał detek­
tywa Popławskiego na 6 miesięcy więzienia.

—x Ostrów. Praktykę lekarska po wywie­
zionym do Berezy dr. Mamaku — prezesie Stron. 
Nar. w Ostrowie — narazie zastępczo prowadzić 
będzie p. dr. Datko.

?— Bieliznę, zawieszoną na strychu, skra-

Scentralizowanie skrzynek pocztowych 
na Starym Rynku

Wśród całego szeregu udogodnień, 
jakie poczta poczyniła, zaliczyć należy 
także dążenie do scentralizowania w do­
godnych miejscach skrzynek poczto­
wych. Pierwsze takie miejsce znajduje 
się na placu Wolności przy komendzie

policji. Obecnie drugie takie miejsce 
upatrzono na Starym Rynku, obok sta­
rego odWachu.

Potografja przedstawia moment 
montowania skrzynek na St. Rynku.

W związku ze skrzynkami poczto- 
wemi, czytelnik nasz p. J. S. donosi 
pam, że nowobudlująca się dzielnica, 
i. zw. „Za Cytadelą“, pozbawiona jest 
całkowicie skrzynek pocztowych. Roz­

dziono w jasny dzień pp. Kleczewskim przy ul. 
Sienkiewicza 12.

—* Pniewy. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ p. W. Kacbel z Nojewa, który spadł z ro­
weru, łamiąc lewą rękę w przedramieniu.

— Z powodu diugotrwalej suszy, jak i ubie­
głym tak i w b. roku daje się zauważyć ogólny 
brak wódy "w Nojewie. By zebrać większą ilość 
wody, potrzebną na wypadek pożaru, zbudowano 
na przepływającym tu strumyku tamę i zbiornik.

—* Rogoźno. Sąd grodzki w Rogoźnie skazał 
Rusińskich Franciszka i Magdalenę z Rogoźna 
po 25 zł grzywny iub po 5 dni aresztu, Juliannę 
Trenerowską na tydzień aresztu z zawieszeniem 
na 2 lata, Jana Grabusa z Tlukaw na 6 tygodni 
aresztu, z zaliczeniem aresztu śledczego, Stęfa- 
niakównę Kazimierę na 6 miesięcy więzienia, 
siostrę jej Janinę, obie z Rogoźna, na umieszcze­
nie w zakładzie wychowawczym. — Stanisławę 
Baszczyńska z Rogoźna za kradzież na miesiąc 
aresztu z zawieszeniem na 3 lata, Władysława 
Stejbacha z Rogoźna na 6 tygodni aresztu i 20 zl 
grzywny, Nowaka Franciszka na 2 tygodnie 
aresztu z zawieszeniem na 3 lata, Ratajczakowa 
z Tarnowa na tydzień aresztu z zawieszeniem 
na 3 lata, Krawczaka Józefa, znanego złodzieja 
ze Skoków za kradzież roweru na 2 i pól roku 
więzienia oraz 5 lat umieszczenia w Koronowie.

— Znaleziono żywego noworodka pici mę­
skiej koio zagrody rolnika Gracza w Goście- 
jewie.

-—* Skoki. Piorun uderzył podczas burzy "w 
zabudowania Andrzeja Strychalskiego w Ku­
czę wie, po w. Wągrowiec, wskutek czego powstał 
pożar. Ogień strawi! chlew, stodołę, zapasy zbo­
ża oraz maszyny rolnicze. Szkody wynoszą 5 ty­
sięcy złotych. Na szkodę Herberta Roberta w 
Międzylesiu, pow. wagrowiecki, spaliły się dwa 
stogi, stojące na polu,. Jak ustalono, pożar spo­
wodował 8-letni Alfons Andrzejewski.

— W sprawie kradzieży, dokonanej u Otto­
na Giesego, ujęto jako podejrzanego Hipolita 
Wolniewicza z Przysieczyna. Wolniewicza od­
stawiono do więzienia w Wągrowcu.

— Pielgrzymka do Dąbrówki Kościelnej wy­
ruszyła pod przewodnictwem ks. Feliksa No­

Wśród kwiatów i drzew

Ostrów leżący na krańcu Wielkopolski jest jej reprezentantem na południu. 
To też zarząd miasta dba o jego wygląd zewnętrzny. Ostatnio powstało w 
Ostrowie kilka większych klombów, które przyczyniają się znacznie do

upiększenia miasta.

rost dzielnicy tej jest bardzo wielki, a 
liczba mieszkańców wzrasta z roku na 
rok. Kto z mieszkańców tej dzielnicy 
pragnie wysłać korespondencję, musi 
iść conajmniej pól godziny do najbliż­
szej skrzynki pocztowej. Należałoby

pomyśleć — pisze p. J. S. — o umie­
szczeniu kilku skrzynek listowych. Są­
dzić należy, że nie uszczupli to w naj­
mniejszej mierze budżetu dyrekcji 
poczt i telegrafów. Wzorem dla poczty 
tej dzielnicy powinna być elektrownia 
miejska, która przystąpiła do niwelacji 
terenu i zainstalowania światła elek­
trycznego. (wel)

wickiego. Udział wiernych, mimo niepewnej po­
gody, byl liczny.

—* Swarzędz. W Zalasewie pod Swarzę­
dzem dokonano śmiałego włamania do zagrody 
p. Ciesielskiej, gdzie niepoznani złodzieje zrabo­
wali wszystka bielizno ,damska i męską oraz 
okoio 50,— ziotyćli gotówki. Dochodzenia pro­
wadzi miejscowy urząd P. P.

—* . Strzałkowo. W niedzielę, dnia 8. bm. 
odbył się odpust św. Rozalji przy licznym udziale 
wiernych. Uroczysta mszę św. odprawi! ks. 
dziekan Konarski, podniosłe kazanie wygłosił 
ks. Walkowski z Graboszewa.

Z POMORZA
—* Chojnice. W Berlinie zmar! syn ziemi 

kaszubskiej, ś. p. Roman Parzątko-Lipiński, 
przeżywszy lat 65. Zmarły urodził się w Lipni­
cy, powiat chojnicki, jako syn cenionego wójta 
Teofila Lipińskiego. Ostatnio pracował jako 
nauczyciel w Berlinie.

— Niezwykłego oszustwa dopuścił się ślu­
sarz kolejowy Kaiuski z Chojnic, ul. Dworcowa 
54. Jako urzędnik kolejowy pobierał dodatki 
uposażeniowe na kochankę i trojga dzieci z tego 
konkubinatu. W Dyrekcji P. K. P. podał K., 
kochankę jako żonę i następnie dzieci,zgiosił jako 
ślubne tak, że przez 15 lat pobrał ogółem 11 787 
złotych. Sąd uznał to za oszustwo i skazał Ka- 
luskiego na 1 rok więzienia, zawieszając mu 
wykonanie kary warunkowo na 1 rok. Dyrekcja 
Kolei nie zwolniła go ze służby, ponieważ K. 
chce nieprawnie pobrane dodatki zwrócić, wo­
bec czego pozostaje nadal w służbie.

— Uwolniony został od winy i kary leśniczy 
Biichler z leśnictwa Zielony Dół, powiat choj­
nicki, który w nocy na 22 lutego br. wystrzałem 
z karabina ciężko zranił rolnika Józefa Wiele- 
wickiego z Bądźmirowic, przyprawiając go 
o trwale i ciężkie kalectwm. Poszkodowany ze­
znał, iż krytycznej nocy przybył pod okno leśni­
czówki w celu powiadomienia leśniczego o kra­
dzieżach, byl bowiem konfidentem jego. Nato­
miast leśniczy temu zaprzeczył, podając, iż po-

gzkodowany jest złodziejem leśnym i przyh i 
w zamiarze dokonania zamachu.

— Żmije pojawiły się we wsi Małe Garna 
położonej tuż pod lasem. Oto podczas prac’ 
w polu został ukąszony przez żmiję Roman M? 
chalski, który też natychmiast poddał się onie 
ce lekarskiej. W stodole rolnika Turzyńskieeo" 
w tej samej wsi, napotkano również żmije leń-’ 
tutaj zdołano je zabić zanim jeszcze zdołały Wy 
rządzić jakąś szkodę mieszkańcom tej zagrody

— Poświęcenie figury Matki Boskiej, ufUn 
dowanej dzięki ofiarności wszystkich mieszkań" 
ców, we wsi Przyrowa, pod Tucholą, miało cha" 
rakter bardzo uroczysty. Poświęcenia dokona! 
ks. prób. Nagórski z Gostyczyna.

— Okradli restaurację Niirnberga w Śliwi­
cach, skąd to nieznani sprawcy zabrali większe 
ilości wódek, wyrobów tytoniowych i cukrowych 
na ogólna wartość okoio 300 zl.

—* Grudziądz. Starszy posterunkowy Stani- 
sław Łopacki, manipulując w swem mieszkaniu 
przy karabinie, spowodował wystrzał; ugodzony 
kula w skroń, denat padl trupem na miejscu 
Ł. pozostawił młodą żonę.

— W majętności państw. "Wydrzno eksplo- 
dowal w czasie zapuszczania motoru traktora 
napełniony naftą zbiornik. Wybuch byl tak 
gwałtowny, że zbiornik uległ zniszczeniu, obok 
stojący kowal Kamiński i dwóch jego pomocni­
ków odnieśli niebezpieczne poparzenia twarzy 
i rąk, poza tern ogólne okaleczenia przez odrzu­
cone odłamki maszyny.

— Po raz jedenasty na iawie oskarżonych 
zasiadi niejaki Jan Zieliński, oskarżony o kra­
dzież 60 kur i 5 gęsi na szkodę dwóch rolników 
w Skarszewach. Niebezpieczny złodziej zasądzo­
ny zostai na 2 lata więzienia.

— Nieuchwytne kurokrady grasują od dłuż­
szego czasu w Grudziądzu i okolicy; ub. nocy 
włamali się złodzieje m. in. do kurnika nauczy­
ciela w Tczewie, zabierając 60 rasowych kur. 
Niejakiemu Głowińskiemu skradziono 20 kun 
Wobec częstych kradzieży i strat likwiduje sień 
zwłaszcza w mieście, hodowlę drobiu.

—* Świecie. W nurtach Wdy, tuż przy re­
stauracji p. Poławskiej usiłowała pozbawić się 
życia Franciszka Radkowa, mężatka bez stałego 
miejsca zamieszkania, zamieszkująca wraz z mę­
żem od kilku dni w jednej z gospód dla bez­
domnych. Radkowa udaia się krytycznego dnia 
na prowadzący przez Wdę most i rzuciła się 
w fale rzeki. Na szczęście wypadek zauważyli 
przechodnie, którzy tonącej pospieszyli z pomocą. 
Radkowa wydobyto w . stanie nieprzytomnym, 
lecz dzięki natychmiastowej pomocy lekarskiej 
zdoiano ją przywrócić do życia.

—Miejscowy oddział żeński Kat. Stów. Mło­
dzieży przygotował na tegoroczny dzień druchen 
uroczystościowe zebranie z urozmaiconym pro­
gramem. . W czasie mszy św. druehny przystą­
piły do Stoiu Pańskiego. Uroczystościowe zebra­
nie odbyło się przy licznym udziale rodziców 
i sympatyków młodzieży oraz gości.

—* Toruń. W ub. sobotę w godzinach popo­
łudniowych 12-letni uczeń szkoiy powszechnej 
nr. 1, Jerzy Porębowicz, wskutek nieostrożności 
runą! z mostu kolejowego na kamienny funda­
ment filaru, przyezem doznał pęknięcia czaszki, 
ziamania obu rąk i ciężkich obrażeń wewnętrz­
nych. Karetka pogotowia przewiozła chłopca 
do szpitala miejskiego, gdzie zmarl po kilku go­
dzinach.

— W towarzyskich rozrywkach tenisowych 
pomiędzy bawiącym w Toruniu wicemistrzem 
junjorów Polski Ksawerym Tloczyńskim a miej­
scowymi graczami wygrat Bojanowski w sto­
sunku 2:6, 6:2, 6:4.

— Od 1 września rozpoczęły swe prace ko­
misje dla klasyfikacji gruntów dla podatku 
gruntowego na terenie powiatów brodnickiego, 
chełmińskiego, działdowskiego, grudziądzkiego, 
lubawskiego, toruńskiego i innych.

— Ruchliwe Akad. Kolo Toruńskie wysta­
wiło na scenie Teatru Ziemi Pomorskiej rewję 
akademicka p. t. „Tu studencka brać“. Rewia 
cieszyła się wielkiem powodzeniem. _

— W najbliższym czasie odbędą się w To­
runiu wielkie ćwiczenia obrony przeciwlotniczo- 
gazowej. W tym celu zostało już wydane spe­
cjalne obwieszczenie zarządu miejskiego, zawie­
rające szczegółowe instrukcje.

— Sąd okręgowy skaza! ostatnio za fałszer­
stwo dokumentów żydówkę Alpertową na 8 mie­
sięcy, a Żyda Poznańskiego na 6 miesięcy wie­
zienia, zawieszając im wykonanie kary.

— Ak. Koło Toruńskie wystawia na scenie 
Teatru Ziemi Pomorskiej rewję p. t. „Tu stu- 
Hmidrn linc*1

— P Józef Koczyński, mieszkający przy ul. 
Sobieskiego 52, zgłosił policji, że wczoraj w nie­
obecności domowników, pomiędzy godz. s a n, 
nieujawnieni sprawcy włamali się do jego mie­
szkania. Łupem zuchwałych włamywaczy paa 
portfel, zawierający 5 400 zl gotówki, 2 z'2te j” ’ 
garki, 3 złote pierścionki i pistolet automatyczn 
„Walter“, iącznej wartości 6 400 zl. Za żuchw - 
iymi włamywaczami policja wdrożyła energie 
dochodzenia. . .

— Policja toruńska przytrzymała 
jakiegoś osobnika, który fotografował obje y 
kolejowe i wojskowe.

—* Tuchola. Kradzieży w leśnictwie L P 
wej, w mieszkaniu leśniczego BarcikowsKi g . 
dokonali nieznani osobnicy jednej z ostatnicn 
cy, zabierając dwa warchlaki i ^9Jcan.aS?It_j|n'

— Na ostatnim jarmarku na konie i X ' 
dosyć licznie obesłanym, wykazywały ceny 
nie i bydło pewną zwyżkę. Mianowicie za 
nie konie , robocze płacono od 200 do A ' 
a były i droższe. Za mleczne krowy za 
okoio 200 zi. , . ,,

— Od 16 lat już buduje się odcinek szosy 
między Tuchola a Cekcynem. Obecnie P 
się nad wykończeniem ostatniego odcina , 
pod Cekcynem. _ „

— Stów. Dziecięctwa Pana Jezusa •
swe zebranie przy udziale około 300 cz ze.
pod przewodnictwem ks. Nowaka. W t „rz3. 
brania omawiano między innemi kwestie , 
dzenia Tygodnia Misyjnego. .Xe!:'r/nl,?r„,Iientu 
czono wystawieniem Przenajśw. »aa 

i błogosławieństwem dia dzieci. łnoni od
— Plaga kradzieży ziemniaków . Q.

kilkunastu dni właścicieli pól, położonych 
licy miasta. Nocą pojawiają się niezna 
torzy ha polach, gdzie wybierają ziemn •

— Dzień druchen obchodzi! nuejs 
dział K. S. M. żeńskiej bardzo uroczyście. 
chód rozpoczął się wysłuchaniem ur<?ezy Na­
bożeństwa, które odprawił ks. RynkSSL,a’]j. Po 
zahie okolicznościowe wygłosił ks. N ńowo
nabożeństwie odbyło się zaprzysięze ysta
przybyłych druchen, wieczorem zaś 
akademja.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego- ^'ubić- 
dziękowaniem za doznane lasKi\ ¿|ai=z4 
tu miesiącu, prosząc gorąco o it0, 
moc 2,—, razem z poprzednio P 
.nem,' 87.Vi zŁ
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W tym roku jak wiadomo, edbędzie się wielki zjazd nar. - socjalistów z całej Rze­
szy niemieckiej w Norymberdze. W tym celu przygotowuje się tam tereny „mieszkał- 
ne , oraz do obrad, defilad itd. Powyżej widzimy obóz dla młodzieży hitlerowskiej.

Dzieje historycznego testamentu
Ostatnia wola „koga Wojny“ — Kłopoty bankiera — Dekret 

Napoleona III
Kiedy cesarz Napoleon I w czerwcu 

1815 r. na zawsze opuszczał Paryż, zło­
żył on w domu bankierskim Perre- 
gaux, Laffitte & Cie, sumę około sze­
ściu mil jonów franków w papierach 
wartościowych, które pozostawać tam 
miały do dalszej dyspozycji cesarza. 
Ponieważ majątek ten stanowił wła­
sność zdetronizowanego monarchy, 
więc bezsprzecznie przysługiwało mu 
prawo, rozporządzania nim w testa­
mencie. Gdy jednak po otwarciu testa­
mentu okazało się, że zawiera on róż­
ne indywidualne zapisy, pomiędzy nie­
mi także na rzecz Montholon'a i Ber- 
trand'a, a także rodzin członków t. zw. 
»batalionu wyspy Elby“, powstały nie­
przewidziane trudności w zrealizowa­
niu rozporządzeń testamentowych, tak, 
ze spełnienie ostatniej woli wielkiego 
cesarza opóźniło się o przeszło trzy­
dzieści lat. Przebieg tej historycznej 
sprawy spadkowej był po krotce na­stępujący:

niePrzychylnego stanowiska 
Wu Ludwika XVIII, wykonawcy te- 

stamentu, Montholon i Bertrand, do- 
onah prawno-formalnego zdeponowa­

nia testamentu w Londynie. Po otrzy- 
nian,lu zalegalizowanego odpisu doku- 

ntu z Anglji, wykonawcy testamen- 
ńH=W^0Clłi się do bankiera Laffitte z 
iatnu6“ jadania depozytu cesarza, 
nrawtu J.ednak> P° zasiągnięciu opinji 

nikow, wydania depozytu odmó- 
nuin?°WOhlią'c si? Przytem na nastę- 
tem i6 arKnmenty: Po pierwsze, dekre- 

kró ewskim z dnia 6 marca 1815 
ce ,?n nznany został za „zdraj- 
cvwiin?ev.Janta" z Pozbawieniem praw 
Prau-nyCh’JWobec cz<*° nie mógł on 
htkinrt0. dysponować swoim ma- 
dzonv ?°, drugie, testament sporzą- 
sma‘n ost.a w formie prywatnego pi- 
stala a a?tentyczność podpisu nie zo- r'2,±erdzolla: P° trz«ie- doku- 

Poupisany został jedynie imie­

id.™Jbackich r fraJ’cuskiej wsi rybackiej podczas uroczystości święcenia morza i 1 
Przed wyprawą na główne połowy. Dziewczynki przedstawiły także 

swoje śliczne modele.
ło-

niem testatora („Napoleon“).
Wobec tych prawnych objekcyj', a 

także z uwagi na konstelacje politycz­
ne w' ówczesnej Francji, odmowne sta­
nowisko bankiera Laffitte, który — 
jak mówił — chętnie pozbyłby się jak 
najprędzej tego „kłopotliwego depozy­
tu“, było zrozumiałe. Parł on też do 
procesu, aby sprawę spadkową poddać 
rozstrzygnięciu sądowemu i wiedzieć, 
jak mu ostatecznie postąpić należy. W 
toku postępowania prawnego, Wyłoniły 
się dla powodów znaczne trudności, 
pozostające w związku z pewnemi nie­
dokładnościami, popełnionemi przez 
Napoleona przy spisywaniu swej ostat­
niej woli, a także skutkiem nieżyczli­
wego ustosunkowania się rządu kró­
lewskiego. W końcu doszło do prowi­
zorycznej ugody z tern, że Laffitte 
wpłaci spuściznę cesarską do pąnstwó- 
wej instytucji finansowej „Caisse des 
dépôts et consignations“, co też przez 
wspomnianego bankiera bezzwłocznie 
uskutecznione zostało. Sprawą spad­
kową interesowała się czas jakiś druga 
małżonka Napoleona, Marja Ludwika, 
występując na rzecz syna swego, księ­
cia Reichsztatu, jednak po śmierci te­
go ostatniego od pretensji swojej całko 
wicie odstąpiła.

Dopiero w r. 1854, czyli po upływie 
trzydziestu trzech lat od śmierci Napo­
leona Bonapartego, cesarz Napoleon 
III postanowił sprawę spadku zlikwi­
dować, i uczynił to w formie dekretu, 
wydnaego w dniu 5 sierpnia 1854 r. w 
Biarritz. Dekretem tym otwarty został 
kredyt w wysokości ośmiu miljonów 
franków, obciążający budżet państwo­
wy — „dla przeprowadzenia rozporzą­
dzeń testamentarnycb naszego wiel­
kiego przodka, cesarza Napoleona 1“. 
Kwota ośmiu miljonów franków miała 
być podzielona w sposób następujący: 
cztery miljony — na legaty indywi­
dualne; cztery miljony — dla spadko-

• bierców „bataljonu z Elby", dla inwa-
* lidów z pod Lagny i Waterloo oraz 

tych, którzy najbardziej ucierpieli 
skutkiem inwazyj z r. 1814 i 1815.

Wszystkie te legaty zostały wypła­
cone — Przedmioty pamiątkowe prze­
kazane przez Napoleona synowi jego, 
księciu Reichsztatu (szabla z pod Au-

Piekielna jazda w otchłań krateru
W odległości 100 kim. od Tokio leży 

wysepka Oshima, zamieszkała przez kilka 
tysięcy ubogiej ludności, której chaty tło­
czą. się u stóp złowrogiego wulkanu Mihara 
Yama. Co pewien czas następują wybuchy 
wulkanu, połączone z podziemnym grzmo­
tem. Ludność tamtejsza przywykła już do 
brykań złowrogiego giganta górskiego, i 
nikt nie byłby na :.iego zwraca, większej 
uwagi, gdyby nie potworny pomysł małej 
studentki japońskiej, Kyóko Matsumato, 
która, wspiąwszy się na szczyt wulkanu, 
rzuciła się w ogniem ziejący krater.

Chcąc zrozumieć, że czyn małej stu­
dentki wywołał ogromne wrażenie w ca­
łym kraju, trzeba sobie uprzytomnić, ja­
kie znaczenie posiada jeszcze dzisiaj sa­
mobójstwo w Japonji. Od tej pory mała 
wysepka stała się celem wycieczek tysięcy 
ludzi, którzy pragnęli obejrzeć sobie miej­
sce straszliwego czynu. Na niegościnnej 
dotąd wysepce zbudowano wkrótce trzy 
obszerne hotele dla turystów. Z turystami 
przybywali atoli także liczni młodzi ludzie, 
.którzy nocą ukradkiem wspinali się na 
górę, by pójść za przykładem małej stu­
dentki i zakończyć życie w otchłani wul­
kanu. W ten sposób w ciągu dwóch lat 
313 osób pozbawiło się życia, a 1008 osób 
policja w ostatniej chwili powstrzymała 
od wykonania straszliwego zamiaru. Po­
licja cały krater odgrodziła wysokim par­
kanem i eksportowała każdego, zwiedza­
jącego szczyt.

JAZDA DO PIEKŁA.
Olbrzymie zainteresowanie, jakie wy­

sepka i jej wulkan wzbudziły w całym 
kraju, postanowił wyzyskać wydawca 
pewnego pisemka w Tokio, nazwiskiem 
Tokuzu Iwata. Pewnego dnia dziennik 
„Yomiuri“ przyniósł na naczelnem miej­
scu wiadomość, że redakcja wyznaczyła 
wielką nagrodę dla tego, ktoby . jako 
pierwszy odważył się zbadać czeluście 
wulkanu. Przez długie tygodnie pismo 
trzymało w napięciu swych czytelników

■ ■>—...........

Oryginalne zdjęcie fotograficzne: Trzy urocze tancerki w chwili ostatnich przv°oto- wan przed występem na cel dobroczynny. Odbicie ich w dużem zwierciadle1 jest tak
silne, ze trudno odróżnić rzeczy wistość od odbitki lustrzanej

Koncert
Ignacego Paderewskiego 
w rad jo 12 października
Jak się dowiadujemy, Ignacy Paderew­

ski zadecydował już termin swego koncer­
tu radjowego. Słuchacze rad ja.2 pewnością 
przypominają sobie, że Polskie Radjo zor­
ganizowało ku uczczeniu 50-lecia pierwsze­
go koncertu^ kompozytorskiego Paderew­
skiego w Warszawie, wielką transmisję 
radjową, która słuchana była również 
przez mistrza Paderewskiego w jego willi 
w Morges w Szwajcarji.

Jakby w odpowiedzi na ten koncert, 
który artyście przypomniał jego pierwszy 
krok ku największej w świecie muzycznym 
karjerze, Paderewski w rozmowie z dy­
rektorem radjofonji. szwajcarskiej i preze­
sem Międzynarodowej Unji Radjofonicznej 
p. Rambert, wyraził zgodę na swój koncert 
przed mikrofonem.

Jak się dowiadujemy, koncert w wyko­
naniu Ignacego Paderewskiego odbędzie 

-^ Października o godz. 16.
Polskie Radjo będzie koncert ten transmi- 
lości na "sz^s^’e stacje swoje w ca-

Już dzisiaj zapowiedź koncertu radjo

sterlitz, szabla króla Sobieskiego, złoty 
necesser, ordery i t. p.) rozdzielone 
zostały, po śmierci księcia, pomiędzy 
rodzeństwo Bonapartego. „Szabla z 
pod Austerlitz“, przewieziona później 
do Paryża, spoczywa dotąd w Tumie 
Inwalidów, opodal Sarkofagu „Boga 
Wojny“. K r.

sprawozdaniami o przygotowaniach awan­
turniczego planu. Nakład wzrastał gwał­
townie. Tysiące ludzi napływało na wyspę, 
by zobaczyć, jak na szczycie wulkanu bu­
dowano krany, montowano łódź na kilku­
setmetrowej linie stalowej. Przygotowania 
dobiegały końca, lecz amator przejażdżki 
do wnętrza krateru nie zgłasza! się. W 
takich warunkach naczelnemu redaktoro­
wi pisma nie pozostawała żadna inna dro­
ga wyjścia, jak — albo popełnić harakiry, 
albo samemu spuścić się do piekła.

W dniu 5 sierpnia redaktor Iwata 
wsiadł do gondoli, by spuścić się w głąb 
krateru Mihara Yama. U stóp góry niezli­
czone rzesze publiczności modliły się o je­
go szczęśliwy powrót. Na głębokości 130 m. 
nastąpił wybuch wulkanu, który gondolę 
uniósł w górę, lecz Iwata nie dał za wygra­
ną i spuścił się po raz wtóry w ogniem zie- 
jącą paszczę. W głębokości 200 metrów 
widać było roztrzaskane kości samobój­
ców, leżące na masach lawy. Na, głębo­
kości 450 metrów gondola osadziła się na 
wystającej skale i nie mogła już dalej opa­
dać. Wybuchy stawały się coraz do­
kuczliwsze, a góra drżała w posadach. 
Odważny Iwata dal wreszcie znak, by go 
wraz z gondolą wciągnięto do góry.

Równe 52 minuty trwała ta jazda pie­
kielna dziennikarza iapońskiego. Jest on 
dzisiaj bohaterem dnia, a pismo jego z 
dokładnym opisem wyprawy piekielnej 
rozeszło sk w nakładzie blisko miljona 
egzemplarzy.

Lecz i sława wyspy wzrosła niesłycha­
nie. Posiada ona dzisiaj 14 hoteli, 30 
taksówek i 50 fotografów. W Japonji 
utworzyła się liga orzeciwko samobój- 
swom na Mihara Yama, która obecnie 
montuje na szczycie olbrzymie zwierciadła, 
odbijające straszliwe wnętrze krateru, od­
straszyć mające kandydatów na samobój­
ców. Mimo wszystko z liczby 1 200 tury­
stów, którzy co tygodnia przybywają na 
wyspę, wielu nie wraca zpowrotem.

, W i P

wego Ignacego Paderewskiego zrobiła w 
całym świecie wielkie wrażenie. Naj­
prawdopodobniej wszystkie stacje radjowe 
świata transmitować będą ten koncert, 
dzięki czemu wysłucha go prawdopodobnie 
około 200 miljonów ludzi na całym świecie.

Szczegółowy program koncertu nie jest 
jeszcze ustalony. Przypuszczalnie na 
koncert ten złoży się symfonja Paderew­
skiego na orkiestrę pod dyr. G. Doreta, 
słynnego kompozytora szwajcarskiego, oraz 
koncert na fortepian w wykonaniu mistrza 
ł aderewskiego z towarzyszeniem orkiestry 
pod dyrekcją I-I. Haug‘a, dyrektora mu- 
zycznego Radio-Suisee-Romande.

Dziwactwa kotekcionistsk
. Bogata paryżanka, M. Lepotier, znana 
jest ze swej manji zbierania niedopałków 
papierków, cygar, które paliły stawy świa­
towe. W jej zbiorach znajdują się niedo­
pałki papierosów Briand‘a, cygaro Strese- 
manna, papierosy Saint - Saens‘a, Magi­
nota, Chevalier‘a, Colette, etc. etc. Manja 
niedopałków jest wcale kosztowna, gdyi 
p.aai, Bepotier musi często przekupywać 
służbę, aby zdobyć cenny niedopałek, któ­
remu grozi wyrzucenie na śmietnik.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

UKAZAŁO SIĘ WAŻNE DZIEŁO O KULTURZE WIELKOPOLSKIEJ
KAPISCI 0 SOBIE

(Odwiedziny u Józefa Czapskiego)
Nosi ono tytuł: „Materjały do historji 

sztuki wielkopolskiej'', a wyszło z pod pió; 
ra dr Alfreda Brosiga, kustosza Muzeum 
Wielkopolskiego. Czytelnicy przypominają 
6obie. że Dział Kultury i Sztuki zapowia­
dał wyjście z druku „Maferjalów“ Zachę­
caliśmy też wszystkich, którzy interesują 
się kulturą Wielkopolski, aby w drodze 
prenumeraty poparli chwalebne zamierze­
nia dr. ^-^sio-a i przyczynili się w ten spo­
sób do -zucenia światła na skąpe dotych­
czas w uce dzie:e plastyki wielkcpci- 
skiej. A^el nasz — którv niejednokrotnie 
już w podobny '> okolicznościach kierowa­
liśmy do aszych czytelników — nie prze­
brzmią! ’ tym razem bez echa. Teraz jest 
sposobność, aby podziękować wszystkim 
tym, którzy go do serca wzięli.

Same „Materjały“ przedstawiają się ja­
ko duży, wytwornie wydanv tom. mie­
szczący paręset ilustracv; odbitych na pa­
pierze kredowym. Dr. Brosig zebrał całe

RAUKA
Póitrzecfa miłjona na bibliotekę Jagiel­

lońską. Z Krakowa donoszą nam: Wielkie 
wrażenie wywołała tutaj wiadomość, że 
biblioteka Jagiellońska otrzymała od ś. p 
Józefa Glazera zapis wartości około pół- 
trzecia miłjona złotych. Hojny ofiarodaw­
ca był z pochodzenia krakowianinem. 
Zmarł w Warszawie, lecz pamiętał o swero 
mieście rodzinnem z właściwym Krako­
wianom szlachetnym patriotyzmem lokal­
nym. Zapis składa się z dwóch majątków 
ziemskich w powiecie nieszawskim, z ka­
mienicy w Bydgoszczy, oraz z akcyj i pa­
pierów wartościowych. Legaty są bardzo 
małe, jedyne obciążenie stanowi dożywo­
cie dla wdowy.

Wiadomo, jak godnie manifestowała się 
zawsze ofiarność Małopolan dla instytucyj 
naukowych i kulturalnych. Majątki oraz 
fundacje Akademji Umiejętności, lwow­
skiego Towarzystwa Naukowego, liczne 
fundacje muzealne i fundusze Uniwersyte­
tu Jagiellońskiego są tej myśli obywatel­
skiej żyweiii świadectwem. Śp Glazer po­
stawił sobie niezniszczalny pomnik w pa­
mięci narodu.

Międzynarodowy kongres bibliograficz­
ny zaczął się w Kopenhadze. Potrwa do 
14 września.

Nowi profesorowie w Krakowie. Dono­
siliśmy jhż o zamianowaniu w Uniw. Po­
znańskim dwu nowych profesorów nad­
zwyczajnych, mianowicie prof. dr. T. Ve- 
tulaniego. oraz prof. dr. Kazimierza Abra­
mowicza. W Krakowie dr. Gustaw Przy- 
ohocki został profesorem zwyczajnym filo­
logii klasycznej (dotychczas w Warsza­
wie! dr. Jan Weysenhoff, ,prof. nadzwy­
czajnym fizyki teoretycznej (dotychczas 
w Wilnie', doc. dr. Fr. Bieda zo6tał prof. 
nadzwyczajnym socjologii i etnologji, do­
cent dr. Z. Grodziński prof. nadzw. ana­
tomii porównawczei, doo. dr. W. Wita- 
nowski prof. nadz. farmakognozji.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Gobelin o kołchozie. W dawnej słynnej 

Pieczerskiej Ławrze w Kijowie założono 
fabrykę gobelinów. Szkice dają artyści. 
Obecnie wykańcza się pierwszy wielki go­
belin: „Robotnice z kołchozu wracają od 
żniwa“.

TEATR
Przestroga dla .wpływołogów". Dono­

szą nam z Warszawy (tw): Teatr Mały za­
czął sezon komedią angielską L. E Hux- 
leya w przekładzie St. Kuszelewskiej. Re­
żyserował p. Warnecki, który, gra, też jed­
ną z głównych ról, dalej Justjan i Łin- 
dorfówna. Na polskiego widza zabawne 
wrażenie wywiera fakt, że najważniejsza 
sytuacja jest jakby żywcem wzięta z zało­
żenia, na którem opiera się genialna/ far­
sa Fredry „Nikt mnie nie zna“. Warto bę­
dzie dobrze zanotować datę napisania tej 
sztuczki przez jej angielskiego autora aby 
kiedyś nasi wpływolodzy nie przypisali 
jej przez omyłkę Fredrze, jako „źródło“.

Adwentowicz w ł odzi./Teatr łódzki za­
czął sezon ibeenow6kim „Wrogiem ludu“ 
z Adwentowiczem w roli dr. Stockmana. 
Duża frekwencja i powodzenie.

Pani Molnarowa iest Lllą Dagover. Nie
było o tern wiele wiadomo w sferach, któ­
re mało interesują się małżeństwami roz­
wodami i sprzeczkami małżeńskiemi 
gwiazd filmowych. Obecnie niema przypo­
minają, z okazii podróży Molnara do Pa­
lestyny, że bawi on tam ze swoją żoną, 
aktorką filmową Liii Dagover. Dramaturg 
węgierski jest w tem szczęśliwem położe­
niu. że nisząc swoje sztuki, nie potrzebuje 
przystosowywać ich do aktorstwa żony, 
zaś żona nie kładzie sztuk męża swoją li­
chą grą, jak to się przydarza w mniej 
szczęśliwych kombinacjach.

setki malarzy i rzeźbiarzy, którzy działali 
w Wielkopolsce i pozostawili po sobie 
mnóstwo prac, dotychczas nie zidentyfiko­
wanych Srm soi« nazwisk za'muje prze­
szło półczwartej stronicy drobnego druku. 
Wydobył je dr Brosig w żmudnych bada­
niach archiwalnych, biorąc za teren po­
szukiwań wiek XVII i XVIII.

„Materjalami" przyjdzie oczywiście za­
jąć się ¿szerzej, jako, że ctanowią pow ażny 
wkład w historję sztuki wielkopolskiej, 
pochodzący'z gruntu, który prawie leżał 
odłogiem. Obecnie musimy wyrazić ra­
dość, że do wielu prac naukowych, jakie 
mają zwi yzek z otaczającą Dział Kultury 
i Sztuki atmosferą, przybywa nowa a tak 
ważna. Dr. Alfred Brosig oddawna należy 
do stałych naszych współpracowników, 
znalazł ..aś życzliwą pomoc u drugiego na­
szego stałego współpracownika, dr. Felik­
sa Pohoreckiegó, ' 1 ór .r.” też w przedmo­
wie składa serdeczne podziękowanie.

GO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Paderewski przekonał się do radja. Nie­

długo będzie' można usłyszeć koncert Pa­
derewskiego przez radjo. Do niedawna 
mistrz nie pozwalał transmitować swoich 
koncertów. Wyjątkiem był pamiętny kon­
cert paryski, przekazany jedynie rozgłoś­
niom polskim przed paru laty. Obecnie Pa­
derewski zgodził się grać pr„ed mikrofo­
nem genewskim. Wykona on koncert for­
tepianowy z orkiestrą Radio-Suisse-Ro- 
mande. Nadto orkiestra odegra symfonię 
Paderewskiego. Program jeszcze nie jest 
ostatecznie zadecydowany.

Nowy cykl chopinowski. Polskie Radjo 
ma w stałym programie wieczory chopi­
nowskie, wykonywane przez wybitnych 
pianistów. Wprowadzono do nich obecnie 
pewną inowację. Dzieła Chopina będą w 
tym roku wykonywane nie w dowolnym 
wyborze, jak to bywało dotychczas ale w 
porządku chronologicznym — tak jak były 
pisane, towarzyszyć im zaś będą komenta­
rze biograficzno-analityczne. Pierwszy ja­
ki wieczó- odbył się w środę. Przyniósł 
cztery polonezy młodzieńcze, dwa mazur­
ki i rondo c-moll op. 1, wszystko w wyko­
naniu prof. Rabcewiczowej. Komentarz 
wygłosił przed mikrofonem krakowskim 
prof. U. J. dr. Zdzisław Jachimecki. Wia­
domo, że świetny .muzykolog jest równie 

iśyyietuym. prelegentem. Krótkie, jego uwa­
gi i,tym rązem przyniosły zajmujący nją- 
jerjał biograficzny i krytyczny. który wy­
bornie słuchacza przygotował i w audtcię 
wprowadził. Jutrzejszej środy .ciąg dalszy.

LITERATURA
Nowy tom Szewczenki ukazał się w

zbiorowem wydaniu, nodjętem przez U- 
kraiński Instytut Naukowy w Warszawie 
pod kierunkiem p. Zajceva. Mieści on dra­
mat „Nazar Stodoła“ i parę mniejszych 
utworów.

MUZYKA
„Kołysanka“ Wojtowicza, na głos i czte­

ry instrumenty, została wykonana w Pra­
dze na międzynarodowym festivalu mu­
zyki współczesnej. Była to jedyna kompo­
zycja polska w programie festivalu

Opera o współczesnych Niemczech. Ro­
syjski kompozytor Pustylnik pracuje nad 
operą, której tekst został zaczerpnięty z 
Życia dzisiejszych Niemiec. Idzie o losy ro­
botniczej rodziny niemieckiej, bezpośred­
nio przed objęciem władzy przez Hitlera.

SZKOLNICTWU
Zawodowe szkoły dokształcające w Ło­

dzi. Donoszą nam z Łodzi (wp): Z po­
czątkiem roku szkolnego uruchomione bę­
dą ¿4 szkoły zawodowe dokształcające. 
Dzielą się one- na dwa typy: na szkoły 
przeznaczone dla uczniów (terminatorów) 
w przemyśle, rzemiośle i handlu, i na 
szkoły dla młodocianych robotników. W 
obu typach szłłót są następujące działy: 
drzewny i budowlany, elektryczny, fryzjer­
ski, graficzno - zdobniczy, handlowy, kra­
wiecki, bieliźniarski, haJciarski, metalo­
wy, skórzany i spożywczy. Szkoły te mają 
charakter dokształcający i obowiązek u- 
częszczania do nich rozciągnięty jest za­
równo na chłopców jak i dziewczęta do 
lat 18, którzy zatrudnieni są zarobkowo 
lub jako uczniowie w różnych przedsię­
biorstwach. Nauka odbywać się będzie w 
godzinach wieczornych.

Jutro:
SIEDM FILARÓW MĄDROŚCI 
PUŁKOWNIKA LAWRENCE‘A

przez
prof. dr. Władysława Tarnawskiego

Książki nadesłane
„Pamiętnik VI Powszechnego Zjazdu 

Historyków Polskich w Wilnie 17—20 
września 1935 r “ I. Referaty. Lwów 1935. 
Nakł. Pol. To w, Historycznego.

Przedstawiamy od czasu do czasu 
dążenia i zamiary polskich .zrzeszeu 
artystycznych, aby wprowadzić czyte.- 
nika we współczesne prądy, jakie nur­
tują dzisiaj plastykę polską. Jedną z

. z wybitnych takich organizacyj iest 
związek „Kapistów". Nasz korespon­
dent warszawski zasięgnął informacyj 
u źródła i poniżej je streszcza.

Warszawa, S września.
Kiedy na mój dzwonek otworzyły 

się drzwi, zobaczyłem przed sobą, ka­
mizelkę, na szczycie bardzo długich spo­
dni. Jakiś głos zgóry wołał:

— Dzieńdobry panu!
Dopiero po dłuższej wędrówce ocza­

mi ku górze napotkałem na nos, o któ­
ry wzrok mój zaczepił się i utknął 
Wtedy spostrzegłem twarz — było to 
już pod sufitem.

Nie uważam się za ułomka, ale w 
tej sytuacji poczułem się jak dzie­
siętny ułamek. Jest to cokolwiek de­
prymujące samopoczucie. Pan Józef 
Czapski główny rzecznik grupy malar­
skiej „Kapistów“, ciągnie się bez prze­
rwy od podłogi aż do sufitu i kiedy u- 
siadł, doznałem ulgi, jaką odczułyby 
zapewne drzewka na placu Zamko­
wym, gdyby nagle kolumna Zygmunta 
złożyła się jak scyzoryk. Odzyskałem 
poczucie liczby całkowitej i zaczęliśmy 
rozmowę.

— Związek nasz — mów'ił p. Czap­
ski — wyłonił się z pracowni Pankie­
wicza w Akademji Krakowskiej. 
Członkami są koledzy, którzy od r. 1921 
razem studjowali w tej pracowni. W 
r. 1923, ze wspólną kasą zebraną z 
przedstawień i loteryj, wyjechaliśmy 
całą grupą do Paryża. Wyjechaliśmy z 
pieniędzmi na dwa miesiące — sie­
dzieliśmy w Paryżu ośm lat. Po po­
wrocie, w roku 1932 wystąpiliśmy z 
pierwszą zbiorową wystawą. Członka­
mi K. P. są: Jan Cybis. Józef Czapski, 
Seweryn Boraczok, Józef Jarema, Ar- 
turNacht, Tadeusz Potworowski. Jacek 
Puszet, Hanna Rudzka-Cybisowa, Ja­
nusz Strzałęcki, Zygmunt Waliszewski 
i Dorota Zejdenmanowa. Z czasów pa­
ryskich datuje się nasza nazwa. K P. 
jest skrótem od „Komitet Paryski“. 
Ten komitet działał w Krakowie przed 
naszym wyjazdem, a miał na celu ze­
branie odpowiednich funduszów. Po­
tem tak się utarło, że i nasz związek 
nazywano Kapem — i tak zostało.

— Co panów ze sobą łączy? Teorje 
artystyczne? Praktyka? Koleżeństwo? 
Wspólne życie w Paryżu?

— Wszystkiego potrosze. Związało 
nas wspólne przeżywanie prądów arty­
stycznych, wspólne koleje losu. Oczy­
wiście jednak i pewne założenia teo­
retyczne, ale nie w postaci zamknię­
tej formułki, tylko raczej otwartej 
ideologji. Mcżnaby ją streścić w dwóch 
punktach: nawiązanie do francuskie­
go malarstwa XIX wieku, stanowisko 
przewartościowania wobec malarstwa 
polskiego.

Zasadnicza nasza teza jest taka: 
Polska sztuka może odważnie czerpać 
z wielkiej sztuki zagranicznej — na­
wiązanie do rozwoju europejskiego 
jest konieczne. Rozwój sztuki narodo­
wej płynie nie z separowania się, ale 
z czujności na dobre wpływy, z prze­
żywania prądów nurtujących w sztuce 
światowej. Kontakt z odmiennemi 
i przeciwnemj kulturami daje iskrę 
twórczą. Moment narodowy rozumia­
ny fałszywie, sztuka narodowa pozo­
wana nie jako tworzona przez Pola­
ków, ale jako ma'ąca koniecznie pol­
ski temat — to długo fałszowało w 
Polsce naprawdę malarski stosunek 
do obrazu. Wprowadziło wartościowa­
nia oparte przedewszystkiem na ele­
mentach tematycznycn, Ą. nie na war­
tościach malarskich. Każda wielka 
sztuka posiada cechy narodowe. Usta­
lenie jednak tych cech jest trudne. 
Tkwią one bez porównania głębiej, niż 
to sobie przeciętny widz wyobraża, a 
już zwłąszcza nie leżą one w temacie. 
Corot, malując Colosseum, niemniej 
był mhlarzem francuskim, a Aleksan­
der Gierymski, malując Sekwanę — 
malarzem polskim.

Jestem przeciwnikiem podziału 
sztuki na treściową i formalną. Jeżeli 
jednak dziś mówimy najwięcej o for­
mie, nie o treści, to właśnie dlatego, 
że w oficjalnej tradycji malarstwa pol­
skiego poczucie wagi formy zostało za­
tracone. Przedewszystkiem w twór­
czości Matejki i Grottgera, Matejko, 
dla którego notroWcznej działalności 
mam najgłębszy szacunek, sam mó­

wił, że „maluje nie tak, jak rozumia 
warunki artystycznej doskonałości" 
ale czyni to dlatego, że chodzi mu o 
rzeczy ważniejsze. Do takiego za 
niedbania formy nigdy nie dopuścił 
ani Mickiewicz, ani Słowacki, ani Nor­
wid Wielką tradycję malarstwa p0|’ 
skiego reprezentują według nas, Mi­
chałowski, Rodakowski, później Kotsis 
Aleksander Gierymski, z którego póź­
niej wyszli Podkowiński i Paszkie­
wicz. Do tej właśnie tradycji chcemy 
nawiązać, a łącznikiem z nią jest dla 
nas osoba Pankiewicza.

*
Słuchając, rozglądałem się dokoła. 

Pracownie współczesnych malarzy od­
znaczają się tem, że nie wyglądają 
wcale na pracownie. Żadnych kotar, 
zbroi i tam dalej. O przeznaczeniu ta­
kiego wnętrza świadczą tylko płótna 
stojące w stosach pod ścianami i sta- 
ługi esztą po-kój wygląda jak wielo 
innj mi umeblowanych nowocześnie. 
Normalne wnętrze stało się dziś har­
dziej artystyczne, dystans między niem 
a pracownią zmalał, taksamo jak zma­
lał dystans między sztuką a życiem, 
odkąd sztuka upomniała się o przed­
mioty codziennego użytku.

W tej pracowni, pod jedną ze ścian, 
stoi rozpięta na desce znakomita re­
produkcja Renoira, tak świetna jak 
tylko bywają francuskie reprodukcjo. 
Dałem się nawet nabrać p. Czapskie­
mu — uwierzyłem, że to oryginał. Na 
innej ścianie obraz Pankiewicza — do­
kumenty, potwierdzające wypowie­
dziane przed chwilą przez p. Czapskie­
go poglądy.

Rozmowa nasza poczęła zbaczać z 
głównego toru. Miałem jednak jeszcze 
pewne pytania.

— Jaka jest organizacja związku? 
Czy utrzymują panowie życie klu­
bowe?

—- Organizacyjnie związani jesteś­
my jak najluźniej. Organizacja wystę­
puje dopiero przy wystawach. Poza 
tem każdy pracuje oddzielnie. Trzech 
z nas, to jest Cybis, Waliszewski i Ja­
rema pracują obecnie na Wawelu. Po­
tworowski działa w Poznańskiem. Ja 
sam maluję w ostatnich miesiącach 
mało, pracując nad monografią Pan­
kiewicza, która .ukaże się koło Bożego 
Narodzenia. Będzie tó mono graf ja na 
tle prądów epoki, a że Pankiewicz wni­
kał we wszystkie wpływy swoich cza­
sów, będzie to więc poczęści także i hi­
storia światowego malarstwa, od lat 
siedmdziesiątych ubiegłego wieku, az 
do czasów obecnych Mam także za­
brane różne zdania Pankiewicza na te­
maty sztuki, i te również opracuję do 
druku. To są nasze działania indywi­
dualne. Zbiorowo występowaliśmy juz 
kilkakrotnie. Jesteśmy jednak przeciw­
nikami zbyt wczesnego wystawiania. 
Pierwszą wystawę zrobiliśmy dopici 
po siedmiu latach pracy w Paryżu.

— Jeszcze jedno pytanie. Jakie miej­
sce zajmuje K. P. w polskim świeci 
plastycznym — wśród jakich m 
można panów umieścić?

— Najbliższe nas organizacje P 
styczne to „Pryzmat“ w Warszai 
i „Zwornik“ w Krakowie. Jesteśmy 
blisko związani ze Związkiem za 
dowym Arstystów Plastyków i z • 
dawanem w Krakowie czasopis* 
„Głos plastyków“. Wśród niezależnym 
starszych artystów bliski nam 
Tytus Czyżewski.

Wstaliśmy. Znowu P°c??łe”Lńw 
jak Guliwer w kraju olbrzym; 
Zszedłem coprędzej na ulicę 
ludzi mojego kalibru.

Jan Gralewskt

Pisma nadesłane
„Przegląd Zdro jowo-Kąpielowy,’ 

wodnik Turystyczny". Nr. ». l p;0;r0«-
domości bieżące. — Dr. med. • pro­
cki: „Szk:c historji Żegiestowa - np0. 
łowiska“. — O. Lazar: ;>B°gact / jjan- 
logiczne ziemi węgierskiej“- —■ ' j^o-
dzel: „Działanie kruszcowych z„
wych z kazuistyką ze zd£0J“ ^zdanie se- 
Streszczenia i oceny. — s,p{a.,niMe<ro Jr- zonowe z zakładu przyrodoleezm^. Red, 
Tarnawskiego w Kosowie.
Kraków ,ul. Sobieskiego w o.

„Przegląd Księgarski". Nr. 13'1J, ialnb-
A. L. S.: „Z ołówkiem w rę\u5ip[rarstwo " 
nej karty". — Książka i ks ęg RoZrfió'* 
zwierciadle prasv. — Krond książki' 
ki. - Komunikaty. - Ze św ataBed. W»r 
Odpowiedzi Redakcji. — Atu‘ 
szawa, Zielona 17
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RUCH KOBIECY
leszcze o lekturze dla dzieci

W jednym z ostatnich numerów 
Ruchu Kobiecego" p. Lucja Rydlew- 

j’ka poruszyła ważną sprawę lektury 
¿la dzieci; dobór książek odpowiednich 
¿a wieku dziecięcego w istocie pozosta­
wia wiele do życzenia — wiele matek 
czy wychowawców nie zdaje sobie wca­
le sprawy, że duch czasów obecnie się 
zmienił i że dzieciom dzisiejszym nie 
można już czytać tych samych rzeczy, 
które się czytało dzieciom przedwojen­
nym.

Dziś, w dobie kryzysu i tych wstrzą­
sających dramatów i przemian w każ­
dej dziedzinie życia, nie można chować 
dziecka „pod kloszem" w sferze skrzy­
dlatych marzeń i fantazji. Przejście z 
idealnego świata bajki do bolesnego 
świata rzeczywistości byłoby zbyt bru­
talne, zbyt ciężkie do zniesienia dla 
niezahartowanej od dziecka duszy.

Dzisiejsze dzieci mają możność ob­
serwowania zła życia — widzą inne 
dzieci głodne, wynędzniałe i wyniszczo­
ne pracą nad siły. Oprócz bajek o Kop- 
ciuszku-królewnie trzeba im dać po­
znać życie prawdziwych kopciuszków, 
które żyją tuż obok na strychu czy w 
suterenie. Dziecku należy się pewien, 
choćby skromniutki zapas przygotowa­
nia do życia; trzeba mu pomóc w zna­
lezieniu swego skromnego miejsca na

Praktyczna „torebka“, odznaczona na wy­
stawie międzynarodowej w Kalifornji.

świecie, swojej życiowej roli. Dopóki 
inne zadania nie wyłonią się w później­
szym wieku, musi poznać choć trochę 
świat taki, jaki jest; poznać ludzi ż y- 
wy ch, złych czy dobrych, cierpiących 
i walczących, a nie papierowe królew­
ny z bajki. Dziecko musi poznawać i z 
lektury świat, by uniknąć później roz­
czarowań — nauczyć się kochać go ta­
kim, jakim jest. Wpojenie obowiązku 
miłości, współczucia i niesienie pomo­
cy w cierpieniach bliźniego i każdego 
żywego stworzena winno być zasadni­
czą wskazówką w lekturze wychowaw­
czej współczesnego dziecka. I trzeba 
także nauczyć dziecko, że szczęścia 
trzeba szukać w samym sobie we wła­
snej duszy i siłach. Musi się przeko­
nać, że szczęście nie leży gdzieś poza

Wychowanie fizyczne kobiet
na kongresie belgijskim

Niedawno odbył się w Brukseli kon 
gres wychowania fizycznego, który 
zgromadził szereg poważnych przedsta­
wicieli z całej Europy. Nadesłano kil­
kadziesiąt poważnych referatów, repre­
zentujących wysoki poziom naukowy.

Na kongresie wyodrębniano sekcję 
kobiecą, w której z ramienia Polski 
wzięła udział p. Muszalówna z War­
szawy, członek i sekretarz Rady Nau­
kowej Wychowania Fizycznego. P. 
Muszalówna wygłosiła referat p. t. 
„Ćwiczenia fizyczne dla robotnic fa­
brycznych.“

Referat wywołał tematem swoim 
wielkie zainteresowanie, temwięcej, że 
poza Polską, niewiele państw w Euro­
pie popiera oficjalnie przez swoje rzą­
dy ćwiczenia cielesne, prowadzone w 
fabrykach dla robotnic.

Obrady w sekcji kobiecej rozpoczęły 
się od referatu, wygłoszonego mani­
festacyjnie w języku flamandzkim.

Interesujący referat wygłosiła pani 
Marneffe (Belgijka) na temat: „Kilka 
uwag co do współczesnych kierunków 
w gimnastyce wychowawczej“. W in­
nych referatach przewijały się najróż­
niejsze ciekawe zagadnienia, które sy­
gnalizują same tytuły: I tak: dr. Gosse­
lin, docent uniw. w Leodjum, mówił o 
gimnastyce dla kobiet. Pani Despaux, 
dr. wychowania fizycznego (uniwersy­
tet w Gandawie) mówiła „o szczegól­
nym charakterze w. f. kobiet“. Simona 
Lesire — o wychowaniu fizycznem ko­
biet wogóle. biorąc sobie za motto sło­
wa Boigey'a: „degeneracja fizyczna

nami, jego urok nie zależy od latające­
go dywanu ani magicznego pierścion­
ka. Szczęście leży w has, zależy od na­
szego spojrzenia na świat, naszego po­
stępowania. Zadowodenie ze spełnio­
nego dobrego czynu, miłość bliźniego 
są tą siłą magiczną, różdżką czarodziej­
ską, która rodzi szczęście, sprawie, że 
świat i życie wydają nam się piękne.

Książka dla dziecka musi być peł­
na miłości, słońca i pogody — ból i 
troska winny być przedstawione tak, 
by nie budziły przygnębiającego wra­
żenia — zmuszały jednak dziecko do 
przemyślenia tych spraw. Miłość ludzi, 
zwierząt i przyrody, pogoda nastroju 
ale i prawda, życiowa — to są główne 
czynniki, jakie winna zawierać dobra 
lektura dla dzieci,

A. Orzechowska
W arszawa

szkodzi szczęściu kobiety“. Pani Moli- 
nari miała referat na temat: „Nowe 
koncepcje w indywidualnem wycho­
waniu fizycznem kobiety“. Irena Po- 
pard z Paryża mówiła o „gimnastyce 
harmonijnej“. Duprć — o wzajemnym 
stosunku muzyki i wychowania fizycz­
nego.

Naogół referaty miały dobry poziom 
i postawiły wiele interesujących tez w 
wychowaniu fizycznem kobiet, które 
nieustannie szuka swej drogi, w pew­
nej mierze z konieczności odrębnej ód 
dróg, jakie obowiązują w wychowaniu 
fizycznem młodzieży męskiej.

Z Tow. Ziemianek Wlkp.
W dniach 5, 6 i 7 października b. r. 

odbędzie się w Poznaniu na terenach Tar­
gów Poznańskich doroczny Wielkopolski 
Targ Ogrodniczy.

W zwięzku z tem przewodnicząca 
poznańskiego Koła Ziemianek p. Adela 
Modlibowska (Poznań, Sew. Mielżyńskiego 
1) wyraziła swą. zgodę na zorganizowanie 
wspólnego stoicka dla członkiń Tow. Zie­
mianek — prosimy jednak o odwrotną 
wiadomość, które z Pań chciałyby na­
desłać produkty i w jakiej ilości na sprze- 
da.ź, ponieważ od liczby zgłoszeń zależeć 
będzie ewentualne urządzenie wspólnego 
stoiska.

Związek Obrony Przemysłu Polskiego 
zawiadomił nas, iż wspólnie ze Związkiem 
Pań Domu w Poznaniu organizuje w Okre­

sie od 22. 9. — 6. 10. w^staw-ę pod nazwąj 
„Pokaz Propagandowy Przemysłu Polskie­
go — Wszystko dla Pani“.

Podczas trwania wystawy odbywać się 
będą codziennie w godzinach od 17 — 19 
różno praktyczno pokazy i wykłady, jak: 
pokazy przyrządzania konserw, pokazy 
robót włóczkowych, wykłady na temat 
„Muzyka i dziecko" itp.

K omitet wystawy zapytuje, czy człon.« 
kinie nasze chciałyby wziąć udział w wy« 
stawie przez zorganizowanie stoiska ro-: 
bótek ręcznych itp.

Ewentualne odwrotno zgłoszenia prosi« 
my kierować do Związku Obrony Przemy« 
słu Polskiego w Poznaniu, ul. Rzeczy« 
pospolitej 1.

Na ostatniem zebraniu gnieźnieńskiego 
Koła Ziemianek zdawano sprawozdanie z 
herbatek urządzoynch podczas konkursów 
hippicznych oraz a wystawy obrazów p. 
Dziewanowskiej - Mazaraki, poczem omó­
wione kołonje letnie dla biednych dzieci 
w Mielżynie.

Po załatwieniu bieżących spraw Koła 
p. Pągowska z Łubowic wygłosiła referat 
p. t. „.Tak zdobyć zaufanie córek“. Prele-. 
gentka, omawiając poszczególne etapy ro­
zwoju dziecka, podkreśliła odpowiedzialną 
i niesłychanie subtelną rolę matki w tej 
dziedzinie. Skala jej obowiązków i kompe­
tencji niezmiernie rozległa, wymaga wiel­
kiego opanowania siebie, oraz pogłębienia 
tak umysłu jak i serca. Podkreślając błę­
dy wychowawcze: brak cierpliwości, ła­
godności, impulsywny wymiar kar, prele­
gentka wykazuje, że pomimo niesprzyjają­
cych warunków życiowych, które krzyżują 
nasze zamierzenia, musimy w imię wiel­
kiego celu, w kompletnem wykreśleniu 
egoistycznych uczuć, poświęcić wszystkie 
nasze siły, na kształtowanie dusz i serc 
nam powierzonych.

Wykład ten, sercem matki dyktowany, 
wywołał ogólne zainteresowanie, tak dzię­
ki praktycznemu ujęciu przedmiotu, jak 
i dla ideowego podłoża tegoż.

TRJEST-GDYNIA

TRANSMISJA RADJÖWA 
CZWARTEK lł. IX. O GODZ. 8.00

Co tobie niemiło, drugiemu nie czyń
Miastach zaczęło się już normal- 

0 życie pourlopowę i powakacyjna 
oaziny powróciły do swoich gniazd, 

Ptaki przysiadły na cudzej 
o ‘?zi szukając cienia i schronu. Na- 

jedne za drugiemi lokatorki i 
n a ,.rzy. z Prowincji, zaludniają się 
sio ° , w*?ksze domy. I teraz otwiera 
„a J, .co roku problem współżycia 
sohi Ugl okre.s zimowy różnych obcych 

zwyczajami, wykształceniem, a
Dnri i i Pozi°mem towarzyskim osób, 
jedny nym’ wspólnym dachem, przy•tn stole.
pat a kwestję podnajmowania pokoi 
Pań ri Sl? z awu stron: ze stanowiska 
Plvw/n”mu. * strony młodzieży, na- 
tv z dalekich stron. A jest to
¿o w wszym rzędzie kwestja kobieca, 
bjetv Przeważnej mierze właśnie ko- 
Ppwn„regu ui§- te transakcje i ustalają 

Dnne«°rmy współżycia.
odrebrr własny jest to bądźcobądź wy- 
ftyka l°ny ośrodek, krąg, który się za- 
sztat Przed obcymi. Bo biuro, war- 
k°niecznaCy! czy maSazTn stanowią 
tarć * 1 * * * * nieustanną płaszczyznę
baraku6a Walki o byt, ścierania się 
kie sce h W’ intryg konkurencyjnych, 
żoriyin ’• 110 którego wchodzi się sprę- 
każde s} czu-inym, gdzie uważa się na

i każdy gest, gdzie czło- 
Swojej nocnym stopniu wyzbywa się
wiek w
ści żawnH°^0'V0^ci na rzecz właściwo- 
Wać ani uOwycll> gdzie nie wolno folgo- 
cto\vym K.aPrysom, ani nastrojom uczu­
ci? nalp’żJ „ ■ ?ał^ nwagę i inteligen- 
w donn, -r°swięcić Pracy. Inaczej jest 
ia‘hie ' ?zi°wiek rozbraja się mo- 

’ zPręża wolę, daje folgę złemu,

czy dobremu usposobieniu, jest sobą, 
bez zastrzeżeń. I dlatego właśnie dom 
własny zamyka się przed obcymi, przed 
inwazją wszystkich tych czynników, 
z któremi walkę stacza się poza do­
mem;

Wyłom w całym tym układzie życia 
codziennego stanowi chwila, w której 
rodzina decyduje się na odnajęcie po­
koju. Trudności ekonomiczne zmu­
szają do takiej decyzji, ale towarzyszy 
temu zazwyczaj głębokie westchnienie, 
bó odtąd i w zaklęty krąg domowy 
przenosi się coś z owego przymusu i 
skrępowania towarzyszącego człowie­
kowi w pracy zawodowej. Więc będzie 
w domu ktoś, kto wszystko słyszy, 
wszystko widzi i na wszystko patrzy. 
Są przecież drobne nieporozumienia, 
które mijają bez echa, bywają długie 
zaciszne godziny poufnej gawędy, gdy 
mówi się szczerze i bez zastrzeżeń o 
rzeczach najważniejszych, bywają mo­
menty wesołego rozprężenia, gdy na­
wet ludzie dorośli i poważni stają się 
beztroskiemi dziećmi, gdy w domu 
znajduje się ktoś obcy, to i tu głośne, 
ożywione rozmowy zamieniają się w 
szepty biurowe, oczy jasno rozwarte 
przymykają się niechętnie, trzeba znów 
pamiętać o plotkach, intrygach, złośli­
wościach. I wytwarza się od samego 
początku niechęć i nieufność, która z 
miejsca utrudnia dobre współżycie z 
nowym domownikiem.

Sama jednak „lokatorka“ znajduje 
się w stokroć trudniejszem położeniu. 
I ona bowiem, jak każdy człowiek, 
chciałaby po pracy „wrócić do domu“. 
Tymczasem to, co dla niej nazywa się

teraz „domem“, bynajmniej nim nie 
jest. Chodzi przecież o tysiące drob­
nych rzeczy, o któfych trzeba bezustan­
nie pamiętać. A więc, jeśli się wyrazi 
zadowolenie z jasnego, miłego pokoiku, 
wówczas naturalnie jego cena pójdzie 
w górę. Jeśli odwrotnie — daje się 
wyraz swemu niezadowoleniu, wów­
czas można oczekiwać wypowiedzenia 
i zacznie się natychmiast nowa tułacz­
ka w poszukiwaniu pokoju. Dalej pew­
na uprzejmość stosowana do służby 
domowej daje w wyniku to, że owa 
służba przestaje szanować lokatorkę
i nie wykonuje już w stosunku do niej
różnych posług, a jeśli naodwrót sto­
suje się tutaj daleko idącą rezerwę, ta
sama władczyni kuchni snuje kun­
sztowne intrygi, aby pozbyć się nie­
miłej dla siebie lokatorki. W stosunku
do pani domu jest podobnie. Długo 
przecież trwa, nim potrafi się znaleźć
ton odpowiedni. A potem pozostaje 
jeszcze do opanowania grono dzieci, 
zwykle niesfornych i dokuczliwych 
i.w końcu właściciel mieszkania, sta­
nowiący sam dla siebie problem trud­
ny do opanowania. Czasem wzajemne 
ustosunkowanie ekonomiczne ułatwia 
sytuację, gdy rodzinie zależy n,a regu­
larnie płacącej i cichej lokatorce, a jej 
samej na dogodnym pokoju. Często 
jednak w tym właśnie punkcie tkwi 
największa trudność, bo jedna strona 
płacić tak dużo nie jest w stanie, a 
druga ma pieniędzy za mało i koniecz­
nie musi z pokoju wydobyć maksimum 
możliwości finansowych. Z tem wszy- 
stkiem łączą się tysiączne kombinacje 
usposobienia i przyzwyczajeń, które 
trzeba naginać wzajemnie, nieraz z 
ogromną trudnością.

A jednak trzeba gdzieś mieszkać 
i trzeba s kimś współżyć codziennie,

więc musi się znaleźć jakaś droga wza­
jemnego porozumienia.

Najlepsza rada w tym względzie 
jest stosowanie właściwego doboru 
osób. A więc młodzież, którą się w dom 
przyjmuje, należy wybierać z rodzin 
znanych sobie i zaprzyjaźnionych. 
Wówczas odpada już trudność w róż­
nicy środowisk społecznych i odpada 
także niepokój, że przyjęło się kogoś, 
kto mógłby zamienić się w domowego 
wroga. Dla młodej osoby takiej mie­
szkanie stanowi rzeczywisty dom, gdyż 
wie, że każdego czasu przyjmą w nim 
chętnie i gościnnie jej własną gliższą 
rodzinę w chwili odwiedzin, że ta wła^ 
sna rodzina stanowi pswną ostoję i od­
wołanie przy jakichkolwiek nieporo­
zumieniach.

Ale i to nie wyczerpuje w zupełności 
problemu. Do takiego dobrego począt­
ku musi dołączyć się i pomyślny ciąg 
dalszy, ale, to jest już kwestja charak­
terów. Na to więc, aby było radośnie, 
swobodnie i przyjemnie, muszą obie 
strony w wzajemnem współżyciu wło­
żyć całokształt dobrej woli. Nie można 
bowiem wymagać, aby cały dom przy­
stosował się do fantazji nowej loka­
torki, aby wszyścy zmienili swoje przy­
zwyczajenia dlatego, że ktoś przyjechał 
z prowincji i ma inne zachcianki i na­
wyki,- naodwrót jednak nie można 
również wymagać od przybyłej, aby 
ona wżyła się z miejsca w nowe warun­
ki i wyzbyła się wszystkiego tego, co 
dotąd stanowiło naturalne obramowar 
nie jej życia. Minie czas, ludzie przy­
zwyczają się do siebie wzajemnie i 
wówczas będzie można zdecydować, co 
należy odrzucić, a co przyjąć, i w jakiej 
mierze ustąpić z niedogodnych dla 
bliźniego sposobów bycia. Z. A,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
XV Targi Wschodnie

Kto i co wystawia ?
(Od własnego korespondenta 

Lwów, dnia 8 września 1935.
Jak już wspomnieliśmy, wszystkie 

stoiska na tegorocznych Targach 
Wschodnich są, zajęte. Nie jest jed­
nak zbyt ciasno, i to natychmiast 
zwiedzający Targi odczuwa. Nie wy­
czuwa się też żadnego przyspieszone­
go rytmu handlowego, przynajmniej w 
pierwszych dniach Targów.

Lwowskie Targi Wschodnie odbywa­
ją się nie w halach — jak Poznańskie 
— lecz w czterdziestu ośmiu większych 
i mniejszych pawilonach i kioskach. 
Jest to może system efektowny, ale z 
wielu względów niewygodny, jako za 
mało dla organizatorów elastyczny. W 
każdym razie piękny zadrzewiony 
Plac Targów przy wspaniałej wrze­
śniowej pogodzie przedstawia się bar­
dzo ładnie.

Już przy pierwszym pobieżnym 
przeglądzie Targów widzi się, że re­
prezentowana jest na Targach cała 
Polska z wyjątkiem może kresów pół­
nocno-wschodnich. Są więc firmy 
warszawskie, poznańskie, śląskie, 
pomorskie. Jest reprezentowana Łódź, 
Bielsko, Białystok i wiele ośrodków 
drobniejszych. Procentowo udział Ma­
łopolski Wschodniej zmniejszył się 
w porównaniu z rokiem ubiegłym, co 
wskazuje, że Targi Wschodnie stają 
się imprezą ogólno-polską. Oczywiście 
firm lwowskich jest jednak na Tar­
gach bardzo dużo.

Udział zagranicy przedstawia się 
w tym roku skromnie, prawdopodob­
nie dlatego, że z wielu państwami nie 
mamy traktatów handlowych lecz tyl­
ko prowizorja i prowadzimy dopiero 
rokowania. Właściwie zbiorowo i w 
oddzielnym pawilonie reprezentowane 
są tylko Węgry, wystawiające przede- 
wszystkiem wina. Narodowy charak­
ter ma też malutki pawilon jugosło­
wiański, zorganizowany przez lwow­
ską izbę handlową polsko-jugosło­
wiańską. Poza tem powiewają na 
masztach flagi: niemiecka, amerykań­
ska, angielska, austrjacka i kilka in­
nych, ale obecność tych państw na 
Targach Wschodnich markują prze­
ważnie ich polskie przedstawicielstwa 
handlowe. Niemieckie firmy wysta­
wiają maszyny do pisania, do szycia, 
do sortowania jaj, wieczne pióra. Te 
wieczne pióra są głównym tegorocz­
nym eksponatem angielskim poza pa­
stą do obuwia i kilku tartacznemi pi­
łami. Również wieczne pióra wysta­
wia Austrja, która coprawda pokazu­
je poza tem samochody Austro-Daim- 
lery, maszyny (młynki mechaniczne), 
a także dział galanterji metalowej i 
zdobnictwa hafciarskiego. Ameryka — 
to są przedewszystkiem samochody 
Forda z miejscowego przedstawiciel­
stwa; Węgry oprócz wina, wystawiają 
także trochę maszyn i kamienie młyń­
skie, Jugosławja śliwki, paprykę i... 
reklamę własnej turystyki. Jak widzi­
my, najbliższych sąsiadów Rumunów 
i bolszewików nie ma wcale i ta oko­
liczność świadczy dobitnie, o ile w 
gorszem położeniu jest Lwów w po­
równaniu naprzykład z Poznaniem 
przy dzisiejszym układzie międzyna­
rodowych stosunków gospodarczych.

Branżowo przedstawiają się Targi 
w ten sposób, że nie ma prawie zupeł­
nie ciężkiego przemysłu metalowego, 
co jest dość zrozumiałe w dzisiejszych 
czasach i na lwowskim terenie. Jest 
za to — obok kilku zagranicznych — 
dużo firm metalowych polskich mniej­
szych i to zarówno lwowskich, jak i 
zamiejscowych. Następnie zwraca u- 
wagę zupełny brak przemysłu maszyn 
i narzędzi rolniczych. Naprawdę mu­
si być z rolnictwem bardzo źle, skoro 
wytwórcy nie liczą na zbyt maszyn i 
narzędzi w normalnem gospodarstwie 
rolniczem ciągle potrzebnych.

Poważnie przedstawia się dział 
monopolów i wytwórni państwowej. 
Wystawia więc monopol solny, tyto­
niowy i spirytusowy. Ten ostatni pro­
paguje konsumcję spirytusu jako ma- 
terjału napędnego w przemyśle i opa­
łowego w gospodarstwie domowem. 
Wystawiają też „Państwowe Wytwór­
nie Uzbrojenia“, które reklamują swo­
je rowery, radjo aparaty i nie wojsko­
wą broń palną, z przedsiębiorstw pań­
stwowych nie brak „Polminu“ i prze­
mysłu drzewnego, a także chorzow­
skiej fabryki nawozów azotowych. 
Skoro już jesteśmy przy przemyśle 
chemicznym, to wymienimy tu pro-

„Kurjera Poznańskiego“)
dukty „Solvay‘u“: sól, różne rodzaje 
sody i cement.

Bardzo bogato wystąpił przemysł 
spożywczy i to z całej Polski i Gdań­
ska. Są więc wytwórnie konserw, be­
konów i przypraw lwowskie, poznań­
skie, pomorskie itd. Przetwory mlecz­
ne wystawia Małopolski Związek Mle­
czarski, którego działalność sięga na 
zachód do Katowic. Dość dobrze, choć 
tylko indywidualnie, reprezentowany 
jest przemysł włókienniczy. Dużo jest 
różnych wytwórni dywanów i kili­
mów.

Osobno wymienić należy obfity 
dział ceramiczny. Do wielu firm wy­
stawiających co roku przybyła nie­
miecka państwowa wytwórnia porce­
lany w Miśni saksońskiej i krajowy 
górnośląski „Giesche“. Oddzielne pa­
wilony mają przemysły: naftowy i ma­
szyn wiertniczych i drzewny. Dużo 
jest artykułów elektrycznych, m. i. 
wystawia także znana pomorska elek­
trownia w Gródku. Poza tem w dzia­
le przemysłu przetwórczego nie moż­
na pominąć samochodów — polskich 
Fiatów, opon poznańskich „Stomil“ i 
opon „Baty“ która to firma nie ogra­

KRONIKA GOSPODARCZA
Centrala handlowo-wytwórcza rzemiosła

Związek izb rzemieślniczych opracował 
projekt statutu centrali handlowo - wy­
twórczej rzemi-osla, której zadaniem będzie 
organizowanie i prowadzenie w Polsce o- 
raz zagranicą działalności handlowej w za­
kresie: sprzedaży na rynek krajowy i eks­
portu na rynki zagraniczne polskich wyro­
bów rzemieślniczych; importu i eksportu 
wszelkiego rodzaju towarów niewyrabia- 
nych w kraju, a niezbędnych dla polskiej 
produkcji rzemieślniczej; nabywania 
wszelkich towarów, półfabrykatów, mate- 
rjołów i środków pomocniczych, maszyn i 
narzędzi oraz urządzeń niezbędnych dla re­
alizacji zbiorowych poczynań handlowych 
lub wytwórczych rzemiosła, oraz działal­
ności wytwórczej w zakresie masowej pro­
dukcji tych wyrobów rzemieślniczych, któ-

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa ber większych 

zmian. Na wczorajszych giełdach walu­
towych nastrój był bardzo spokojny i róż­
nice kursowe minimalne. Jakkolwiek na 
niektórych giełdach ujawniła się jeszcze 
tendencja zniżkowa dla funta, tłumaczy 
się ona jednak tylko tem, że nie zdążyły 
one na wcześnie zakończ, sobotnich ze­
braniach zanotować w całości przejawia­
jącego się wówczas spadku dewizy brytyj­
skiej. Pozatem funt miał tendencję wy­
raźnie utrzymaną, tak, że n. p. w Warsza­
wie i w Londynie był notowany bez zmian. 
Dewiza na Nowy York miała tendencję ra­
czej nieco słabszą, jednak różnice kursowe 
były minimalne. Z pozostałych dewiz na 
podkreślenie zasługuje tylko dość mocna 
tendencja Belgji. Wynik referendum 
Szwajcarji nie wpłynął na kurs franka 
szwajcarskiego.

(k) Spadek marki niemieckiej w obro* 
łach prywatnych. W ostatnim okresie za­
znaczyło się w oficjalnych obrotach giełdo­
wych pewne osłabienie dewizy na Berlin. 
Notowanie z soboty, dnia 7 bm. przynosi 
zniżkę dewizy na Berlin do 213,20 zł za 100 
marek w transakcjach, a 212,20 przy kup­
nie. Przy dość wielkiem zaofiarowaniu 
marki transakcje są b. niewielkie. Na u- 
wagę zasługuje jednak zjawisko ogromnej 
szarży między oficjalnym kursem giełdo­
wym a kursem w prywatnych obrotach 
pozagiełdowych, w których za marki nie­
mieckie płacono w sobotę 155.00 za 100. 
Różnica między kursem 2,12 względnie 2.13 
zł za markę na giełdzie, a kursem 1.55 zł 
za markę w prywatnych obrotach jest u- 
derzająca.

(k) Możliwości tranzytu towarów tu­
reckich przez Polskę 1 Gdynię. Turcja dą­
ży do uniezależnienia swego wywozu od 
tranzytu przez Tryjest i od żeglugi włoy 
skiej. Głównym punktem przeładunkowym 
towarów tureckich, wywożonych do kra­
jów środkowej Europy, ma być — według 
zawartej między Turcją a Rumunją umo­
wy — port rumuński Constanza. Ponie­
waż w komunikacji między Constanza a 
portami polskiego obszaru celnego istnie­
ją dogodne połączenia, a polsko-rumuńska 
taryfa portowa zapewnia duże korzyści w 
przewozie, umożliwi to wymianę towaro­
wą między Turcją a krajami bałtyckiemi 
— Skandynawją i Anglją przez Gdynię.

(k) Wielkie zebranie producentów na­
sion oleistych. Celem poinformowania pro­
ducentów nasion oleistych o obecnej sytu­
acji na rynku tych nasion i olejów roślin­
nych oraz o warunkach zawartej w ostat­
nich dniach z przemysłem olejarskim u-

niczą się jak widać, do szycia butów.
Specjalność — można powiedzieć — 

Targów Wschodnich stanowią targi 
rzemiosła, przedewszystkiem lwow­
skiego. Wystawione eksponaty z 
dziedziny meblarstwa, wyrobów meta­
lowych i inne świadczą o wysokim po­
ziomie miejscowego rzemiosła.

Szerszy już zasięg ma dział rolni­
czy Targów Wschodnich. W roku bie­
żącym mamy tu ładną wystawę koni, 
w której bierze też udział jedna staj­
nia węgierska. W tym samym czasie 
(1 do 5 września) odbył się też targ 
drobiu, królików i gołębi. Nowością 
natomiast są stałe działy, trwające 
przez cały czas Targów do 15 września: 
rybacki (ryby w akwarjach ze stawów 
i rzek małopolskich), pszczelarski, 
jedwabniczy, leśny, sadowniczy, na­
białowy i zielarski. Na szczególną u- 
wagę zasługują po raz pierwszy w tym 
roku wprowadzone targi jęczmienia, 
przedewszystkiem browarnianego.

W sumie XV. t egoroczne Targi 
Wschodnie są bardzo zróżnicowane i 
dlatego interesujące, ale charakter 
ich nie jest jeszcze zupełnie wykry­
stalizowany. Zobaczymy zresztą je­
szcze w dniu 15-go września, jaki bę­
dzie bilans ogólny. Powodzenie mini­
malne już jest dzisiaj pewne. Być mo­
że jednak, że przemieni się ono w po­
ważniejszy sukces.

MARJAN EMIL ROJEK.

rych wytwarzanie przez indywidualne 
warsztaty rzemieślnicze byłoby z jakich­
kolwiek względów utrudnione.

Działalność centrali obejmowałaby wy­
łącznie i jedynie wyroby polskiego rzemio­
sła, bądź też materjaly, surowce itp. nie­
zbędne do produkcji rzemieślniczej, przy- 
czem w zasadzie prowadzona byłaby na 
podstawie umów komisowych lub ajencjal- 
nych.

Statut centrali został przesłany do za­
opiniowania wszystkim izbom rzemieślni­
czym oraz min. przemysłu i handlu, przy- 
czem powołanie do życia centrali, w związ­
ku z aktualnemi możliwościami produkcji 
masowej na rynek angielski oraz do in­
nych krajów, stanowi kwestję najbliższych 
miesięcy.

mowy, dotyczącej dostawy nasion oleistych 
Stowarzyszenie producentów nasion ole­
istych Zachodniej Polski urządza w pią­
tek dnia 13 września br. o godz. 11 m 30 w 
Poznaniu na sali Wielkopolskiej Izby Rol­
niczej ul. Mickiewicza 33, nadzwyczajne 
walne zgromadzenie członków. Na porząd­
ku obrad m. in. referat n. t.: „Obecna sy­
tuacja na rynku nasion oleistych i olejów 
roślinnych“, omówienie warunków zbytu 
nasion rzepaku (rzepiku) i lnu na podsta­
wie umowy zawartej z przemysłem oleiar- 
skim, warunki zakupu kuchów z olejarń 
oraz warunków zbytu odpadków maku. 
Pragnąc zapoznać producentów z jedyną 
w Polsce olejarnią rolniczą, oraz z techni­
ką przerobu nasion oleistych, Stowarzysze­
nie urządza tegoż samego dnia wycieczkę 
do Szamotuł celem zwiedzenia tamt. ole­
jarni przejętej i uruchomionej przez Rol­
niczą Spółkę Olejarską. W zgromadzeniu 
i w wycieczce do Szamotuł mogą wziąć u- 
dziai również producenci nasion oleistych, 
niebędący członkami Stowarzyszenia

(k) Poznań przoduje w fabrykacji odzie­
ży zawodowej. W ostatnich dniach, w 
niektórych dziennikach poznańskich uka­
zał się artykulik redakcyjny, zachwalają­
cy jakąś spółdzielnię robotniczą „Praca“ 
•w Krakowie, która zajmuje się specjalnie 
produkcją ubrań robotniczych „według 
•wzorów zagranicznych, opracowanych 
naukowo z punktu widzenia higjeny pra-

Mto&na lepiej \ j
Celofan

Nikt nie kupuje kota w worku. Każdy 
chce przedewszystkiem towar widzieć, a 
już szczególnie kobieta, która zazwyczaj 
wierzy tjrlko własnym oczom. To też nie­
raz trzeba rozrywać opakowanie, wyjmo­
wać towar, pokazywać — to zawsze jest 
kłopotliwe. Ale odkąd pojawił się celofan, 
sprawa dla szeregu towarów doznała 
znacznego ułatwienia.

Celofan jest uszlachetnioną celulozą. 
Jako opakowanie ma wiele interesujących 
zalet. Jest bardzo mocny, nie lamie się i 
nie mnie, doskonale przyjmuje nadruk, 
szczelnie chroni towar przed zabrudze­
niem, a także przed pąlcami zbyt cieka- 
wemi i wreszcie jest tani. Niezastąpiony ( 
jest zwłaszcza tam, gdzie rolę odgrywają |

cy i według tych dzienników wvnstn„ 
istniejącą lukę, ponieważ rzekomo » S , 
ece nie posiadamy zakładów kiawi^i °? któreby wytwarzały racjonalni uÄ 
robocze. Powyższą reklama nieznan* 
bliżej spółdzielni krakowskiej opiew 
na najzupełniej fałszywych przesłanki* 
Jeszcze w czasach zaborczych pi • 
stolica V elkopolski, słynął z wyrobu 
deroby robotniczej. W Poznaniu bvło kii 
ka fabryk - nie zakładów krawieckich 
— które wysyłały ubrania robocze 
Górny Śląsk i do Westfalji, gdzie konfenka 
cja ta b-ła. bardzo chętnie kupowana 
Obecnie v Powianiu istnieją dwa wiekś™ 
zakłady, fabrykujące odzież zawodowa ™ 
sprzedażą detaliczną. Właściciel jednezn 
z nich miał przed wojną przez 20 lat fa 
brykę r dzieży zawodo-wei w Berlinie 
Ostatnio założył on w Gdyni oddział ewo’ 
jego przdsiębionstwa i zajmuje się tam 
dostarczaniem specjalnych ubrań robo­
czych na linje okrętowe, do olejarni lu- 
szczarui vżu i t. d. Widzimy z powyż 
szego, iż przedsiębiorstwa poznańskie nie- 
tylko, że miro pokryć zapotrzebowanie lo­
kalne w dziedzinie specjalnej garderoby 
roboczej, lecz również zdobywają rynki 
zamiejscowe.

Z ZAGRANICY
(z) Przeciw „uroszczeniom kapitalizmu" 

w Niemczech. Ostatnio ujawniają się w na­
rodowym socjaliźmie tendencje antykapi- 
talistyczne, które znalazły swój wyraz w 
wystąpieniu Bernarda Koehlera, kierowni- 
ka narodowo - socjalistycznej komisji poli­
tyki gospodarczej, oraz w artykule, ogło­
szonym przez „Völkischer Beobachter“. B. 
Koehler, przemawiając w Frankfurcie, wy­
stąpił przeciwko „uroszczeniom kapitaliz­
mu“ w Niemczech, oświadczając, że prawo 
do pracy przysługujące każdemu Niemco­
wi niweczy podstawy bytu kapitalizmu. 
Nikt w Niemczech, podkreślił mówca, nie 
może zostać ezemś więcej niż robotnikiem. 
Red. Nonnenbruck na łamach „Völkischer 
Beobachter“ pisze, że miłość ojczyzny bez 
miłości robotnika jest paplaniną niemiec­
ko - narodową. Należy raz wreszcie powie­
dzieć: Robotnik niemiecki wierzył kancle­
rzowi i narodowemu socjalizmowi i ducho­
wi temu pozostaje wierny. Wprawdzie, do- 
daje autor artykułu, przemysł także wie- 
rzył — ale potrzebował do tego realnej pod­
stawy, a mianowicie zamówień.

(z) Światowe zbiory pszenicy. Amery­
kańskie min. rolnictwa ocenia tegoroczne 
światowe zbiory pszenicy (bez uzgodnie­
nia Z. S. R. R. oraz Chin) na 3.520 milj. bu- 
szli, t. j. o 60 miljonów buszli więcej niż w 
r. ub. Mimo to, światowe zapasy pszenicy, 
nie biorąc pod uwagę Z. S. R. R. i Chin, bę­
dą w r. b. mniejsze o 240 milj. buszli wobec 
spadku z początkiem br. dotychczasowych 
zapasów o 300 milj. buszli.

(z) Zatarg celny Japońsko -^kanadyjski-
Jak wiadomo, Kanada w dniu 5 bm. zawia­
domiła Japonję, że wypowie traktat han­
dlowy zawarty z tym krajem w 1913 T. i®' 
śli Japonja nie cofnie zarządzeń,, ustana­
wiających cła bojowe na towary impor»- 
wane z Kanady w wysokości 50 proc, a 
valorem. W sprawie tej odbyła się koine- 
rencja w japońskiem min. spraw zagra­
nicznych. W następstwie ukazało się1 ' 
świadczenie japońskie, wyjaśniające od • 
ne położenie w stosunkach handlowycn j 
pońsko - kanadyjskich. Sfery urzędowe 
ponji podkreślają, że mylne jest tłuma 
nie Kanady, jakoby nałożenie o0 P™c- 
płaty celnej na towary kanadyjskie, imPy . 
towane do Japonji, było dyskryminacją 
przytaczają jako fakt, że kanadyjskie 
ki celne na towary przywożone z Jay-n 
są wyższe dla wyrobów, pochodzącycn 
nych krajów. Zdaniem rządu japon )5j.o. 
etanowi to pogwałcenie art. 7 kanaayj 
japońskiej umowy, przewidującej oc 
zek zastosowania przez Kanadę n J 
szych stawek celnych dla to warówJ F“ 
skich. Japonja jest skłonna wycofac Ka. 
syjne środki, lecz pod warunkiem,® 
nada zmieni stanowisko wobec to'\aF , y 
pańskich. R-ząd wypowiada nad 
sporne kwestje między dwoma kraj 
da się załatwić w drodze rokowań.

względy higjeniczne. Dlatego naJ^acll 
znajduje zastosowanie przy artj u 
spożywczych, chociaż możnahy 
szereg artykułów innego rodzaju, 
proszą się o opakowanie z celofanu’

Lecz największą i bezkonkurencyjna 
jego zaletą jest to, że zakrywa 11 
krywając. . 4nrr)u,

Czy obserwował juź kto Pani 
gdy kupuje dajmy na to berba « nje. 
kieś nowe piątki mydlane? z obra. 
ufnością bierze paczkę do ręki. wać, 
ca ją w palcach i stara się wys° paua 
czy też można ufać zapewnienie 
sprzedawcy? . araz«n

Celofan, który osłania towa 
go pokazuje, jest tutaj więcej n:^vne spe- 
sobie opakowaniem. On ma ^atego &a' 
cjalne wartości sprzedażowe i 
sługuje na uwagę $/u k1.
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33 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W trzecim dniu ciągnienia 4-ej klasy 
wygrane padly na numeńry następujące:

Po 10.000 zl na nr.: 7833 125099 138888 
177081.

Po 5.000 zl na nr.: 45093 71749 81254 87187 
101132 129470 170496 179620.

Po 2.000 zî na nr.: 9089 27981 54838 59497 
86979 89005 95478 1G9127 120836 147078 153079 
166080 177193 184325.

Po 1.000 zl na nr.: 13089 13165 13599
17680 19170 25017 27269 28778 34056 34905
40930 46371 47455 53349 56892 57462 57648
64958 66310 69632 72407 73261 799984 94759
98886 101205 105585 106468 128611 129662 
134040 140387 141892 145673 151023 153486 
154416 156539 161666 162782 163252 171016 
174229 182108.

Po 200 zl na N-ry:
113 239 75 641 89 740 1176 96 249 308 34 50 

557 2119 63 249 402 567 621 854 3381 538 48 
602 819 913 20 76 80 84 4115 38 49 618 824 
926 5018 105 235 373 496 690 701 963 6380 539 
06 620 761 844 7122 321 39 447 576 82 8212 
403 627 762 96 9168 82 448 711 98 818 10036 
281 312 69 461 531 57 716 42 830 11099 151 
620 838 12000 159 330 465 95 520 13043 231 
373 86 532 45 611 866 922 14236 532 637 15251 
304 815 160086 252 374 434 508 749 877 17071 
103 203 71 457 592 660 74 816 82 960 18098 355 
491 515 751 835 36 19277 865 20049 200 396 530 
92 734 21006 8 145 504 51 704 17 42 810 77 
912 22102 9 29 34 61 77 224 321 518 52 664 
723 820 62 98 23241 83 440 656 74 711 821 905 
24078 170 251 92 302 4 467 722 73 859 946 87 
25009 62 172 87 279 360 421 43 61 98 531 43
48 58 70 608 89 729 31 856 64 973 26080 87
226 394 576 730 60 825 27036 37 41 193 311 
59 408 24 609 57 777 853 901 3 15 32 97 28027
62 87 167 270 85 306 50 79 663 770 872 74 948
290019 128 476 545 87 770 805 30106 89 975 
31144 593 869 32296 410 561 608 15 65 719 25 
54 810 961 33043 61 86 132 77 384 486 565 617 
71 788 886 920 91 34010 108 65 73 218 340 42 
470 593 628 56 701 11 67 989 35032 89 155 61 
210 22 70 307 64 168 657 73 711 46 822 85 901 
3 36011 18 161 236 554 746 76 94 840 81 980 
37016 98 154 68 412 °0 516 70 634 841 934.

38069 70 106 10 207 49 86 363 402 556 91 
642 46 95 751 826 43 70 39035 77 221 591 790 
818 40141 417 773 82 830 61 69 9 8 951 83 
41222 31 358 458 64 620 47 73 715 42049 64 135 
204 490 505 27 605 702 948 43009 142 206 
352 62 75 402 99 615 16 39 752 839 932 86 
44006 71 143 84 88 237 373 406 77 522 59 70 
79 686 731 74 78 984 45038 79 183 236 54 442 
62 69 78 528 45 76 638 845 46026 111 326 35 
443 526 47 633 36 836 988 47033 48133 234 99 
449 509 47 674 826 935 49011 73 105 220 97 
322 429 56 509 29 31 708 62 801 937 50010 214 
314 33 400 552 61 708 30 874 51034 296 352 435 
510 82 83 619 71 80 734 906 520011 475 539 
640 819 952 78 85 53059 182 384. 482 551 61 
914 54010 31 68 158 368 96 492 586 607 85 95 
896 941 89 55044 56 106 69 311 409 34 52 56 
92 539 602 87 896 998 56165 89 274 363 616 
08 98 830 57014 139 86 87 303 29 470 640 813 
77 919 58162 542 52 57 87 794 806 53 55 81 
951 59046 96 149 65 211 89 402 94 666 701 10 
878 933 35 65 60057 74 354 415 75 561 69 661 
<’ 61077 110 89 234 72 77 78 483 553 641 796 
902 15 62040 189 218 20 873 74 63085 209 77 
98 483 87 948 64039 125 86 392 741 44 53 67 
829 53 78 975 65014 342 52 78 431 568 709 10 
823 972 66120 224 39 407 681 701 15 54 850 61 
993 67175 93 201 90 391 737 87 98 917 31 
68052 170 251 337 415 501 34 79 660 96 747 
814 31 69 84 928 35 70 78 69003 17 100 96 213 
£4 61 816 36 96 97 944 72 70032 83 88 197 
29o 355 57 58 504 77 639 701 951 99 71195 
270 91 398 403 33 528 612 13 34 723 55 90 882 
»31 06 94 72238 464 81 590 793 879 73068 511 
«6 78 561 669 788 926 50 54 74064 219 95 381 
410 508 40 603 88 815 71 92 75059 110 75 256 
377 87 453 73 629 792 825 30.
.„70004 123 71 201 45 330 47 501 22 643 47 86

S 2“ 56 77021 95 101 38 220 98 361 697 
wS 78026 123 39 239 58 337 401 23 535 96
Ma o4 56 805 67 973 85 79124 251 437 50 612 
św n-43 80100 212 331 97 465 80 503 680 769 
«33 9a0 88 81008 57 418 9 6511 920 82037 106 
m/3 25 62 78 95 300 97 552 54 95 63060 780

»1 909 13 r; 31 83365 87 452 63 86 541 62 
^J07 15 72 86 84010 561 625 49 67 88 719 
W oo . 85064 71 76 182 268 85 388 408 42 558 
m ïL779 823 913 80433 546 80 86 656 712 30 
Ki 87043 106 10 60 249 53 494 617 711 
M 811 931 88098 391 440 94 615 45 857 60 9 42 
^‘il44 77 90 217 347 54 422 29 87 533 88 92 
717 7Ś3O0 90190 369 93 417 36 38 519 602 95 
477 ¿i-8!9 04,31 53 83 91077 150 62 301 14 51 
Si »« 82 844 994 92031 75 85 118 36 46

33 47 75 91 330 551 679 703 93179 311

448 57 536 77 664 840 53 940 91 94101 30 95 
240 322 52 97 850 64 68 72 931 64 95131 650 96 
722 96 96 C145 204 3Oi 34 70 434 511 21 66 70
84 641 717 59 819 31 97133 61 210 393 471 921 
98111 314 447 533 37 96 G97 883 99024 57 100 
2 4 398 402 58 70 507 667 721 84 100016 65 
538 723 37 91 876 903 101068 76 271 468 577 
89 668 721 857 102019 23 172 211 567 612 743
85 876 909 43 49 103063 212 357 500 643 9 75 
67 898 985 87 104076 94 227 373 496 948 79 
105043 133 271 470 527 817 55 106053 63 322 
434 56 513 56 621 702 31 33 49 861 107100 65 
270 354 548 709 108160 217 90 322 35 420 541 
67 94 700 '7 109097 166 438 51 594 99 731 38 
810 78 958 110023 221 93 309 31 47 587 619 734 
888 111030 43 86 155 247 95 434 674 768 844 
71 112179 213 313 20 65 79 693 719 24 62 819 
76 99 934 84 113051 134 208 91 835 50 85 904.

114008 86 123 545 698 754 83 841 1115217 
409 11 32 63 78 518 83 736 949 62 116086 98 
160 62 200 96 399 417 78 752 79 985 117074 
108 204 390 520 626 58 711 25 57 905 25 118006 
37 141 208 57 576 633 71 92 705 61 83 808 68
76 903 53 119153 214 50 67 73 98 467 524 782 
840 96 974 120022 41 99 128 205 369 74 419 61 
579 602 780 935 121032 69 115 28 256 74 85 323
77 80 405 30 522 74 698 701 24 57 78 866 924 70 
122177 241 50 87 373 76 98 434 43 61 9 534 
751 839 902 123053 329 69 419 46 530 750 85! 
939 61 124023 57 224 26 40 434 76 574 640 907 
41 125073 2 315 555 669 712 69 45 70 126116 
83 286 547 756 75 93 815 30 73 912 38 49 56 
127013 53 58 106 212 311 65 9 527 745 99 939 
69 128202 24 62 402 521 34 45 89 751 8?0 
129169 73 390 482 756 910 130006 239 97 344

Kolektora szczęScia
JULJANA LANGEFA
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21 i Wielka 5 
zapewnia największe i najKezrrejsze wygra, 
ne. Parę ćwiartek na główne ciągnienie jest 
jeszcze do nabycia. W I-szej klasie 32 Lot. 
padta wygrana 10 000,—. w 11l-ciej 20 000,—. 
w IV-tej 5 000.— ' 50 000.— zł. ng 14 766

66404 48 69 76 7O5 83 99 832 83 958 131013
108 319 454 58 803 49 73 928 132079 128 35 43 
64 29 59 337 62 504 32 728 37 854 95 955 133026
86 383 92 400 532 615 707 8 35 806 57 916 20
87 134129 89 332 41 51 424 38 706 74 933 68 
135038 136 48 244 319 416 503 39 804 85 973 
136016 153 311 75 93 437 72 647 82 92 775 88 
90 831 956 137070 103 58 476 561 91 95 97 661 
138004 24 137 370 409 44 61 506 42 693 816 37 
67 994 13007 28 161 224 75 338 76 93 97 477 
550 727 52 831 140089 166 372 444 513 43 697
98 823 958 80 141240 78 307 46 567 764 85 802 
924 142027 41 55 232 489 507 704 800 936 
143071 177 235 618 44 739 852 53 64 934 87 
144162 306 92 917 42 99 145050 137 216 377 80 
5S8 671 146166 436 522 29 638 44 700 846 920 
28 89 147019 142 269 95 304 28 416 85 624 31 
42 762 90 148083 357 855 693 126 149023 202 
327 599 789 150114 204 14 430 681 737 73 872 
949 84 151052 430 527 73 644 80 713 17 27 68 
801 75 80.

152040 208 24 75 93 311 24 497 858 919 
153011 12 11 34 362 405 43 69 534 52 73 644 58 
851 154200 388 447 60 50" 70 94 822 37 79 89 
155008 42 71 184 397 400 591 704 31 70 814 95 
156176 228 325 57 537 670 85 92 704 840 57 63 
938 157095 127 55 274 97 352 402 507 17 627 
873 158024 102 52 286 400 42 558 89 602 747 
811 31 33 41 925 159011 111 66 202 89 424 550 
85 616 92 770 855 930 85 160006 121 27 37 90 
245 354 72 414 21 55 756 63 809 94 161071 89 
158 250 85 96 433 505 689 706 73 823 74 75 942 
162124 75 224 339 458 06 559 85 612 59 861 74 
76 79 900 16 163083 179 345 47 88 419 32 544 
82 769 90 231 164322 42 88 547 688 910 165028 
317 402 25 49 53 512 84 603 92 720 77 811 62
99 106163 30 959 441 757 63 68 955 60 95 
167033 282 352 1 4109 66 782 817 37 68 168002 
14 95 227 70 372 404 606 810 169035 41 102 230 
93 325 530 79 729 75 970 170036 73 258 334 451 
97 520 24 82 623 730 85 808 16 57 965 171079 
171 213 63 336 59 80 416 41 546 824 172180 
410 14 520 72 619 56 71 713 848 987 92 1730-20 
155 269 94 437 70 580 94 607 726 174382 93 432 
517 18 56 60i 69 71 704 36 816 96 914 57 64 
175033 46 170 78 240 47 421 53 79 81 655 63 
84 702 17 47 90 886 92 931 176000 63 311 92 
405 587 705 70 842 938 177013 60 258 577 
178043 10 25 370 425 94 532 4 580 89 665 720 
41 839 179036 66 250 496 530 37 47 719 29 
180019 197 371 401 89 522 628 900 32 41 181041
109 71 234 38 86 490 93 606 735 88 858 182286 
315 74 438 63 97 518 37 54 639 85 882 89 
183134 327 530 41 76 612 776 867 184064 156 
262 80 82 93 429 65 524 636 88 865 98.

Wychowanka wilków
Fenomenem w swoim rodzaju jest 16- 

letnia Rumunka Jeana Mandrilo, która jak 
sama opowiada, siedem lat żyta wśród wil­
ków i przez nich była żywiona. Dziewczynę 
znaleziono w stanie zupełnego zdziczenia 
w lasach karpackich. Przewieziona do 
Plojesti Joanna Mandrilo chodziła tylko 
na czworakach i nie chciala jeść nic inne­
go, jak surowe mięso. Przypuszczano więc 
zrazu, że dziewczyna jest chora na umyśle.

Po kilku jednakże miesiącach Joana 
nauczyła się nieco mówić i poczęła jeść po­
woli jarzynę i mięso gotowane. Dla leka­
rzy pozostawała ona jednakże zagadką aż 
do chwili, kiedy włościanin Mandrilo do­
wiedział się z gazet o dziwnem dziecku. Od 
niego dowiedziano się, że Joana jest jego 
córką, którą przed 7 laty zgubił był pod­
czas wycieczki w góry, a którą rozpoznał 
po bliźnie na szyi. W ostatnich tygodniach 
wzbogacił się zasób słów dziewczyny, któ­
ra następnie zdołała opowiedzieć, że cały 
czas swego pobytu w Karpatach żyła w to­
warzystwie wilków.

Lekarze z niecierpliwością oczekują 
chwili, w której Joana nauczy się mówić 
zupełnie i dawać wyraz swym myślom, a- 
żeby można sobie stworzyć dokładny obraz 
przeżyć tej wychowanki wilków. WiP

korespondencjo

elniko mi
Kujat — Mosina. Równowartość wy­

mienionej hipoteki wynosi 17 283,85 zl. (KI
Abonent kwitu nr. 02 343. Chodzi tutaj 

o pewne konsorcjum holenderskie, które 
się rzekomo zawiązało, by poczynić u obec­
nego rządu niemieckiego kroki celem 
zwaloryzowania niemieckich przedwo­
jennych banknotów i uzyskania wypiatay. 
Naszem zdaniem należy odczekać, czy sta­
rania te uwieńczone zostaną skutkiem, 
gdyż do tego czasu ustosunkował się rząd 
rzeszy do tej sprawy negatywnie. (K)

SL J., Koźmin. Równowartość wspo­
mnianej schedy wynosi 444,45 zł. (K)

Bolesław 16 — Gn. Dokładnych infor- 
macyj w tym kierunku udzielić Panu 
może jedynie Izba Rzemieślnicza w Pozna­
niu, ulica Fr. Ratajczaka 27. dokąd się 
zwrócić należy. (K)

„Jastrzębiec“. Utworzyło się rzekomo 
pewne towarzystwo holenderskie, które 
sobie wzięło za cel, wydobyć od rzeszy 
niemieckiej pewną kwotę odszkodowaw­
czą za przedwojenne zdewaluowane bank­
noty rzeszy niemieckiej i w tym celu wer­
buje członków, którzy na pokrycie kosztów 
tych starań wpłacać mają pewną zaliczkę. 
Ponieważ w grę wchodzi konsorcjum za­
graniczne, radzimy się narazie nie anga­
żować. (K)

„Staiy prenumerator z Pleszewa“. Od
powiedź taka sama jak pod „Jastrzębiec-*.

(Kł
Z. K. J. Skarga eksmisyjna nie rokuje 

widoków powodzenia, ponieważ sąd z ca­
łą pewnością przyjmie, że synowa jest 
członkiem rodziny a nie sublokatorem.

(K)
„inwentor“. Państwowy Urząd Paten­

towy mieści się w Warszawie. Co do da:- 
szych iniormacyj radzimy zwrócić się do 
rzecznika patentowego inż. dypl. F. Win­
nickiego w Poznaniu, uł. Krasińskiego 9.

(K)
L. 13. Wspomniana hipoteka podlega 

ustawie moratoryjnej, która mówi, że 
wierzyciel może wypowiedzieć przedtermi­
nowo kapitał, jeżeli dłużnik zalega z za­
płatą odsetek dłużej niż 3 miesiące. Wy­
powiedzenie Pańskie jest zatem nieważne. 
Wszelkie pogłoski o dewaluacji są narazie 
bezpodstawne. Chodzić dalej do kontroli, 
by roszczenia nie wygasły. Żaden Zakład 
składek nie zwraca. (K)

RAD JO
Stolica wodniaków.

W środę, 11 bm., usłyszymy przez radio 
interesujący reportaż o prastarym cechu

we sme

Pan Sybilski, choć liczy lat 80, pracuje 
ciężko, jako dozorca domowy w Warsza­
wie. „Mam dzieci i wnuki — opowiada — 
kilkanaście osób na utrzymaniu; ciężko 
nam wszystkim. Jedyna oszczędność — to 
ćwiartka lo6u loteryjnego nr. 172.997-C, 
na który wygrałem sto tysięcy. Teraz bę­
dzie już dobrze“.

P. Stefaniakówna wyjechała w czasie 
wojny do Rosji, gdzie wpadla w nędzę. 
Powróciwszy, przyjęła obowiązki służącej. 
Teraz, pozostawiając w banku 20.000 zł, 
wygrane na ćwiartkę A losu nr. 172 997, 
zamierza osiąść w rodzinnej wiosce pod 
Łukowem.

Ciągnienie IV-ej klasy trwać jeszcze 
będzie do 26. bm. Na widnokręgu ukazuje 
się już 34-a Loterja Państwowa z wygra- 
nemi dziennemi, których w I-ej klasie jest 
4 po 25.000 zł każda.

sterników i retmanów, o kościele malować 
nym przez wielkiego artystę, którego w 
wieku XVI sprowadzono specjalnie w tym 
celu z Gdańska, o prześlicznem miasteczku, 
prakolebce polskiego wodniactwa. Gdzie 
•leży ta stolica wodnych ludzi? Dowiedzą 
się o tem radjosłuchacze z reportażu p. L 
„Stolica wodniaków“ Heleny Boguszew* 
skiej i Jerzego Kornackiego, który usły-< 
szymy o godz. 17.

Loty bez silnika.
W środę, 11 bm., o godz. 19,50, Polskie 

Radjo nada dalszy reportaż z cyklu „Sa­
moloty i ludzie“. Tematem tego reporta- 
żu będzie szybowiec, który jest naj-< 
młodszym tworem naszego lotnictwa, ale 
już jest jego chlubą. Reportaż wygłosi 
kpt. pilo-t Szczepan Grzeszczyk.

O możliwości leczenia raka,
W środę, 11 bm., o godz. 21,50, Polskie 

Radjo nada odczyt dr. Józefa Laskowskie-, 
go p. t. „O możliwości leczenia raka“. Nie* 
wątpliwie temat tego odczytu zainteresu­
je szerokie koła słuchaczy radja.

Rozmowa muzyka ze słuchaczem radia.
Zupełnie nowy typ audycji wprowadza 

obecnie Wydział Muzyczny Polskiego Radja 
Będą to mianowicie pogawędki słuchacza 
radja, który chętnie chciaiby dowiedzieć 
się podstawowych prawd i praw w dzie-> 
dżinie muzyki, z zawodowym muzykiem* 
który w sposób prosty i jasny starać się 
będzie wyjaśnić wątpliwości słuchacza. 
Pierwszą z tych pogawędek usłyszymy 
dnia 11- 9. o godz. 16,45.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z TEATRU NOWEGO.

Dzisiaj i w następnych dniach tygodnia 
powtórzenie emocjonującej i nastrojowej 
sztuki Jerzego Szaniawskiego „Most“.

W przygotowaniach końcowych prób 
znajduje się krotochwila muzyczna Ana­
tola Krakowieckiego p. t.: „Sezamie otwórz 
się!“ w reżyserskiem opracowaniu Kazi­
mierza Koreckiego.

TEATR POLSKL
Na ostatnich dwóch przedstawieniach 

„Judasz z Kariothu" z występem gościn­
nym Ludwika Solskiego teatr był wyprze­
dany do ostatnich miejsc, a sporo publicz­
ności odeszło od kasy, nie dostawszy bi­
letów. „Judasz z Kariothu“ z mistrzem 
Solskim grany będzie do końca bieżącego 
tygodnia, poczem schodzi zupełnie z reper­
tuaru.

W próbach genjalne dzieło Fr. Schillera 
„Intryga i miłość“ w reżyserji i z gościn­
nym występem mistrza Solskiego. Nową 
wystawę przygotowuje Z. Szpingier. Obsa­
dę stanowią czołowe siły Teatru Polskie­
go z pp. Chaniecką, Ludwiżanką, Łabuń- 
ską, Sachnowską, Bogusławskim, Jasiecz- 
kim, Kostrzeńskim, Plucińskim, Tatarkie­
wiczem i Wrońskim.

. . W poniedziałek, 9 września 1935 r. zmarł, opatrzony Sakramen­tami św., ś. p.

Józef Rychłowski
ajdrozszy nasz ojciec, dziadek, brat i wnj, przeżywszy lat 73. 

t . Wyprowadzenie zwłok do kościoła w Lesznie odbędzie się w ozwar- 
nah 12-b‘ m ’ ° godzinie 10 z zakładu św. Józefa. Tego samego dnia po 
dono2^1181*16 żai°t>nem odbędzie się pogrzeb na stary cmentarz, o czem 

w ciężkim smutku pogrążona

!e rodzina.

W dniu 8 b. m. zmarł w Berlinie ś. p.
• I

b. dyrektor Opery poznańskiej.
Zmarły zasłużył się wybitnie dla kultury opeiowej w Polsce a szcze­

gólnie na stanowisku dyrektora Opery poznańskiej.
Pamięć o tym szczerym i wielkim artyście zachowają na zawsze 

polscy śpiewacy oraz świat muzyczny.
Msza św. za duszę ś. p. dyrektora Stermicha odbędzie się w czwar­

tek, dnia 12 b. m. o godz. 9-tej w kościele św. Marcina, 

ag U9» Dyrekcja Teatru Wielkiego.
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W sobotę, dnia 7 września, rł>., zmarl po długich i ciężkich cierpie­
niach, nasz najukochańszy, najlepszy brat, ś. p.

dr. med. Aleksander Żmidziński
♦wórca i b. dyrektor Sanatorium w Puszczykowie, kapitan rez. W P,

Eksportacja zwłok odbędzie się w środę, dnia 11 września o godzi­
nce 5 po południu od dworca w Puszczykowie na cmentarz parafjalny.

KAPELUSZE DAMSKIE MODELE SZE
poleca

C. Janiszewska ul. Nowa 8 (Bazar)
Rzetelna obsługa dg 361? Niskie ceny

dg 1007 W imieniu stroskanej rodziny
siostra.

Dr. Józef Smoliński
al. 27 Grudnia 19 X, »

Specj. w chorobach żołądka, kiszek i przem. materji ?
wrócił i ordynuje 

od lt-1 1 4—6 oprócz soboty i świąt. Teł. 35-35

Puszczykowo, Klonowa S.
Oddzielnych zawiadomień nie wysyła się. Prof. Dr. W. Kapuściński

powrócił dg 4004 P g 4557

oa
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t (L = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą. 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Willę
czynszowa nowa (Ostroróg) z poż. 
amortyz. Banku Gosp. Kraj. — 
W płata 50—60 000.— Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 41 648

Kamienica
nowa dochód 10 500. cena 83 000

Kamienica
nowa idochód 3 200, cena 30 000,— 
amortyzacji 10 OpO. Jasiński. _pl.
Wolności zdg 41 656

Dom lub parcelę i
Poznania kumę. dobre położenie, 
wpłacę 6000— reszta ewentualna) 
amortyzacja- Pośrednicy wykin-' 
czeni. Zgłoszona Kurjer Pozn. 

zdg 41 621

Po
kilkuletniej współpracy z naj- 
wiekszemi magazynami w Pary­
żu. wracam do kraju i udzielani 
lekcyj kroju, według metody pa­
ryskich szkół ..Academie de Cou- 
pe de Parie" i „Instutut de Cou- 
pe Moderne". Metoda ta zapew­
nia całkowite opanowanie zasad 
kroju w sposób najprzystępniej­
szy i najkrótszy, jako też wyro­
bienie gustu i szyku. Wykonuje 
sie kroje sukień i płaszczy najdo­
kładniej po nadesłaniu miary i 
modelu z żurnalu. Skierować sie 
po informacje na adres: Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 13, 

zdg 11661

Samowar
Pierackiego 8 — 12. zdg 41 572

Skład
pieczywa dużem mieszkaniem. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 41566

Futro
męskie spacetowe, kołnierz wy­
dra. na wysoka figurę. Szewska 
19, mieszk. 2. zdg 41 948

Fryzjerski
skład mieszkaniem 1 400,— powód 
niefachowość. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 41 907

Kupię
160—2410 06dom. óbj. 164)—2410 060 zł, 

mieścin i Jeżyce. Oferty 
Poznański; zdg 41 607

Kulturalny
kawaler 82, na wyższem stanowi­
sku państwowem, pozna miła, 
postawna pannę — posagiem. — 

śród- Wieś zarówno miasto jednakowo 
Kurjer,nl'*e widziane. Cel matrymonial­

ny, Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdg 41223

Serwis Rosenthal
ns 12 osób.

Serwis stara Wiśnia
na 12 osób.

Sztuciec
Fraget na. 12 osób. Skarbowa 4. 
mieszkanie 8. zdg 41 755

Skład
cukierków, owoców, śródmieście. 
Dzierżawa 60, Adres Kurjer Po­
znański zdg 41843.

Sypialnię
białą, używaną sprzeda. Kręta 7/6 

zdg 41 865
PięciopokojoweI piętro od zaraz. Długa 3 (Zię. 

lone Ogródki) gospodarz.
dg 3 9°7

Skład kolonjalny
istniejący 30 lat. Poznań Pół­
wiejska 15. zdg 41 835

Lampę kwarcową
św. Marcin 63 m. 7. Tel. 3 

zdg 41 830
18-34.

Pianino
czarne jak nowe, piękny ton ko­
rzystnie. Św. Ma cin 63 m. 7, 
tel. 18-34. zdg 41 821

Zegar
stojący, werk Bekerowski- pod- 
wójnem biciem. Św. Marcin 63. 
m. 7. Tel. 18-34. zdg 41 819

11.

dobre
Kurjer

KUPNA

Pianino
używane kupię.

zdiPoznański
__ Oferty
g 41491

Pięciopokojowe
komfortowe III. piętro. Marszak 
ka Focha 29. Informacje stróż, 

zdg 41 537

Futro
karakuły lub seale kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 565

Dwupokojowe
frontowe, łazienką, zgodą gosp». 
darzą, Wierzbięcice. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 41 539

Radjoaparat
prąd, stały kajak, cena.
lurjer Poznański zdg

Oferty 
41653

pokojowe komfortem 1. 10. 85. — 
Ostroroga8._______ zdg 41543

Kamienicę
śródmieściu Poznania. • dochód 
3850. celta nieostateczna 25 000, 
sprzeda ..Informator“, Skarbowa 
1, tel. 46-46. zdg 41 861

Winda
towarowa 300 kg. dwupiętrowa. 
Oferty Kurjer Pozn. zd.ar 41 751

Mydła
toaletowego na dalszą sprzedaż 
po bardzo korzystnej cenie od­
dam. Zgłoszenia Polna , 14, skład.

zdg 41 823 

Frezarkę
na drzewo w do-bryrr stanie ku­
pię. Oferty Kurier Poznański

zdg 41 622
Bibljotekę

względnie cały gabinet męski ku­
pię. Cena Kurjer Poznański

zdg 41 567

Czteropokojowe
komfortowe I piętro (wilia). Ła­
zarz. Zgłoszenia J Brochowskiego 
50 — 2. zdg 41556

Stróżostwo
w willi za pokój dla bezdzietnych, 
ewtl. dia kobiety otrzymującej So‘ •’ • • -rentę. Solacz. Mazowiecka 2h 

zdg 41650

Kamienicę
sprzeda za 140 000, dochodem 
rocznym 21 000. Kręta 24 m. 8.
___________ zdg 43 749________

Kamienicę
nowa blisko centrum sprzedam 
55 000, amortyzacji 20 000, na 30 
lat. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 919

Kupię
wilie nowa wolna od podatku, — 
wpłata ca 20 000. reszta Bank 
Gosp. maksym. 10 000, pośredni­
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 688

Willa
2X4 pokojowe. komfort, wpłaty 
25 000 sprzedam. Metelski. Marci­
na 55 — 6 zdg 41 992

Uwaga!
Kto sie przyłączy do budowy do­
mu bliźniaczego Sołaczu? Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 952

Kamienicę
dochodowa kupie, wpłacę do 50 
tysięcy. Oferty Kurier Pozn.

zdg 41 946

2. PIENIĄDZ zs
Koncesję

posiadam, mam piękny loka! cen­
trum, poszukuję współpracownika 
zysk do połowy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 41 825.

Szkolne fartuchy
Mundurki — Berety — Kołnierze 
marynarskie (
Pończochy - rękawiczki
Swetry — Trykoty --- Wełny

B. Okopińska
Poznań. Pocztowa 1. dg 3 844

Sprzedaż — Naprawa 
A.
1

wiecznych piór 
wszelkich systemów 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz­
nych Piór — Józef 
Ozosnowski — Po­
znań, Ratajczaka 2. 
..Asygnaty Kredyt" 

dg 3 104
/

Motocykle
News-Impena: 350 — News-Impe­
rial 500 mało używane za pół ce­
ny sprzeda Nowaczyk. Górną 
Wilda 30 ng 14 842

Fiat 520
otwarty, dobry stan 46 060 kim, 
sprzedam gotó«vka 2500 złotych. 
Maciejewski, adwokat. Pleszew.

zdg 41 224 
Samochód

limuzyna, ekonomiczny, spowodu 
śmierci tanio, sprzedam Zgłosze­
nia Nowaczyk. Górna Wilda ou,

ng 14 841 

Białe Kruki
znaleźć można jeszcze w Księgar­
ni Katolickiej Fundacji Twar 
dowskich. Jezuicka 5. zdg 40 7o1

Marki
złote korzystnie sprzedam. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 41 736

Kto pożyczy
na hipotekę domu czynszowego 
Poznaniu 5 000 po 6%? Płatnik 
rzetelny, pewny. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 41 758

Stara
porcelana

Sevres
Capo di Monte Meissen,

Wiedeń
znań.

Rzeczypospolitej 6.

6 C0fl,_
na rok zastaw hipoteki 160 600. I. 
miejscu, dwutysięcznego majątku 
10% zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 41 933

meble.
Śliwińskiego
Żydowska. dg

Pani
z towarzystwa urządzi 4 pokojo­
we ładnemi meblami obejmie za­
rząd domu. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 41 588

Na sprzedaż
domy, majatki i młyny. Poszu­
kuje również kupna domów, ma­
jątków. przedsiębiorstw wszelkie­
go rodzaju.
Gdańska 46.

Małek, Bydgoszcz,

Szęfę
do rzeczy bardzo dobrym 
sprzedam. Patrona Jackoi 
33. m. 8,  zdj

Prośba
Którą, szlachetna_ pani
bezrobotnej. biednej, uczciwej 
dziewczynie przenoszony płaszcz 
zimowy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 41 634

Gramofon
płytami obra 

sprzedam. Wolnica 3, m.
zdg 41 555

ofiaruje'szafkowy z

Samochód
Mercedes - Bęnz. otwarty..Skończyły się już opalania, ply-, 

wania. rybki, polfwąnia wracamyijynowy okazyjnie, 
wszyscy do Pozńania na podwie- a m. 3. 
czorki i śniadania

powraca
znana miła

era
chodzenia razem do

Webera
Cukiernia. Nowa 4.

rzystnie.

Sprzedam
onjalny mieszka 
Wyspiańskiego 

zdg 41 599
36.

ng 14 375

Zegarki
obrączki ślubne i biżuterja. Wiel- 
ki wybór i tanio.

Stefan Hubert, 
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zamku).
ng 14 378

Skład Komisowy sukna
bielskiego i tomaszewskiego n 
ubrania i płaszcze.

Nowość
angielskie krawaty 2 i 4 stronne 
poleca po cenach bezkonkurencyj-

Kolonjalka
do sprzedania z powodu wyjazdu. 
Górna Wilda 38. zdg 41 711

Składowe
urządzenia kolonjaiki innych 
branż, gablotki. Mylna 10.

zdg 41 850
Pianino

nowe, zamienię na drzewo stolar­
skie użytkowe. Oferty do Kurje­
ra Poznańskiego d-- 4014.

Meble kuchenne
jako specjalność poleca skład fa­
bryczny. Półwiejska 22 podwórze, 

dg 4013
Fabryka Mebli

poleca jako specjalności meble 
kuchenne. -Skład Fabryczny Pół­
wiejska 22 podwórze. dg 4012

Meble
specjalność kuchnie poleca. Skład 
Fabryczny Półwiejska 22, podwó­
rze. dg 4011

Najtańsze — najlepsze
najsolidniejsze

słoje do zapraw (gwarantowane), 
aparaty (Wecka), można kupić 
wprost Hurtownia Porcelany

tylko Wroniecka 24
zdg 41867

Restaurację
w centrum Poznania z powodu 
stosunków rodzinnych korzystnie 
sprzedam. Oferty „Par", Al. Mar­
cinkowskiego 11 pod 56.112.

Pg 5611-53.112.

Magiel
nowy, urządzenie składowe tanio 
sprzedam. Rybaki 28.

zdg 41722

Plac
ogrodzony przy Chociszewskiego 
wydzierżawię. Dąbrowskiego 4 
m. 8. zdg 41 721

Skład
nahi-ału. śródmieście, sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 41 806

Jadalnia
Bmpir tanio. „Stolarnia“, Bu­
kowska 9. zdg 41 925

Mercedes
maszynę do pisania tanio sprze­
dam, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 41 906

6 mórg
przy Babikowie sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 41905

Magiel
Leibera sprzedam Adres Kurjer 
Poznański zd» 41 95?

Lustro
piękne — Biedermeier. Pierackie­
go 8 — 12. zdg 41 573

Limuzyna
Fiat 509 jak nowa stan — ekono­
miczna, tanio. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 41 604

Lampy żyrandole
okazyjnie. Sew. Mielżsrtskiego 2 
m. 3. zdg 41 849

Pianino
zagraniczne czarne. Wrocławska 
19 — 11. zdg 41848

Leon Ligęziński 
Pasaż Apollo

t(obok kiosku.) zdg 40 7 46

Garaż
filtrowany, składany z cynkowej 
blachy zaraz na sprzedaż. Obej­
rzeć u spedytora Kaweckiego, uli­
ca Gasiorowskicb. zdg 41 815

Najnow­
sze mo­
del© swe­

trów
pullowerów 

dia Pań. Pa­
nów. dzieci, 

nadeszły. Ce­
ny moje każ­
demu zaim­

ponować mu­
sza. Nadszedł

wielki transport trykotów na zimę.
H. Karaś, Pocztowa

(narożnik Zamkowej 4). dg 4917-18

Meble
najtaniej po¡“c»

Baranowski
P-nznań Podgórna 13 Pz 3227/8

Pluskwy wytępia 
„Gazołit“

nowowynaleziony p'yn gazowy, 
zdg 49 681

Meble
najtaniej u Palacza, 
ska 4 pomiędzy tri. 
Wielka- Poznań

ul. ślusar- 
Woźna

d 3628/9

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie i fachowo zna­
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań. Plac Wolności 14 a. 
da 3239/40
Meble

poleca najtan -j
K. Bakoś Stary Rynek 51

zd 39 391,2

Szory
wyjazdowe kupię Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 570

Lift
Q>br4 osobowy w 

4 piętra kupimy. Oferty 
Poznański zdg 4t 589

-ym stanie na 
Oferty Kurjer

2 pokojowe
łazienka, odnowione. Rynek Wil- 
decki 45.— zi. zwrot kosztów 500 
zł. Zglosz. Mielżyńskiego 23 — 12

zdg 41 (28

Piec węglowy
i wannę emaliowaną dobrym sta 
nie kupię. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 41 829.

Blochy
do rusztowania. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 4l 527128

Poszukuję motoru
70 H. P. Diesla łub na gaz ssany 
i 300 H. P. na gaz ssany Oferty 
„Diesel“ Binro Pietraszek. War­
szawa, Marszałkowska 115.

ng 14 917

Dubeltówkę
używana kupie, kał. 16. 
Kurjer Pozn. zdg 41 665

Oferty

5 pokojowe
Mielżyńskiego 165.—, Działyti- 
skich 135,— Pocztowa 140.—, — 
Żgl. Sew. Mielżyńskiego 23 — 12

zdg 41827

Pięciopokojowe
mieszkanie orzy Zamku od paź­
dziernika od wynajęcia. Zgłosze­
nia św. Marc-’n 13 — 6.

zdg 41 742

pokoje i kuchnia Poznań Rataje, 
mieś. 35 zł. ładnie położone w o- 
grodzie zaraz do wynajęcia tylko 
pewnemu lokatorowi. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 41 886.

Resztówkę
gospodarstwo 10 do 39 ha. ładne 
położenie. dobra komunikacja, 
kompletny inwentarz — kupie 
wprost od właściciela. Warunki j 
Kurjer Pozn. zdg 41 718

Kapslownicę
dobrze utrzymana kupię zaraz. — 
Oferty pod Hotei Pomoirski. Ko­
ścierzyna — Pomorze, zdg 41 714

Pianino
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 41 713

Fortepian
krótki lub -danino dobrej marki

3-pokojowe
umeblowane. Strzelecka 6. m.

zdg 41 753_______ _
16.

Trzypokojowe
komfortowe, słoneczne. I piętro. 
1. 10. Emilji Sczanieckiej o.

zdg 41 071
Pięciopokojowe

parterowe, Matejki 5. przy Grun­
waldzkiej. wskaże oortjer.

zdg 41 967 —.
Dia ,

nowożeńców (urzędnika) frontowi 
pokój, kuchnia od 1. 10. od 
darza. Meble do obiema. JW. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41W_

kupie. Oferté Kw^rPozn. nadające
---------------- ____________________ Mg K'.^.ier'PoznaAski

Sprzedam
skład rzeźnicki z warsztatem, do­
brze zaprowadzony przy najgłów­
niejszej ulicy Gdyni. Rzeźniotwo. 
Kurjer Poznański Gdynia, 

ag 14 920 '

Okucia
do drzwi antaby 
mos. kpi. od 2.70 do 
okien oliwy mos. 
kol. 5.75. ao piecy 
kpi. 9.60, zamki me- 

’ blowe 20 er.
Zamki bez­
pieczne

gwoździe. Śruby, nity. narzędzia. 
Stanisław Wewiór. Poznań św. 
Marcin 27, założone 1897. tel. 
34-31. ng 14 901/2/3

Psa
pinczera radowego, pokojowego, 
czystego kupie. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg 41 777

Wózek
ręczny dwukołowy, w dobrym sta­
nie. tanio kupie. Oferty Kurejr 
Pozn. zdg 41 775

kupię.
Lorgnon

Oferty Kurjer Poznański
___  zdg 41 705

zdg 41 918
Dwupokojowe

Marynarska 9. -------
7 pokoi .(

komfortowe, słoneczne. ^^41944 
od zaraz. Matejki 48 zax

Poszukuję .
2-3 pokoi z kuchnia łazienka _ 
willi okolica Łazarz, Stadjon. 
Zgłoszenia Kurjer P?znań

zdg 41

Płaszcz
damski zimowy sprzedam. Kra 
szewskiego 13, m. 4. zdg 41 632

Sprzedam
nowe za połowę ceny elewator do 
słomy 4 kol 9 m. długi, pilę tar­
czowa z woskami, ciężki typ. ma­
szynę do robienia powróseł stroh- 
lein. Zgłoszenia d agentury St. 
Gliński. Kruszwica). ng 14 919

Beczki
dębowe nowe, stare do wina, ka 
pusty, ryb. rozmaitej wielkości. — 
Szyperska 21, sklep. zdg 41 878

Łóżeczko
żelazne. Skarbowa 18 — 8. 

zdg 41 874

3 lampowe
radjo na prąd siały akumulato­
rem. głośnikiem 120. Skarbowa 1 
m. 13. zdg 41 864

Skład
kolonialny, delikatesów, śródmie­
ście, sprzedam. — Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 41 757

Kupię
wóz platformę, wóz-k czterokoło­
wy. wagę decvmalna. ciężarki, 
szypy. Oferty Wielkie Garbary 2 
m- 9. zdg 41 672

12. DO WYNAJĘCIA
Tylko

„Be-Em-Es“
ądg 38 668

Pięciopokojowei, Wiełk e Garbary 14. 
_________ zdg 41 485

7-pokojowe
komfort, słoń, czne. piece 
Wlteoną/ tanoj, gospodarz

Park
Wy

spiańskiego 15 — 12 zdg 41 426

7 pokojowe
kom fortowe słoneczne, II piętro 
Matejki 48. Informacje stróż.
_______ zdg 39 632

Siedmiopoko j owe
czyste,, komfort, centralne. Che! 
mońskiego 9. zdg 41 152

6-pokojowe
mieszkania kom for owe. 
tro. ul. 27 Grudnia 19. Od 1 pa_ 
dzieriuka do wynajęcia. Wiado 
mości portjer Ostrowski.

Pg 5604-36,50

III Pię-

3 T TT.
komfortowego, centrum twowi 
na gospodarza 1. poznali-urzędnik. Oferty Kurjer r 
ski zdg 41 535 _——

pokoje kuchnia odczynsz 2 lata. Oferty Kurjer 
znański zdg 41540 __----------

Pokoju wy.
kuchnią lub dwa. pośred 
kluczem. Oferty Kurjer r 
ski zdg 41 541

2 pokoje labora-
z kuchnia na.parterze na g^r- 
torjum Jtechniczne,_.okoJC)z[ia¡j6iii
bowa. Oferty Kurjer 

zdg 41 54o
Mieszkania od

pokoju i kuchni ¡uh p 
gospodarza P°szuXił?tv Kur)er 
Pół .roku zgóry. Oferty 
Poznański zdg 41 »59

Trzy -kuchnia, łazienka ^‘Lnik. q 
Jeżyce szuka urzeo i5,s. 

wprost od gospodarza vnsz. 
lub 1. 10. warunki 'CW 41 

IKurjera Poznańskiego zu»

ę- z 
z- zarz dę



Numer 415 Kurjer Poznański, środa, 11 września 1335 Strona 15

Pokój . Pokój Dzialyńskich
. rok zgóry, centrnm/niekrępujacy. Gen. Kosińskiego 2 — 8. pokój utrzymaniem. 

k°c,h.n Agen* wykluczeni. Ofer- 17 a, m. 5. zdg 41 689, zdg 41 805
Poznański zdg 41 608

18 DZIERŻAWY
Studentki . Dziewczyna

wszystkie’gotowaniem dobrze polecona szu-udzielają korepetycyj 
nrzed mioty. S?mopoi

' Mieszkanie
«Ok‘u^dr,k ÖÄ 
líríe’r Poznartsbi »dg 41 620

Pokój Czysty
u samotnej zaraz. VI. Strusia 3 a, frontowy, tanio pani. Ponlińskieh 
m. 7. zdg 41 897 10. mieszkanie 4.__ zdg 41 798

Elegancki

Skład
rzeźnicki do wydamrżawienia 
15. Adres Ku-jer Poznański

zdg 41 581
od

przedmioty. Samopomocowa Or-ka posługi. Oferty Kurjer 
ganizacja Studentek, Al. Pilsud; znański zdg 41 933 
skiego 7, pokój 2. zdg 41 613

Po-

poszukuję
lub dwu pokojowego

sioneczny.
Ładny

Strzelecka 6 
zdg 41692

Ja/tnO IUD uwupunujvwcsx. Z ku-! V-,J_ _iffl od zaraz pewny płatnik,1 jeClIIO-
msrit Ófertv Euijęr Poznański dwuosobowy. Jeżycka 41 — 4. 

enieri zdg 39 63»_________ , zdg 41 534

15. II. z utrzymaniem. Garncarska 8 m. 
11.______________ zdg jl 778

Przyjezdnym
najtaniej. Młyńska 12a. mieszka 
nie 9. zdg 41 770

Zawodowy
rolnik, poszukuje dzierżawy 469 
do 790 mórg dcoręj ziemi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 636

Niemieckiego
specjalnie korespondencje han­
dlowa udzielam. .Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 612__________

Pokojowa
pozamiejscowa. dobre świadec­
twa szuka posady od zaraz lut» 
15-go. Miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 9-6

Urzędnik
2 pokojowego.

, Frontowy
Oferty czysty 1—2 osobom.
“ 22, m. 11.

Ładny
Małeckiego Marcina 74. I., 18, front, 
zdg 41 536. zdg 41 934 •

Na drogerię
lokal bez konkurencji w miastecz­
ku blisko Poznania. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 41 664

Kursy Handlowe
Sawickiego, Pi. .Wolności 2. No­
wy kurs 1 października.

zdg 41857 ______

Urzędnik I Dąbrowskiego i Frontowy
^tetwowy poszukuje wprost od gg — 8. zdg 41 550 duży wygodami śródmieściu.
P_cridr?a 2—3 pokojowego mie- ............. ¡lidnemu. Towarowa 20, m. 3.tfi>sDOfiar?a 2-3 pokojowego mie- ----------------

dz^rżawa miesięczna,
fwtl. zgóry Ofert y Kurjer Pozn.', 2 osobowe

Dwu
,nb trzypokojowego 
L%Vt;SKrU£r Poznański

zdg 41 598

• kulturalnym. __ ..
¡ogródek. Domańska.

czyste słoneczne. — ¡ 
Irottgera 4 przez 

• 41551zdg
Dla małżeństwaskromnego

pól roku, zgó- jub iní’nej osoby centrum blisko 
sadów, frontowy, s’oneczny, od 

•rlotiolns

Trzy- dwupokojowe
„oszukuje właściciel realności, 
ferżawe zapiace zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 81o.

Małżeństwo
dwojgiem dzieci poszukuje poko­
ju kuchnie, rok . zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 667 8

_ 'dzielny przedpokój, telefon, ła­
zienka, utrzymanie pierwszorzęd­
ne, plac Działowy 7. m. 8. 

zdg 41 552
Komfortowy

teł., łazi; centralne ogrzewanie. — 
Matejki 51, m. 1. zdg 41554

dla
Dwuosobowy

panów. Al. Marszalka

zdg 41 929
Pokój

zaraz. M. Ft cha 2' — 7. 
zdg 41 999

Dzialyńskich
Pokój

Pit-

Willę
8 ubikacji, morga ogrodu owoco­
wego od 1 października wydzier- 

administracja Wrocławska 
zdg 41 910

żawi
22.

22 ZGUBY

Zgubiono
złota z fioletowym kamie-

Kursy handlowe 
Preissa.

Skarbowa 11 Nowy kurs
1 października

zdg 41 7C2 •

Dziewczyna
obeznana w pracy szpitalnej po- 
szukuje posady za skrom nem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 917

Panna
lenszej rodziny z dobrem 

waniein ze znajomością.wszeikicn 
prac domowvcn przyjmie posadę 
od zaraz. Warunki skromne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 916

25. MUZYKA

ern od mankietów. Proszę oddać m 
zdg 41 898 za nagroda. Adres wskaże Kurjer 

■ Pozn. zdg 41 720
¡ra®Przy Zamku

Aleja Marszalka Piłsudskiego 
15-17. m. S dg 4921

Akuszerka
Strzelecka 2 p-zs Świętokrzy­
skim. przyjm ije udziela pora iy 

r poloż-,;czej zdg 36 s84

Lekcyj
gry na fortepianie udziela Stani- 
s awa Koczykówna 3 Maja 6, 

10. zdg 40 278
Trio

7. acordeonem i śp*ew potrzebne. 
Cukiernia Puczyńskiego, .Cheł­
mno. zdg 41 317

Centrum
’ntettgentnym, ładny łazienka, te- 
lefon. Marcin? 64 — 19.

zdg 41 681 _____ pomocy poh

Dziewczyna
uczciwa, czysta, zaufana, z do­
brem gotowaniem, dobremi świa- 
dectwami szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 915

Trzyletniej
nauki kra wieck ej poszukuje pa­
nienka z 2-letnia praktyka. Ofer­
ty Kurjer Poznańsk’ zdg 41 993

Mieszkania
4 lub 5 pokojowego śródmieściu, 
poszukuje dyrektor Ofe 
rjer Poznnński^zd.g 40 7a6

Mieszkania
edno lub dwupokojowego poszu-

Pokójsudskiego 27 -6.____ zdg-41637 Marcina 64. In, fr'nt. zdg 41 678
Zdrowotny

Ofęrty Ku- spokojny. Matejki 8 — 3. 
11 zdg 41645

Í'k<uje Oferty Je Knrjera Pozn.
zdg 41 741 ____

i Pokoik
czysty, pierwsze nietro. Fr. 3s 
tajczaka 11 a

Gabinet
w centrum niekrępujący

Dwunokojoweg©
kuchaa. Dobry płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 860.

0 — 19.
Śniadeckich

193' '/ric- 41 649 użytku kilka dni miesięcznie. 106. zdgJlMJ Zg!oszen!a Kurjer Poznański
zdg 41 358'

dla

zdg 41 610

3
pokojowego z łazienka, pokojem 
dla służby od 1. 10. 35 od gospo­
darza. najchętniej śródmieście — 
poszukuje (Pewny p’atnik — 
urzędnik) Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd g 41 701

Pokój
tanio. Wierzb'ec.ce 30, m. 28. 

zdg 49 918

Urzędniczka , „ L
utrzymaniem, praniem. Śródmłe- Poleca Fabryka Bielizny 
ście cena. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 41 644 _______ _

Fartuszki 
szkolne, 
wszelką 
bieliznę, 

pończoszki 
wyprawy dla 
oensjonarek 
i gimnazja- 

stów

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 47 
Prospekty bezplatn-e. zdg 33 i90

Lekcje gry 
na fortepianie

Halina Mâlini wsk* b prof. Pań­
stwowego Kcnserwatorjum w Po­
znaniu i Kor,»e, waiorjum Wroc 
lawskiegc Ui. Emilj1 Sczamee 
kiej 5, mieszka ni» 6 zdg 33 800

H. Zellnerówna
dypl. nauczycielka udziela nowo­
czesna metoda. Aleje Marcin­
kowskiego 13. winda bezp atna. 
10-12, 8-6. zdg 34 852

25,

z kuchnią w śródmieściu poszuku­
je dobry płatnik, pól roku zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 666

Poszukuję
pokoju, kuchni wprost od gospo­
darza czynsz zeórv. Oferty Ku­
rier Pozn- zdg 41 93S ____

Cieszkowskiego „„'centrum, do I. pietra P»n. 
6 — 6._____________ zdg 41 oi8 ty Kurjer Pozn. zdg 41 659

Dla eleganckiej 
akad(?młczki (ka) 
z dobrej rodziny 

pokój frontowy, balkon, łazienka 
w kulturalnym domu z przyłą­
czeniem do rodziny. Zdrowe u- 
trzymanie. Pierwszorzędna po­
moc naukowa w studjach praw­
niczych i handlowych. Ratajcza­
ka 26, m. 6. zdg 41 £83

Fokoju
29 zł poszukuje. Oferty 
Poznański zdg 40 452

Małżeństwo
bezdzietne szuka stróżn-twa łub 
pokoin od gospodarka. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 41 772

Od
15 jednoosobowy 
m. 11.

Praktyki
binrowej poszukuje absolwent 
szkoły handlowej ' ,wy.tlzlTru7S iezyk niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41. 957 _

Posługi
«szuka młoda
Kurjer Poznański zog 41 9o4

Pianista
pierwszorzędny z duż-em repertn- 
„rpm duet lub tr*P szuka nosa* 
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 41 9ou • -
Panienka

z ukończona M'.ejsk.a Szkoła Han- dlowa poszukuje jakiegokolwieK 
zajęcia. Miejscowość
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 94o

2 lub S pokoi na biura z komplet- 
nem urządzeniem poszuknie za­
raz. Oferty Kurier Poznański 
________ zdg 41 921__________

2—1
z kuchnia łazienka, okolicy Je­
życ - fjazarza poszukuje 1. 1». — 
.Of*rty Kurjer Pożii. zdg 41 696

2—3
pokojowego pewny nlatnik wprost 

. oj gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznafisk’ zdg 41 683

KlT^TSlANA
sbhKSSKANIA

Zamienię
2 pokoje kuchnie Marcin na 3 oo- 
Knje śródmieście. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 564

Zamienię
mieszkanie, pokój i kuchnia, z 
Portjerstwem, na takie same lub 

k0-te bez porfjerstwa. Adr-cs
..maze Kurjer Pozn. zdg 41795

■U3. POKOJE HMURT.

m ,, Pokój
_’'‘“MrycznnSć solidnemu 

Panu F- Ratajczaka 11 a 8 wei-Bi 69 - -- --ście

Udzielam
gry fortepianowej dobrze, zrozu­
miale, szybka metoda, znakomite 
postępy, prędko, kawałki. Tylko 
poza domem. Początkujące 7 zl. 
dalej po-suniele 8 z! miesięcznie. 
Oferty Kurjtr Pozn. zdg 41 623

J. Schubert,
Poznań

Stary Rynek 76
Czerwony dom naprzeciw odwa 
cha-_____________Ptf 4957-31.35

Przepisuje
Kurjer maszyną — powiela — najtaniej.

,-Em jot“,
Marcina 52,-53.

Ofer-

Jednego
lub dwóch komfortowych łarteii; 
ka możliwie używan!em. kuchni 
śródmieściu. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 41 594
Próżne

2 pokoiki tanio, blisko centrum, 
cena. Emeryt. Oferty Kurjer Po-ŚniadecMcb 17. znaflski p„rtj 2W

Jedno-
dwuosobowy (¡obrem utrzyma­
niem. Ratajczaka 15. m. 8.

zdg 41 605

Poke "ku
skromnego lub wspónego poszu­
kuje panienka w Śród.mięSc'u. ■ 
Oferty Kurje* Pozn, zdg 41 735

Panu
panom. Jackowskiego 30 

zdg 41 844
Słoneczny

Marcina 55 — 6. zdg 41840

Pani
szuka pokoju. Z? ‘a* zenla Kurjer 
Poznański zdg 41 893. ___

Pokój
z używaniem kuchni młodemu, 
małżeństwu zaraz, ślusarska 2J 
m. 9. zdg 41 627

Pan
poszukuje pokoju niekrepuj.aćego,, 
ciepłego elektryczność, koniec Je- 

¡życ. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 41 883

Frontowy
słoneczny. Ma rema 63, skład 2. 

zdg 41 737
Pokój

wynajme. Ogrodowa 5, m. 10. 
zdg 41 729

wspó’ne zaraz. x<anałęwa 17. 
m. 12. J “

Jeden
lub dwa solidnemu urzędnikowi. 
Przecznica 12, m. 3. zdg 41 706

Solidne]
Szymańskiego 8 — 9.

zdg 41 889

Oddam
7-miesięcznego chłopczyka na 
własność. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 41833.

Wyższa Szkoła śpiewu
Heleny Dutkiewicz, dypl. prof. 

dr 3328 śpiewu konserwatorium Drez; 
--------- - deńskiego. — Metoda „Bel .canto

sławnych metrów. Pierackiego 8, 
m. 12. zdg 41 571

Dziewczyna
gotowanym, pranmm. poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 41 94l

Dziewczyna
starsza uczciwa z gotowanicm. - 
dobre świadectwa szuka 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 935__
Praczka - prasowaczka

wvkwintnem praniem. Poszukuje 
orania i pos’ęgi. Oferty Kurierorania 
Pozn. zd ■ 4i1 7-69

Swędzenie
oraz wyrzuty •¿k^rrip usuwa Krem 
Lam Auh (z k .unikiem» - Nie- 
szkodliwy kosmetyk. usuwający 
** 1y na « K6rk a n S!2»7

Poszukuję
się koncesji na pełen wyszynk do 
restauarcji. Oferty Kurjer Pozn. 
________  zdg 41 630

Koncesją
na wyszynk wódek potrzebuje za- 
raz. Oferty Kurjer Poznański 
_____  ' żdg 41Ö27

Pokoju
umeblowanego z fortepianem po­
szukuje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 41 663

Znana
wróżbiarka /darełli

przepowiada cyfr - 
Przyjmuje 19 rana

1 odgórna 13, mieszkanie 1» 
zdg 41685

rem.
front.

Próżnego

Szkoła Muzyczna 
Chopina

27 Grudnia 19 p.-swa państwowe, 
przyjezdn znżki kolejowe.

zdg 11730 31

Kelner
kaucja poszukuje oo=ady. Oferty 
Kurjer T»nzn_zdg 41 707

28 SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 3» słów dla ooszu 
kujaev'-h Dosa ly w tej rub-vçs 
ibiiczamy do iednei trzeciej cenie

drobnych
Pisarz posp.-szeier

kawaler, lat 25. szko'a rolnicza 
i praktyka samochodowa, z d°
bremi świadectwami i polecenia­
mi poszukuje posady od zaraz 
iub później, miejscowość obojęt­
na. Łaskawe zgłoszenia uprasza

kart _ ręki kierować Józef Janyszek
do 9 wieczoj .iniew. pow. Ostrów iWIkp.) o e więczo-. zdg 39 872

Sierota
uczciwa pracowita szuka pos'ugi 

Kurjer Pozn. zdg 41
Marszanctwa

dwie urzędniczki. Oferty Kurjer wyuczam 19,— miesięcznie. —
Pozn. zdg 41 773 Ines, Marcina 46.

Oferty uUrjer Pozn. zdg
Nauczycielka

1699

!

pokoju.
Studentka
elektryczność. okoVca

zdg 41 728 Kretej. Mickiewicza, od 15. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 41 771

Pokoju
wspólnego czystego w kultural­
nym dobrym domu 15. fi. Za’osze- 
nia Kurjer Poznański zdg 41 695

Kursy
s,zy<ł'?. Nowak, kierów- mk. Wrocławska 33.____dg3652

e,£o

Komfortowy
dobrem utrzymaniem — bez. św, 

zdg 32 169 Marcin 2 — 6. zdg 41 888

Duży pokój
w okolicy Kaponiery poszukuje 
pan (N’emiec) i a stałem stanowi­
sku. Oferty Ku-ier Poznański

zdg 41 958

Poszukuję
posługi na cały dzień. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 41 798________ ___

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, czysta noszu­
kuje jakmjkolwiek nesady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 41 80S________

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady lepszym d”9”i Ofe rty 
Ku rjer Poznański zdg-41 749

3 zł 
IV.

Praczka
dziennie. Rakowa 13* Piętro

Poszukuję
posady do wszystkiego, lub za po­
kojowa. od 15 IX. Oferty Kurjer 
P o z n a ńs ki zdg 41 707

Dziewczyna
---- --------------- - , gzn|ęa posady z gotowaniem.-
Ä "a„Œ,aÆkÎZ: ! Oferty kur jerPozmzdg4188Tzdg 41 182 ka szkole powszechnej szuka ja- 

kiejkolwiek posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 41 698

Starsza
kucharka - gosposia szuka posa­
dy w lepszym domu. Oferty Ku-

Osoba
uczciwa przyjmie posadę samot­
nego pana lub starszych państwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 869.

niemieckiego udziela dypl. nau- Her Poznański zdg 41 913 
czyciel. Oferty Kurier Poznański V. , . « .

zdg 41 652 Poszukuję bezpłatnej 
praktyki 

na samochodach
trzech 

kursem

Cukiernik
lat 30. znający zawód, szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 41 868.Przysposabiam Ł , , „ . ,w jeżyku polskim, niemieckim, na samochodach Bufetowa
francuskiego. _ Wyjadę większych garażach do trzech sumienna’, przystojna, obsługa go- 

„7.. »-u w:es. JPKtcm sierota na- miesięcy z ukończonem kursem ści, szuka po-sady zaraz, później, 
Średnim wieku. — prawo jazdy na samochód, moto- miejscowość obojętna, wymagania 

uierty ao Kurjera Poznańskiego cykl. Oferty Kurjer Poznański ¡skromne. Oferty Kurjer Poznań- 
zds « 626 I zdg 41 931 i sH zdg 4il 670

, Mickiewicza
6sohÁ«,¿ komfortowy dwu- jedno- 2Í_____________ zdg 85 457
h,e^6n dwuosobowy
blowan.m ,yi' x.bmkrepujacy ume- 
głe ton^ pokój iub dwa przyle- 
bndn Di°,zaraz — później. Swo- cieś mpork6j' Powność. Wierzbic- 
ilce 15. I. m. 22. dom ogrodowy 

godz. 12—2. 5—8.30 
zdg 40 859

Słowackiego
35 m. 12 dwa zdg 41 884

Dwuosobowy
obok Zamku. Piłsudskiego 5 

zdg 41 876 ____
6.

Zupełnie
niekrępujacego. czystego, central­
ne c-rzewanie. kistki. Staty. Ce­
na. Oferty Kurjer Poznański

zd g 41 677

Prosto.'
Pokoje

2 razem lub osobno utrzymaniem, 
bez. Pradzyńskiego 56 m. 5.

zdg 41 872

Pokoju
zaraz lab 15, mjż wie niekrępu- czvstPTO. —
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 41 676

Dwuosobowy
z otrzymaniem. Kręta 6, m. 7.Cjn.ri?u15ey telefon, panu. Mar- __________m. 7. v zdg 41 9281 _____ _ zdg 41 756 _

Centrum Umeblowany
Pr7rtnt'i Parter. telefon, także jedno — dwuosobowy. 3 Maja 3a. 
8ki'5nZ9T’m'-. Alele Marcinków- m. 15. zdg 41 754

zdg 41 924 ------

nSpi>lowanv 2 inteligentnym 
»karbowa 8 — 11.

_ zdg 41 914
hi wikom.' pa-

Dąbrowskiego
33 — 8. zdg 41 855

front,Owy. Słoneczny
Kana’owa 5, m. 6. _zdg 41 911

Frontowy
elektryczność. Kraszewskiego 2 — 
8. zdg 41 854

’łtrzymaniem^^Lcisze J, I. 
zdg 41904

Pokój — pokoik
15. 9. Matejki 68 — 1.

zdg 41 853

Bwuosobowy1nfx_ . •*frontó

dwuosobowy
Dąbrowskiego 24 — 11.

zdg 11852
niem ’d¡"Ow). wygody, urtzyma vieraekiego 9 m. 6. 

zdg 41 701
jedno a El®0anckl
ooivionv ¡]C?°Vowy frontowy, od- "*• miewix„n^!a' am!- Wierzbięcice z«anîp 5 no no'udniUe

zdg 41 690

»wieżo ErO»tOWy
cai£jri>s''.i'a’c™ny

>eek 8 6, nt ■ zymarrem a jchet Strze

Ubikacje
nada ja ce się na warsztat rzeż- 
niekł lub piekarnię, mieszkaniem, 
sk adem do wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41654

Lokalu
poszukuję w centrum na probier­
nie, śniadalnię. kawiarnię, znany 
przemys'owiec Józef Kujawa. Św. 
Marcin 63 m. 7. Tel. 18-34.

zdg 41 820 _____

Ubikacje
przemysłowe, większe, mniejsze 
wydzierżawię. Bittner, Dąbrow­
skiego 79. zdg 41 8o6

Małżeństwu
odnajmę elegancko urządzone 
pokoje i. używaniem kuchni przy 
Popiińskich. Oferty ..Par“. Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 56.113.

Pg 5612-56 113

Skład
obszerny, kino urządzone i war­
sztat do wynajęcia- Gospodarz 
Pólwiejska 2. ______ zdg 41 422

Pracownia
krawiecka do wynajęcia. Adres 
Kurjer Pozn, zdg 41 776

Próżny
mały, umeblowany. Dąbrowskiego 
49. m. 9._______ zdg 46 809

Pokoik

Środa, dnia 11 września. 
Poznań — 6,30 audycje poranne, 

(z Warszawy): 7,50 program: 8,00 i 
z Warszawy: 11,57 z Warszawy | 
i Krakowa: 13,88 walce, marsze | 
i operetki z płyt; 15,15 przegląd, 
giełdowy: 15,25 z Warszawy:;
16,00 ..Rozmowa Majśterklepki ' 
z Lepiglina” — „Zrobimy sob e 
sami hektog". Audycja dla dzie­
ci «tarez.: 18,20 z Warszawy: 
18,30 skrzynka dla dzieci: 18,40! 
życie kult. Poznania: 18.45 chór| 
dońskich kozaków (płyty): 19.00 
skrzynka turystyczna: 19.10 pro­
gram: 19,20 koncert reklamowy: 
19.35 wiadomości sportowe: 19,40 
—23,30 z Warszawy.

kwartety wokalne Brahmsa z
! Krakowa. 20.45 dziennik wiecz. 
¡20.55 ..Obrazki z Polski wspó cze- 
|snej". 21 druga audycja z cyklu:

WARSZAWA

Skład — mieszkanie
pięciopokojowe, Matejki 5. wska- 
że portjer. _____ zdg 41036

“• 12, I pjętro. zdg 41 942 Wieribięcice 39 a. at. 4. zdg 41807

Fabryczne
do 800 m* Uiclnikj S 

Pg 2ÖO0 al,(2

Środa, dnia 11 września. 
6.30 audycja poranna. 12.04 

dziennik poludn. 12.15 „Udział 
matki w pracy szkolnej dziecka“, 
pogadanka. 12.30 koncert kame- 
rainy. 15.15 giełda i wiad. o eks­
porcie. 15.30 koncert solistów. 18 
„Zrobimy sobie sami hektograf“. 
audycja dla dzieci et. 16.20 recital

j.M- Zabejda - Sumickiego. 
16.45 dialog muzyka z radjoslu- 
chaczem 17 ..Stolica wódziaków“. 
reportaż. 17.15 muzyka salonowa.
17.50 przegląd humoru zagranicz- 

jnego. 18 W. Mozart: Kwintet Es-
dur. 18.30 skrzynka ogólna. 18.45 
koncert solistów. 19 pogadanka 
rolnicza. 19.10 zapowiedź progra­
mu. 19.20 koncert. 19.35 sport.
19.50 T-oty bez silnika" — repor- 
itaż. 20 muzyka szwedzko. 26.29

PROPONUJEMY
„LAMP0WICZ0M“

na środę:
19.15 Ryga (271.1). Muzyka 

klasyczna: Scarlatti: Suita. — 
Rameau: ..Kastor i Pollux“, 
suita. — Haydn: Symfonja D- 
dur. — Beethoven: Menuet. 
19.25 Wiedeń: „Traviata“, 
opera Wagnera. 20.09 Londyn 
(342 i 449). Kompozycje Ba­
cha: Suita nr. 2 na flet i or­
kiestrę smyczkowa. — Kon­
cert n.r. 2 na dwa fortepiany 
i ork. — Arje. — Koncert 
hrandżnbureki nr. 1. 20.40 Me­
diolan (300): „Poskromienie 
złośnicy“, opera Persiso. 21.60 
Warszawa. Koncert szopenow­
ski w wyk. H. Sztompki: Wa­
riacje E-dur. — Polonez po­
żegnalny. — Polonez D-moll. 
— Rondo op. 5. 21.40 Hilver­
sum (301): Koncert kameral­
ny; 2 kwartety Haydna i 
Beethovens.

..Twórczość Fr. Chopina“. 21.35 
szkic literacki. 21.50 ..O możliwo­
ści leczenia raka" — odczyt. 22 
koncert. 23.05 muzyka.

ŻAGRASICZNE
środa, dnia 11 września. 

Radis Parls 20.45 koncert wie- 
itíüi'jiy. K. hausen 12 koncert po-

łudniowy. 14 rozmaitości muzycz­
ne. 16 koncert popołudniowy. 
29.10 koncert symfoniczny — sui­
ta Regera i symfonja nr. 1 c-moll 
Brahmsa. Londyn 22.30 koncert 
z udziałem tenora. Motała i 
Sztokholm 20.45 koncert chóru. 
Kalundhorg i Kopenhaga 29 soli­
ści. 29.15 aud-’-ja słowno-muzycz­
na. 22 muzyka operetkowa. Bu­
dapeszt 20.10 koncert z udziałem 
solisty na saksofonie. 21.50 tr. ra- 
djofilmu z kina dźwiękowego. Be- 
romuenster 20.10 arje i pieśni w 
wyk. R. Hambrigk (sopran-kolo- 
ratura). 21.10 koncert fortepiano­
wy z Bazylei. 21.40 koncert chóru 
żeńskiego. Sztutgart 20.10 kon­
cert utworów Schuberta, Mozar­
ta i Beethovena. 0 — 02 walce i 
marsze popularne. T iedeń 19.20 
koncert balalajkowy. 20 słuchowi­
sko. 22.20 koncert nocny. Praga 
11.05 koncert salonowy. 12.30 mu­
zyka operetkowa. 15 koncert po­
południowy z udziałem solistów.
16.30 muzyka dęta. 19.25 audycja 
wesoła z udzia’em rewellersów. 
20.35 pieśni. 20.50 utwory Offen­
bacha. Smetacka i in. 21.50 kwar-

l tet smyczkowy Janacka nr. L 
I Koionja 20.10 koncert niemieckiej 
: muzyki. Rzym 29.40 Jacquerie“, 
op. Marinuzziego. Monachium

119.30 koncert popularn- — utwory 
. Liszta. Kienzla i Lachnera. 20.10 
¡z Kw.-hausen. Lipsk 19.30 kon­
cert chóru. 22.30 muzyka nocna a 
Berlina. Bukareszt 20 „Walki- 
rja'\dramat muzyczny Wagnera. 
Medjoian 20.4» koncert na orga­
nach z udziałem solistki (sopran). 
Królewiec 29.10 wieczór Mozarta. 
Frankfurt 20.10 z Sztutgsrtu-
Wrocław 20.10 koncert z udziale» 
solistów (baryton j fort.).
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Młoda
szuka posady jako gospodyni do 
Samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 6S6

STYXir^--.:-.,~a.«533r»BiTisgCTaBnrBBsn
f MYDŁO DLA PSÓW 
! ZABIJA PCHŁY POD 

gwarancja. 
5EZVMFEKUJE ¡OCZYSZCZA j 

JEST NIE TRUJACE 
JBEZ ZAPACHU.j

Rządca
gospodarczy, kawaler lat 28. —
szkoła roln. 8 rok praktyki nie- 
przerywanej, chlubnemi świadec­
twami. poleceniami, dobry hodow­
ca, ekonomiczny gospodarz, obec­
nie 2 lata na niewypowiedzianem 
stanowisku, zmieni posadę jako 
kawaler lub żonty. Oferty Ku­
rjer Poznański dg 4003

j Dziewczyna
> poszukuje posługi 3 razy w ty­
godniu lub 2 razy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 41 824.

Panienka
do dzieci młodszych, zna szycie i 
robótki szuka posady od 1. 10. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 269

Dziewczyna
szuka posady od 15. 9., dobrze 
polecona do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 816.

Cukiernik - kucharz
umiejący wszystko co wchodzi w 
zakres sztuki kulinarnej i cukier­
nictwa poszukuje posady lub bu­
fetowego. Ofert-' Kurjer Po­
znański zde 41817.

Dla ogrodnika
żonatego po.-ri kuje posalv zaraz 
lub 1 I O-nl|r Janikowo. Poznań 
7, telef. 65-4'' zdg 41 733/4

Żądać w aptekach i flrogerjaeh 
Fabryka UNIVERSUM, Poznań,

ng .t4 874
Dziewczyna

dobrze polecona, szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zrig 41 730
Panienka

nawskroś uczciwa, poszukuje po­
sady u samotnej esc by. Łaskawe 
oferty Kur jer Pozn. zdg 41 675

Kuśnierka
wykonuje, modern.izuie wszelkie 
futra pierwszorzędnie, szuko po­
sady po domach tanio. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 41 669

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady cośkol­
wiek gotowaniem. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 41 719

Absolwent
W. S. H. poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 41940

Polonistka
języki obce szuka zajęcia. Wy­
maganie skromne.. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 939.

Frzedstawiciel-
podróżujący

poszukuje posady ewtl. na samo­
chód. zioży odpowiednie gwaran­
cje. Łask, oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 41 896.

Underwood
piszący. Szkolna 70 — 8. 

zdg 41 723

Dziewczyna
samodzielna, z dobrem polece­
niem. szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Pozn zdg 41 804

Poszukuję
posługi raz w tygodniu lub pra­
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41687

TEATRY
Poznań, wtorek, 10. 9

TEATR POLSKI — Dziś 
„Judasz z Kariothu“ — 
gościnny występ Ludwika 
Solskiego.
Środa. 12. 9. „Judasz z 
Kariotłiu“, gość, występ 
Ludwika Solskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
o godz. 8 wiecz. „Most" 
Środa, 11. 9. godz. 8 wiecz. 
„Most“.
Czwartek, 12. 9. o godz. 
8-mej „Most“.

TF.ATR NARODOWY. Dziś 
o godz. 16 „Cudowny ru­
bin“; o godz. 20 „Chata 
za wsią“.

KINA
Poznań, wtorek, 10. 9.

APOLLO: „Wojna w króle­
stwie walca“.

CORSO: „Rocambole“. 
GONG: „Pieśń Kozaka“. 
GWIAZDA: „Antek Polic­

majster".
METROPOLIS: „Nie chcę 

wiedzieć, kim jesteś".
OŚWIATOWE T. C. L.: Dziś 

podwójny program „Biała 
cisza“ oraz „Marsz Rako­
czego“.

RENAISSANCE: — „Pożar 
nad Wołgą“ i „Grzesznik“

SŁONCE: „Bengali“. 
SFINKS: „Piękna Maryjka

Przybłęda“.
ŚWIT: „Mężczyźni w nie­

bezpiecznym wieku“.
TĘCZA — ŁAZARZ: „Pio­
truś“.
TĘCZA — WIĘDA: „Nie­
wolnica z Mandalay“. 
WILSONA: „Bolero“.

Młoda
pracowita dzi- wczyna czuka po­
sady do wszystkiego Łaskawe o 
fertv Kurier pozn zdg 41 400

Panienka
szuka zajęcia najchętniej do skła­
du pieczywa. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 41516

Ogrodnik - rolnik
lat 23 poszukuje pracy ogrodnika 
ewentualnie pnktyki gospodar­
czej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 40 391
Służąca

do wszystkiego, z gotowaniem, 
poszukuje od 15. nosady. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdg 40 754

Biuralistka
z długoletnią praktyka w branży 
ogłoszeniowej. znajaca żurnal 
amerykański, pisanie na maszy­
nie oraz wszelkie prace biurowe 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 312

Rządca gosp.
żonaty, lat 40 z dłuższa prakty­
ka w postępowych intensywnych 
i znanych majątkach w Poznań­
skiem. z ukończona szkoła rolni­
cza w Niemczech, rzutki, ener­
giczny i zamiłowany w swym za­
wodzie, zna dokładnie uprawę 
ciężkiej ziemi. buraków cukr. 
oraz hodowle inwentarza zarodo­
wego. prima referencje, ostatnio 
31/’ roku na majątku 3 600 mórg 
ciężkiej ziemi w Poznańskiem. 
przyjmie stała, samodzielna po­
sadę od 1. 10. br. lub później. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 39 773

Wychowawczyni
szuka zajęcia na pół dnia, pomoc 
w lekcjach, szycie, hafty. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 529

Książkowy
ulansistn, dokładnie obeznany 
sprawami skarbowemi i socjalne- 
mi, zaprowadza i prowadzi księ­
gowość szuka stałej posady lub w 
abonamencie miesięcznym. _ —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 547

Posługi
z oraniem szuka starsza o? oh*. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 549

Absolwentka
szkoły wydziałowej handlowej
szuka praktyki .biurowej, „^gło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 41 558

Dziewczyna
młodsza z prowincji uczciwa. — 
czysta z gotowaniem poszukuje 
posady od 15. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 41638

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. samo; 
dzielnem gotowaniem. dobremi 
świadectwami. Oferty Kurjer
Poznański zdg 41 642

Dziewczyna
wiejska, pracowita, uczciwa po­
szukuje posady do wszystkiego 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 643
Samotna

po trzydziestce przyjmie posadę, 
gospodyni. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 41646

Poszukuję
posługi z gotowaniem do pań­
stwa z Królestwa lub z Małopol­
ski. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 575
Dryker

tokarz szuka pracy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 41 585

Służąca
poszukuje po-sadv 2 lub 3 osób. — 
Oferty Kur jor Pozn. zdg 41 586

Panienka
poszukuj‘e posady gotowaniem, — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 587

Młody
pomocnik piekarski i. cukierniczy 
poszukuje posady od zaraz łub 
później. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 535

Młodsza
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego, ffferty Kurjer Po­
znański zdg 41 &34.

Ogrodnik
kawaler, łat 26. obeznany z
wszystkiemi gałęziami wchodza- 
cemi w zakres ogrodnictwa, w po­
sadzie, zmieni posadę od 1 lub pó­
źniej. świadectwa chlubne. Ofer­
ty'Kurjer Pozn. zdg 41831.

Dziewczynka
poszukuje miejsca do posyłek. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 814.

Fauna
gotówki 230 zł dhigoletnia prakty­
ka kupiecka zajmowała stanowi­
ska kierownicze szuka posady lub 

; przyłączy sie do spółki. Oferty 
¡Kurjer Poznański zdg 41617/18

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje posady 
w dom 2.— Oferty Kurjer Po­
znański żdg 41 655

Maszynistka
początkująca ze stenografia szu­
ka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 41 699

Co futro — to Edmund Rychter

Fosługaczka
poszukuje zaraz posługi. _Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 253

Sierota
młoda z ładnym charakterem pi­
sma szuka posady jako początku­
jącą do,biura. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 41192

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady od 
15. Kuchnia kresowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41196

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem oraz do 
wszelkich prac domowych poszu­
kuje posady od zaraz lub od 15. 9. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 296

Fiekarz - cukiernik
szuka pracy 1.2 złotych tygodnio­
wo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 325

Gospodyni
poszukuje posady na wieś, naj­
chętniej. u samotnej osoby. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 41 260

Futra
modernizuję tamo, zdolny kuś­
nierz. poszukuję pracy w dom, za 
dom. Oferty Kurjer Poznański

zdg 41 333

Samochód
limuzynę 4-osobową używaną w dobrym stanie kupię 
przy zaliczeniu 2 starych samochodów „Praga”. Oferty 

Kurjer Poznański ng 14 922

Książkowa
zna Ubezn Spoi., reguluje książ­
ki, zaległości godzinowo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 577

Młodsza
inteligentna sierota poszukuje po­
sady w składzie. lub do wszyst­
kiego. dobre traktowanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 614

Kucharka
do wszy sł kiego kocha ja ca dzieci 
poszukuje pomady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 41 615

Panienka
pisząca na maszynie, także biegła 
ekspedientka, inteligentna, pilna, 
bystra, poszuku je posady jako po­
czątkująca lub jako druga siła do 
biura, także do ekspedycji w 
składzie cukierków iub innej 
branży. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 41 624

Sekretarz
adwokacki i notarjalny 10-letnią 
praktyka o wielkiej samodzielno­
ści, sumienny z dobremi świadec­
twami i referencjami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 41 201

Młody
sumienny mężczyzna, ojciec kil­
korga drobnych dzieci w ciężkim 
położeniu, prosi szlachetnych pra­
codawców o prace woźnego lub 
robotnika. Łaskaw«* oferty Ku­
rjer Poznański dg 3 969

Inteligentna
panna, zna prasowanie sztywnej 
bielizny, uczciwa. pracowita, 
czysta, skromna, poszukuje posa­
dy od 15. 9 35 r. do prac domo­
wych lub za pokojowa., miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 41 628

Posługaczka
praczka szuka posługi lub prania 
dobrem poleceniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 41. 631

Uczciwa
młodsza, prowincji, cośkolwiek 
gotowaniem, ma dobre polecenie; 
poszukuje posadr od 15. 9. 35. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 748

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 4l. 745

Dyplomowana
nauczycielką młoda, energiczna z 
iobrej rodziny czysta, kochająca 

dzieci, szuka posady w Poznaniu 
lub na prowincji. Łaskawe zgło- 
s zen i a Kurjer Pozn. zdg 41. 744

Aptekarz aprobowany
z, prawem zarządu poszukuje sta­
łej posady lub zastępstwa. Bardzo 
dobre refereucje. Oferty -lo Ku­
riera Poznańskiego zdg 40 806

Syn
uczciwych rodziców (siedemna­
stoletni) wyuczy sie elektrotechni­
ka. mechanika. Oferty Kurier 
Poznański zdg 39 843

Gospodyni
samodzielna. znająca wszelkie 
prace poszukuje posady najchęt­
niej u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdr 41 193

Żelazniak
młodszy, miejscowość obojętna 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 293

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi 
Wilda, Łazarz. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 41 221

Praczka
uczciwa szuka prania. Cieszkow­
skiego 4, m 8. zdg 41 225

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 41 226
Nauczycielka

w przykrej sytuacji z pozwole­
niem nauczan a szuka posady. — 
Oferty KPrjer Pozn. zdg 41 206

Poszukuję
posługi na cały dzień do wszyst­
kiego. świadectwa dobre. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 290

Dziewczyna
gotowanie do wszystkiego szuka 
posady od 15 września. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41 247

Posługi
z gotowaniem poszukuje. Zgłosze- 
?nia do Kurjera Pozn. zdg 41 469

Gospodyni
kucharka, młodsza, szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 41 470
Samodzielna

szuka pbsady. dobre gotowanie, 
dom lępszy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 41 361
Żonaty

szuka posady szofera, portiera 
lub stróża nocnego. Oferty Ku­
rjer Pozn zdg 41 353

Dziewczyna
młoda, silna, poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 4.1 349

Dziewczyna
zdrowa, młoda, poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Pozn. zje 41 348

Pisarz f
majątkowy noszuku.je posady na­
wet na razie bez wynagrodzenia, 
tylko za- utrzyn nie. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 41 393

Kupiec żelaźniak
dzielny energiczny. 15 lat prak­
tyki w zawodzie, orientujący sie 
w każdej branży. " -szukv^ sta­
nowiska. złoży 500 złotych kaucji. 
Miejscowość obojętna. Zgło-śze- 
nia- Kurjer Poznański zdg 40 923

fflTzr.WODNE MIEJSCA JaB

Radjomonterzy
poszukiwani. Oferty Kurjer Po­
znański zórg 41 210

Apteka
poszukuje od zaraz siły fachowej. 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Pozn. uod dg 3998

Służąca
r. gotowaniem do wszystkiego od 
13. Zgłoszenia Wały Zygmunta 
Augusta(3, m. 1. zdg 41 530

Stolarzy
budowlanych, wlasnemi narzę­
dziami na. poprawkę okien. .Jasna 
5, m. 3, od 18—19. zdg 41 546

Posługaczka
laraz. Łąkowa 8. m. 5.

: zdg 4L548Dziewczyna
wiejska, sum .^n*ia. pracowita 
poszukuje posady do wszystkiego 
od zaraz. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 41 212

Kwiaciarka
i na sztuczne. Adres Kurjer Po­
znański zdg. 41 360

co palto

przy zmęczeniu
fizycznem i umysłowej®

Od 1. 10. br. poszukuję
Pomocnika

do składu kolonialnego i delikate­
sów, dobrze poleconego, obezna­
nego dokładnie z branżą i pale­
niem kawy i wiad. język, niemiec­
kim. Oferty z podaniem warun­
ków i oilp. świadectw do Kur jera 
Poznańskiego dg 4015.

Nauczycielce
natychmiast 6 tygodniowy pobyt 
na wsi wzamian pomocy w 2 i 6 
kl. gimnazjalnej. Zgł. Szymano­
wa, Dwór Paryż, p. Damasławek, 

dg 4010

Dziewczyna
młodsza dr- 6-Ietniego elilnn/.. - 
raz. Łąkowa 1» a. m. 6 P

zdg 41 901

Książkowa
ukończoną Szkołą Handlowa kil 
kuletmą Praktyką wymagana i 
na fortepianie. Zgłoszenia z śwh, 
dęctwami. Kwiatkowski, pE kiego lo, pomiędzy 5 i 6 c’
__________ zdg -11 899

Buchalterkę - bilansistkę
handlowa do zaprowadzenia ksiaż- 
kowości poszukuje. Zgłoszeń. Ku­
rjer Poznański dg 4009.

Pokojową
z praktyką w pensjonatach lub 
zakładach poszukuje Uzdrowisko 
Ubezpieczalni Krajowej w Ino­
wrocławiu. Zgłoszenia nadsyłać 
pod podanym adresem.

dg 4008
Stolarzy

dzielnych na fornierowane potrze­
ba zaraz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 41 873.

Fryzjerka
dobra siła zaraz potrzebna. — 
Schipper, Sew. Mielżyńskiego 21. 

zdg 41 635
Uczeń

ogrodniczy potrzebny. Zgłoszenia 
Galie, Poznań 7, Junikowo, Grun­
waldzka 14 zdg 41 732

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna, dobre 
gotowanie. Zgłoszenia środę 9—11 
2—4. Wielka 18. m. 10. zdg 41 726

Poszukuje
się eksperymentowanej stenoty- 
pistki - maszynistki, znającej do­
kładnie język francuski. Oferty 
Kurjer Poznański ng 14 918.

Służąca
pracowita, praniem potrzebna. — 
Wolnica 3 — 3. zdg 41 442

Aptekarz
potrzebny od zaraz na 4 tygodnio­
we zastępstwo. Apteka pod Ko­
roną. Bydgoszcz. dg 4016

2 czeladników
blacharskich potrzebni od zaraz 
na dłuższy czas. Warunek wolne 
urtzymame Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 41 596

Prasowaczka
na sztywna bieliznę od zaraz. — 
Chełmońskiego 15. zdg 41 839

Szycie
uczennica bezpłatnie. Marcin 65 
— 15. zdg 41 812

Kawaler
1000 złotych, potrzebny pewne 
prace. Adres Kurjer Poznański 

zdg 41 PAÓ-91
Służąca

bąz spania potrzebna. Winklera 4 
m. 4. Zgłoszenia przed południem, 

zdg 41629

Magister
farmae. z niemieckim, po 2 la­
tach. skromne wymagania od
1 października poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 41563

Inteligentna
pani umiejąca gotować potrzebna 
do pielęgnacji starszej pani. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 41 568

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po­
trzebna. Piekarnia. Marc.' Motte- 
g» 2- zdg 41 584

Dziewczyna
zaufana samodzielne» gotow, 
mera wszystkiego zaraz. Strzelę?, 
ka 3 a — 6. zdg 41 943

Woźnicę
zaufanego, sprzedaży, rozwózk; 
węgla, 300 kaucji Oferty refereą! 
cjami Wielkie Garbary 2 m o 
__________ zdg 41 673 ’ "•

Służąca
uczciwa, lubiąca dzieci, potrzeb­
na do wszelkich prac domowych 
Zgłoszenia Górna Wilda 45, m b'

dg 4020
Dziewczyna

młodsza, zamiejscowa, potrzebna 
zaraz. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 41 774

Przyjmę
zaraz kilka pań do pracy za do­
brym zarobkiem. Zgłoszenia śro- 
da od 10 do 13 Młyńska 9, m. 4 

zdg 41 930
Przedstawiciel

stale podróżujący po Wielkopol- 
sce i zaprowadzony w handlach 
kolonjalno - spożywczych no- 
trzebny do dużej warszawskiej 
firmy chrześcijańskiej dla sprze­
daży artykułu pierwszej potrzeby. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 41 912

Pończoszniarką
potrzebna. Pracownia Bielizny, 
Trykotów. Dębiecka 51.

zdg 41697

Wyehowawczynl-
frehlanka

doskonale polecona do trojga dzie. 
ci na wieś poszukiwana zaraz. — 
Maj. Roszkówko. po w. Rawicz, 
poczta Miejska Górka.

zdg 41 858

Poszukuję
się panienki o dobrej figurze na 
modelke do salonu mód. Zgłosze­
nia Aleje Marcinkowskiego l. m. 
1.3. zdg 41 662

Dziewczynę
do wszystkiego przyjmę. — Plac 
Wolności 7. m. 15. nodworze -•

zdg 41 708 

Książkowa
i korespondentka otrzyma na­
tychmiast dobrze płatna P?s^«: 
Warunek: udzielenie pozsczu
1509—200«. Dobra gwarancja. - 
Oferty Kurjer Pozn. zag41M4

Kinoteatr „Świt“ Po«1*“
Wybitnie atrakcyjny i meżwysi 
ciekawy film .„Mężczyźni w niebez­

piecznym wieku“ 
Mary Aster 

Warren William
ngp 14454/5 _-

Jose Mojica
zachwyca wszystkich w i 
„Pieśń Kozaka“. Kino Gong.

portj. 24al
Bolero t

upajająca muzyka. Ge0JJ$9(|9 
Kino Wilsona. ZQS 2----

Humor zagraniczny

Właściciel domu do jasnowidza: — A teraż, Ja ,P „ 
przepowiem przyszłość: jeżeli do soboty nie zapłaci p 
zaległego czynszu, w niedzielę wyleci pan na bruk-

(Tribuna — Rzym.)

to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

p 1 | i na miesiąc wraesień 1935 roku za oba wydania raaem w Poznaniu
i rzeapiata W ekspedycji z! 3.20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
--------------- -------------domu w Poznanju zł 8,79, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie i 4.14, kwartalnie zl 12,40,'pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
Krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoetarczonyoh numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wlelkoświątecznych I urocrystośclowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w nisdzielę,

Oorłn ę: 7 a na, ’troiu« 6-łamoweJ 25 tr., na stronie 4-łamowej przy końcu tekLe
IGOÓCllia redakcyjnego 60 gr, na s-tronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na sm

■ - ,,----------------—---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi z »J
od 1-łaniowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraa z zastrzeżeniem miejsca 
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych, wy padM 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10, w dni przeaswj* 
tecssne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej izy 
w tem t> naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice nue , 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowia _

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danej uroczysto»“, 
świ« a i nęcą tylko 14-76, 35-24 i 46-72, p. K. O. Poznań nr. ¿w ł
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